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Universiteti | Mjokésisd, Tirand, u krijua nd vitin 2013, universiteti | pard gjithépécfslirés |
aramit & fartd publik né shiencat mjekénare dhe | kérkimit shkencor nd vend, pas njé tradite 65-
viegare 1 formimit universitar publik né fushiin e shkencave mjckdsore né Republikén e
Shqipérisé, pas krijimit (¢ Institutit @ Larié Miokéisor nd vitin 1952 dhe Fakulietit 5 Mjekizind
né vitin 1957,

Universiteti i Mjckésisé, Tirand, dshi@ dhe synon 18 mbelot qondm mé o réndésishme
nkademike dhe kérkimore ¢ shkenenve mijekésare kombétnre,

Ky ol kyg dhe udhéirdfves ni edukam, k#rkim shkencor dhe kujdes shéndetdsor synohet 1&
realizohet pérmes reformimit dhe modernizimit t& UMT-sé dhe tradités pozitive shumiviecare 1
fkulteteve pirbirdse 1@ s, duke o transformunr né Al institecion akndemik dhe kérkimor
alikencor mjskisor gé:

frymézon;

= mbéshtet personelin akndemik dhe atuctantét;

= njeh, mbéshtet dhe promoven cksolencin;

- kupton, ndjek dhe mbéshtel nevofat o shogeéeisd;

- ofron drejtime dhe shembuyj pir t'u idjolkour;
edukon, vieréson, formon dhe rupn lidershipin, duke u mbé&hietur né viert md 1 mira o
traditits dhe t# 8 nesdrmes,

Ky statal pérmban oormn qé rregullong veprimtaring o Universitotit @ Mickémsd, Tieand, nd
pdrputhje me logjislacionin né fugl, né garantim & autonomiss universitare dhe lirisél skodemike,
1& mbrojtura nga Kushtetuta & Republikés sé Shejipdirisd,




KREU 1
DISPOZITA TR PERGHTHSHME

Neni |
Ohjelcti

Ky statut kn pér abjekt pérenktimin e megullave 8 organizimit dhe funksionimir Universitet]i
1§ Mjekéaisé, Tirang, strukiurave pérbérise 8 iij, veprimturive td auloriteteve dhe organeve
drejtuese, zgjedhjen apo emérimin o tyre, nivelet e dolegimit 16 kompetencave nga autoritotet
drejruese dhe ndministrative, periudhat e krverjes st vierdsimit 1 brendshém 18 strukturave ose
progromeve @ sudimit, detyrat dhe i@ drejtat e personclit akademik, ndihmésakndomik me
karnkter mésimor dhe administrativ, dhe @ studentlve, 3i dhe céshtje @ eri gé rregullojng
veprimtaring ¢ institucionit,

Meni 2
Baza ligjore

Ky statut bazohet nd Kushtetutén e Republikds wif Shqipérisé, nd ligiin nr. 80/201% “par arsimin
o fartd dhe kévkimin shkencor ni Republikin ¢ Shiipdrisé”, o odhe né aktel nénligiore 16 daln pe

buzd dhe pér zbatim té tij..

WNeni 3
Personaliteti juridik

I Univeraiteti | Mjekésisd, Tirnd, dshta person juridik publik, i njohur me ligj o i 62,

4. Al organizohel dhe funksionon né pérputhle me legfislacionin por arsimin e larté dhe
kéfrkirnin shkencor, & edhe me rregullat ¢ parashiluara né kéé statul dhe nd rregullorel e 1),

3. Personnlitet juridik glzojne edhe njisitd pérbérise, fipas kufijve 8 péreaktuar g
legjislacioni né fugl dhe ky statut,

Neni 4
Misionl

I. Universiteti i Mjckésisl, Tiand, fshid institucion publik, g synon argimimin ¢ lprid
giithépérlihirds @ studentéve vendas ¢ 10 huaj, studimet dhe kualifikimet o méefalime,
kérkimin shkencor dhe veprimtaritd mbishietése nd fushat & shkencave né fushén o

rjokduisé,
2. Univergiteil | Mjekisisé, Tirnd, kn pér qéliim zhvillimin e arsimit, edukimit dhe kdrkimit
shkencor né fushén e mjekdsisd,
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3.

5.

Speeifikisht UMT-ja synon:

) formimin undversitar # studentéve di pecialistéve nd 1 irin ciklet e studimeve nd
shkencat mjckdsore;

b) kualifilimin e specialistéve né fushén mjokénore;

u) thellimin e kualifikimit 1 punonjésve akndemike dhe shkencors universitard;

d) kryerjon e leérkimit shkencar bazt dhe 18 nplikuar né shkenoai mjekésore;

€) ofrimin o edukimil né vazhdim 18 specialistéve ni fushén mjek8sore

[) realizimin e funksioneve mésimore dhe kérkimore-shkencore, diagnostikuese dhe
irnjtuese né nivel t4 lard &hkencor, népiirmjel njésive bazé dhe shdfthimave, ku ko 18
fundit jand njési té sistemit arsimor dhe alij shiindetésor, & cilat realizojnd shérhime
torciare, si pjesd e universitetit dhe Atrukturés &€ qendrave spitalore universitare,

Universitetl | Mjekésisg, Timng, né programet e til mésithore, késkimore ¢ shkencore,
guranton shprehjen e lird 18 jdeve shkencore ¢ shilndetésore, g fand me korakier shkencor;

a) realizon dhe nxit kérkimin shkencor pé nivel kembétar dhe ndérkombitine

b) frymézon dhe promovan 18 rejut nd fushéin e shkencave mijok&sore,

UMT-ja, né hashképunim me studentdt, qevering, shérhimin Shéndetésor dhe ghogéring
civile, transmeton dije dhe plrgntil profesionistd o shéndetit, g& 1@ prokiikoing kujdesin
aptimal ndaj paclentit, me q8llim parandalimin die trujtimin e sémundjeve, sl dhe pérparimin
¢ kifrkimit shkencor né dobi 1@ shindetit.

MNeni 5
Lirin akndemike, sutonomin financlare dhe organizative

Unitversiteil | Mjekésisg, Tirané, gdzon lid akademiks, nutonomi financiare, orgnnizative dhe
tt piérzpjedhjes sé personelit, né perputhie me legjislacionin né fugi.

Liria akademike garantoliet nipdmjot s8 drefiés:
a) pér 1€ organizuar veprimtaritd e mésimdhénios, ato kérkimore-shkencore o 1@ inovacionit,

s1 dhe veprimtaritd krijuese, né pérputhje me misionin dhe qéilimet e tij;

b) pér @ hortuar dhe shallluar profimmet e studimit dhe pér @ péreaktuar fushat &
veprimitarisé kérkimore-shkencare;

€) pr tb organizuar procesin e promovimit 18 personolit akademik,

Aulonomin financiare garantohet népérmiet sl drejtés:

) pér 18 keijuor 1& nrdhura 6 ligishme fgn veprimtaritd & mésimdhinios, ngil veprimtad il
kdrkimore-shkencore, nga (¢ drgjtat intolokiunle, nga markat dhe patentat, ngn ahérbimei,
nga veprimiaritd artistike e sportive, 5 dhe nga veprimtarl @ \jern ekonomike, @ eflat
péirdoren né pérputhje me legjislacionin ng fugi;

b) pér @ pérfituar fonde nga shieti dhe arganizena 4 tierd publike apo privaté, vendas apo 1é

huny;
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) pér t& caktuar rregullil ¢ brendahme L€ linnnedmit, # shpérndarjes dhe pérdorimit (@ (8
ardhurave, sipas veprimarisé dhe nevojave 1€ universitetit;

d) pér & péronktuar tarifat atudimit, né pérputhje me kuadrin ligior nd fugi;

€) pir td administrunr pasuité o lunjtshme dhe @ palunjtshme tij;

£} pie 1& kreljunr, nd pérputhje me dinamikin e zhvillimit, institute, gendra, njési shébimi,
njési tejnimi ot g8 gieneroing 6 ardhur, né nivelin o njésive bazdl, 1& njfsive kryesore
ipo né nivel universiteti, né plrputhje me legiislocionin nd Fug,

- Autonomis organizative dhe ¢ pérzgjedhjes sé personelit garantohet néplrmjet s& drejrés:

n) pért'u vetigoverisur, pér 1 £igjedhur organizmit drejtues, pér 1@ organizuar sirukturat dhe
rregulluar ményral & ushirimit 8 veprimiarisé s& tyre népirmjot alieve @ brendshme 18
institucionit;

by pir td cakeunr kritere pédr prafimin e studentéve ni programet € studimit, né pérpathje me
pércaktimet ligjore;

€) per 1 lidhur marrévedhje me persona jurichikd, publikd dhe privaté, vendas ose 18 b,
pér zhvillimin & veprmtarive mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese,
wovative, si edhe veprimtne] 18 tjera 1@ ligjshme;

d) pér 1@ caktuar nd ményré 1€ pavardr pumrin ¢ personelit, knteret dhe procedurat o
pérzgiodhjes ad tf, & dhe pér ¢ plrepkiuar pagat o personelit akademik,
ndihméuukademik dhe administrativ, na pérputhje me logjisluclonin nd flgi:

€) pér t& vendosur marrédhénie me institucione e organizata vendoso apo t8 hunja, publike e
Japublike, me organizata biznesi, OJF otj., hdhur me bashképunimin instituctonal,
profesional & shkencor, pdr shkémbisin ¢ pirvajave, @ personelit akademik,
ndihmésakademik, adminisimtiv djye 1@ studentéve, pér prakifka ¢ studentove, projekte 16

plrbashikétu etj,

Mani 6
Zhvillimi | veprimtariye

+ Veprimtarin e UMT-s8 zhvillohet na pérpithie me rregullat dhe parimet & Haplsirds
evrapiane (& arsimit 1& lorté, ligiin pér arsimin o lartd, aktel pérkatése nénligiore, kétd statul
dhe rregulloret e brendshime institucionit, organizohet dhe realizohai pérmes njlsive
pehartac 1€ uij, i dhe ngn argunet dhe nutoritstet drejtuese g veprojné mbdahietur na
kompetencat e plreaktunra nd logjislacionin né fugi, né ke statut, & dhe 0é rregulloret &
tiera 14 institucionit,

< Universiteti | Mjckésisé, Tirang:

1. vendos né bazé 1& mésimdhénies traditat md& 1 mira morale, kulturore, historike, arsimore
dhe shkericors t& vendit, 16 ncirthurura me standurdat dhe arritjet mé t& mira boidrore o ato
europlane,
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b. zhvillon veprimtaring o tij brends sistemit universitar e 1 kétkimit shkencor kombétar dhe
ndértkombéiar, nd kusdde 1@ detyrimeve me karakler integrues, npo né realizim (@
marréveshjeve ndérkombétare,

6. kensideron detyré themelore 1& mésuarit, studimin dhe kérkimin shkencor né bashképunim
me institucionet vendase dhe népdrmjet shkdmbimit ndékomhatar 1 personelil akademik
¢ studenteve, ni pérmbushje 14 objektivive dhe programeve & #llj.

d. onétarésohet né organizma 16 pérhershiim, i dhe aktivizohet ni organizma dhe veprimiari
t# pérkohshme t& arsimit 1@ lané dhe kérkimit shkencor nié fushén e shkencave mjekésore,
brenda ode jashit vendit.

€. né pérputhje me misionin ¢ s & mésimdhdnies dhe kérkimit shkencor & né respektim 18
liris€ s individit, harton progrume dhe projekie 18 veganta sipas novojave (§ fuslnve 18
ndryshme. Universiteti konkurron me kita projekte né planin kombétar dhe ndérkombér
pér financimin o kérkimit shkencor, teknologjik dhe kulturor,

Giaté ushtrimit (& veprimnrisé sd saf, UMT-jn u krijon studentéve kushtet per pérveldeimin e

dijeve, shprehjen o lir® 68 mendimit o 12 arganizimit né respektim 1 kérkesave A

bashkdjetesds, 18 ligji, kétj statuli dhe rregullores a8 LUMT-sé,

UMT-ja &sh1& institucion lnik dhe | depolitizunr.

UMTjn, si person juridik, merr pjesd ng veprinineité publike o private, brends osg jushid
vendif, né ushirim 1@ funksioneve dhe né realizim & gélimeve & 1 1@ ligjuhme,

Neni 7
Selité dive vula ¢ UMT-x8

Selin gqendrore & Univarsitetit i@ Miekésisé, Tirand, ndodhei nd adresén: Rrugs e Dihrés, Nr,
371, 1005, kati 11, Tirand, Niésié o treri 18 UMT-sé kané enirin, stemén dhe selité o tyre,

Universitetl 1 Mjekésisé, Timné, ka vulin Zyriare, sipey modelit bashklidbur dhe plesil
péthlrése & kétij stutut, mo ki pérshkrim: o rrumbullakét, me ngiyré blu, né qarkun e
giplirm & s cilés shkruhel "Republikn e Shqipérisé, Universiicti i Mjekésial™, ku nd mes
dahté vendosur Stema ¢ Republikis s Shqiplris dhe né qukun e poshiéim shkruhet
“Tirand",

Moeni 4
Simbolet ¢ UM T-xé

Simbolet & UMT-s pérfshijné Stemén e Universitetit 1& Mjekésist, Timné, dhe stemai &
njtsive kryesore (fakulieteve).

Stema ¢ UMT-gé miratohet nga Senoti Akademik dhe | bashklidhet kéti) statub né Shiojodn
ar. 1, si pjosé plicbérése e tj. Stemu vendosel nd mjediset e administratés gendrore (@
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universitetit, né zyriin ¢ rekiori dhe @ zévendiisrektordve, si edhe né salldn e mbledhjeve ti
Senutht Akadernik dhe 1& Bordit & Administriit,

Stema e njésiné kryesore miratohet nga Asambluja e Personelit Akademik dhe vendoset nd
mjediset & njésisé kryesors,

KREUII
ORCGANIZIMI DHE STRUKTURAT PERBERESE

Nani 9
Njeslté pérblivise tf Universltetit 8 Mjekisisé, Tirund

- Universitel! | Mjcklaisé, Tiran€, plrfaqéson njé strukturd 1@ inlegrunt, (@ pérbérd nga njési
kryesore, 18 eilat pdrbéhen ngn njdsdié bud, Njdsité kryesore jané fakultetel dhe institutet
kérkimore-shkencore, ndérsy njésitd buzé jand departamentet, kuy njé pjesd e tyre pérhithen
ngn shérbiinet, g formohen nd hpzé specialiteti, si dhe gendrat kérkimore-shkencors,

. N& UMT, ngrihen njési @ fera, & cilat Jané njdsi ndihmése skademike me karnkier
administrativ dhe njdsi ndihimése administrutive, 18 cilat veproing né nivel umiversitetl, njésie
kryesore dhe njdsie baxd,

- Strukturs akademike dhe sduinistrative ¢ UMT-g8 eahté ¢ organizuar sipas Shtojcls nr,2
bashkdlichur k8tij statui,

Neni 10
N]¢sla kryesore (fakultet)

. Fakulteti &shté njési kryesore e UMT-sé&, qe;

a) bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha t¢ pémféta ose &
ndérthurura;

bl offon programe & & 3 (1ria) clklove 18 atudimit;

o) organizohet nd jo mé pak se tri njdsl bazk, ku sé paku dy prg) 1€ cllave jmé
dopataimenite.

- Njiisin kryesore ka personalitetin e saf juridik, brenda kufijve t& parashikusr nga legjislacioni

né fligi. Ai drejiohet nga dekani, 1 cili &hté autoritet! mé i larté skademik | njésind kryedore

dhe pérfagésuesi | saj. Ai koordinon veprimtaring e njésive buzd dhe organeve kolegjinle i

njesisd kryesore dhe zgjidh mosmiarréveshjet adérmjer tyre,

- Njdsia kryesore ko1& drejté, me nutorizim @ rektorit, 6 lidhé manéveshje me njési t tjora

kryesore 1€ IAL-ve 18 tjera, vendase ose {8 huaje, institute kérkimore-shkencors, me

institucione, shogatn, ente publike upo private, vendase npo 16 huaja, me qéllim realizimin e
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nkitviteteve ¢ mésimdhénies, kérkimis shkencor, kulturor, profesional elj., 8l dhe specifikishi
phr prakiikat profesionale.

Nj&sin kryesore o mbéshtet veprimiaring e tij né ligj, nktet nénligiore né fugi, né kéd stuny,
né Rregulloren ¢ UMT-s&, sf dhe né rrogulloren ¢ tj.

Meni 1]
Inmsritudi

Instituti éshte njésd kryosore ¢ UMT-38, | ili leryen veprimtarl shtesd kérkimore-shkencore,
hvillimi dhe inovaciond; 08 vardsi t& misiondt plrkates i tij dhe strukturds pdrhérése,

Instituti  &ahtd pérgjegiés plr fughat klrkimore-shkencore ¥ secilil departament/grup
kérkimor né pérbérie, né pérputhie kjo me misionin o LiIMT-sd, pir anktgsimin, zgjerimin dhe
thellimin e fushiave klirkimore-shkencore, pér mbulimin e tyre me personelin pérkatéy dhe
pér kualifikimin né vazhdim 1 1ij,

Instituti mond t8 mbéshtesé realizimin o programeve mésimore, kur ato offohen ngn njd 18
Gora kryesore 8 institucionit,

Instituti kn personalitetin ¢ tij jumdik, ¥ ndaré ngn personalitet] Jurddik | UMT-s8. Aj
drejtohet ngn drejlori, i cili &hié mutoriiafi mé | larid akademik njésisd kryesore dhe
pérfagésuesi § saj.

Bashképuniimi midis njé fakultet dhe mjé imatitun kérkimor-shkencor rrogullohet mbi buzén e
njé marréveshjejo midis nidsive kryesore piérkatése,

Instituti & mbéshtet voprimiaring e Wi né ligj, aktet nénliglore pd fugi, né kétd statu, né
Rregulloren ¢ UMT-5&, si dhe né rregulloren o tij.

MNeni |2
Njixln bazé (departamenti)

Depuriamenti dshtd njésl bied o zhvillimit 8 mésimdhénios dhe 1@ punils kérkimore-
shiencore & fakultetit/institutit, | cili pdrishin Rishn kérkimi t# péraférin dho grupon
disiplinat mésimore plrkutéae,

Njdsla buzd nxit, progrumon, bashkirendon, shvillon, orgmizon dhe  adminisiron
veprinitaring e mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencare.

Njtsin buzé ka né pérbirjo ¥ 1y 1€ paktén 7 (shintd) andtard, ¢ pundsoar me koh# @ ploté, si
persencl akademik, nga 5 allé t& paktdn 3 (ire) me gradi shkencore ose tituf nkndemiks,

Njdsin bazé mund 12 organizohet né grupe médimore (seksione) dhe né grupe 18 pérhershme
ose I pérkohshme me knrikier kétkimor-shkencor, né pirputhje me misionin @ UMT-s,
Njdsin buzé ka nd plrbéje edhe personel ndihinis akademik. .
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4. Njdsia bazé, kur kn né plrbégje strukiura shéndetdsore universitare, organizohet ngn
shiirbimet, t& cilat farmohen né bazé ¢ spevinlitetit. Modalitetet e funksionimit, organizimit
€lj., & shérbimeve universitare dhe {d strukturave shiindatésore universitare pircaktohen aipas

kundrit Hgfor né Fugi.
3. Njbsin buzé né Njdsind kryesore ushiron kéito kempetenca:

a)

b}

e

i)

€)
i)

h)

1

tuhtd pérgjegiés pér programet ¢ studimit g8 ofron veid, plr progromet ndérdisiplinore (&
studinit né bashképunim me Njésité buzé pérkatése brendn ose Jnahié tij, plc léndé
pérkatédo 18 tyre dhe giitha [éndé g8 mbulohen nga Mijdsité bazé 18 ljorn, brendn ose
Jashté njésise kryesore, Harton pérmbajtien o tyre dhie 16 programeve |&ndore plirkaiése,
Kujdeset vazhdimight pér pifrditésimin e tyre, pr mbulimin ¢ tyre me staf 1@ kualifikuar,
1€ brendehim ose t8 jushtém, Propozon hapjer. rorgnnizhmin, pérshtatjen ose mbylljen e
programevie 1 studimove;

dahté pérgjegiés pér fushnt kérkimore-shkencore dhe & sdukimit né vazhdim 1@ secilll
krup mésimaor kérkimor-shkencor ose 1€ shitthimeve né pérbirjo té tij;

ka 1€ dicjién o sigurimit 1§ fondeve basé 1@ kérkimit shkencor, fondeve té tlera, ai dho
fondeve nga edukimi né vazhdim, # ftuara nga veprimtan @ ligjshme, publike ose

Jopublike, kombétare ose ndérkombétare:

pér gdo vil akademik, propozon numrin o studentéve pér gdo program stucimi, né
pérputhje me kapaciictet akademike dhe infrastrakiurore 6 tij, sipas standardeve
shietérore 1€ cildsiad. P programet ¢ studimit gé offohon ngs mé shumd se njé
depurtament, propozimin pée numrn o studentéve ¢ bén fakulteti p&katds, pos
konsultimit me departnmentet g& mbulojné programin e studimit;

perzgjedh studentd] fitues, 16 cilét miratohen nga dekani, sipas procedurnve (4 pércukiunra
né rregulloren e njsisé kryosore, pjesd perhirése o 1 cills nf Gsivd. Sipas specifikave 1
programeve (& studimit g& ofton UMT-jn, kor programet mésimore mbulohen nga mi
shume se nfé Njdsi bnzé, pranimet ¢ studentéve mund # realizohen edhe né nivel
inatitucionaul;

propozon kriteret ¢ pranimeve né & 3 (tria) viklet e studimit pér secilin program studimi;
propozon larifat ¢ shkollimit pér seeilin program studimi;

mund 1€ ofirojé sherbime pér 8 treté dhe veprimtari ¢ tiera qé kand lidhje me disiplinat g@
ofron, pus miratimit ngn deojluesi i njésiss keyesore;

prapozon forganizimin ose mbylljen e njdsisé buzé:

vierdson dogjet e kandidatéve pér titullin akndemik “Profesor” ose “Profisor | Asociunr™
PEPArA paraqities sé tyre prond Senatit Akademik, népdrmjet njésisd krvesore, ni
pérputhje me regullal ¢ posagme 18 péroaktusra me akie ndnligiore dhe trogulloren o
tunksionimit 1€ kemigionit;

ncljek kualifikimin shkerwor nd doktorati sipas rregullores plirkutése dhe viedson dosjet
¢ kindidatéve plr gradén shkencore “Dokior”, pérpas poragilies sé tyre prand
Komisionit 1@ Pérhershém pér Dhénien e Gradis Shkencore “Doktor™:
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k) paraqet kirkesn pér punlsimin me kontruté pér perindhn 18 shkurtra kohe & studinesve,
personalitetove, vendas apo (@ huaj, pér plotésimin e nevojnve mdsimore, kérkimare e
shkencore (8 njdisisd bazé;

1} pércakton keiterot o punéaimit (& personelit nkadomik dhe atij ndihmésukademik;

m) propozon né dekanat lintén pér personelin akademik me kontratd 1@ pérkohshme dhe aié
t fusi,

n) plreakton plrfaqésuesit ¢ njdsisd bazd né komisioner ad hoe W punésimit pér personelin
akndomik dhe ndimésakademik, nd pérputhje me péreaktimet c ki) statuti:

a) pércakton fushit & kérkimit shkencor pér dekiorturnt dhe zhvillon programet ¢ studimit
1€ doktorstave sipas fushive t§ miratuarn:

P} ngre komision pér njohjen dhe transferimin e ploté ose piesshém 18 krediteve dhe
mjohurive 1@ ftiarn nga njé student q¢ transferohet ose ka oplikuar pér rdfillimin e
studimeve;

q} propezon sirukturén, kohlzgjatien dhe kreditet ¢ programeve 1@ formimit 18 virzhduar
(edukimin né vazhdim) pér profesionistét o shitndetit;

f) miraton vitin sabutik pér personelin akademik, sipas procedurds 1@ pércakiunr né kéns
gtalut

fi. W& ushtrimin ¢ kompetencave tyre, njdsitd bazd shprehen me vendime 18 drejiuesit (@ saj.

F 4

NWem 13
Shérbimi

Shérbimi dshié pjesd pdrbérése o njésisé hazé, qé€ formohet nll bazé @ apecialitetii dhe bén
picst odhe né strukturdn shéndetdsore univeraiiare,

Shitrbimi realizon funksione méimore e kérkimore-ahkencore i pjesé & njésisé bz, sl dhe
fanksione diagnostike e trajtucse themelore mjckisore, né nivel 8 lartd uhkencor, sl plesé o
atrukiurave shilpdettsore universitare,

Kriterot dhe procedurat pdr ngritfen dhe organizimin ¢ shithimeve dhe strukturave
shindetisore universitare, #i edhe kritorel specifike shiesd dhe provedurat pér pérzgiedhjen
dhe emérimin o drejtuceve 1& shirbimir 18 tyre buzohen né legjisliglonin ng Fuggi.

NE rastet ¢ krijimit t¢ njé shérbimi (& 1, q& bhet pjesé o njé njésic bizé nd UMT, ose né must
& mbetjes a8 vendit vakant 18 drejtuesit 1 njd shérbim| wkzistues, Ky 1 fundit emirohet nga
mindstrt pérgjegids pér shifndetésing dhe ministri pérgiegiés plr arsimin, plr nj& mandat me
kohdzgjutfe deri né 1 (njd) vir, kahd ginté 5 ¢ilés plrzgiidhet drajtuesi | shérbimit,

(5F /a7 i
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Meni 14
Qendra kirkimore-shkencore

I, Qendra kérkimore-shikencore (QKSH) dshté né vardsl @ njdsist kryesore dhe kryen kito

funksione:
a) @shté pérgjogjise pér zgjedhjen e fushave kérkimore-ghkencore 16 njdsisé keyesore ose té

secilds njés) busd/prup kérkimor pd pérbirie, né pérputhje kjo me misionin peirkards:

by &hid plrgjegjése pir snktdstmin, 2gjerinin dhe thellimin e fushave kifrkimore-shkencore,
pér mbulimin & tyre moe stafin perkatds nd pérblirje, pdr kualilikimin né vazhdim t i i}

¢) mbéshtel realizimin ¢ programit i@ studimeve, @ oftunra nga njdsitd bazé 1@ njisisé
kryesore pétkatéxo ose njési buzé 1 njésive kryesore 1@ tern;

d) organizon pkiiviteto shkencore, misimore, edukuese dhe niddrgjegdsuese, kombéiare dhe

nerkombdtare;
¢) Gahté plrgjepjlse pér krijimin e hupdsirave péir #hvillimin e aktivitoteve kérkimore-

ahkencore, mésimore, edukuese, ndégjogiisuese &tj,
2. N& varési 18 Tushés kétkimore-shikancore t¢ pércakiuae, me vendim 18 dekanniit mund 4
béhet lévizje & personelit akndemik dhe ndihmisakademik péér i két qendiir. Pérsn | pérkot
porsonelit akademik, né kétd rmt kérkohet pélgimi | Iyre.

A, N raste & cakituara mund & vendoset edho pranimi 1 personellt shiesé sipus rregullave 18
péreakiunra nd k& statut.

4. QKSh-ja, ndse do (2 joté piest ¢ strukiurds g nidsisd kryesare, plr ploidsimin e standardeve
& ks nidsie, duhet 18 pérmbushé kriteret q& burajnd nga neni 12 1 ké1ij swti, Drejtucsi
zgjidhet sipas rregullave 16 zgjedhjes 46 drojruesit (¢ njéuisé buzé

3 Nérnat se QKSh-ji nuk do 18 llogaritet #f pjosé e strukturds st njésisé kryesore pér plotdsimin
o standordeve, stdherd ajo mund ¥ keté pé pérbérjen ¢ saj ¥ puktéin 3 (tre) unears, nga 1
cilét 1 (njé) prej tyre dubet 16 ketd titull akadernik dhe anétardt ¢ teré 16 kend ti pakiiin grodd
shkencore. Pérglogidsi | QKSh-sé zgjidhet né pérputhje me kriteret ¢ péronkivars pér
dreftuesit 18 deparismentit,

6. Pérzgiedhjn ¢ andtaréve 18 QKSh-si bihei nga dekunati, sipas fushés s¢ kérkimit shkencor,

7. Qendes kérkimore-shkencare mund 18 keté né piirbérje edhe personcl ndihmésakademik dhe
ndministrativ,

Neni 15
Qendrat studimore ndrdisiplinors

|, Pér interesa té pérbashkétn siudimore, kitkimore dhe zhvillimore, edukuese eff,, njisitd
kryesore mund 1€ bashképunojné pér 1 krijur gendra studimore ndérdisiplinore.
L o T
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Nigma do t8 nelérmerret apn dekanatl | gdo fukulteti dhe | propozohet fakulieteve me (& ailnt
synohet realizimi | késaj forme orginizimi, N& kété mst, nése dhe fakulielet ¢ périshira o
pranaing né purim si propozim, ato ngrend nji grup pune té plirbashkét,

Qendm studimore nddrdisiplinote ka né pérbége i@ #ij & pukidn 3 (tre) anétard, ¥ punésuar
me koh 1€ ploté, si personcl akademik, 8 cilde duhet 1@ kond 18 pakidn pradéin shkencore
“Doktor”. N& matel kur kjo qendér &ht¢ lerijunr pér inierean kérkimore, niéherd personeli
akndemik | pundsuar dubet 18 ketd tityj nkodemiké ose gradu shkencore. Veprimtaria o
qendrés mbishtetet edhe nga personcli i njésive krvesore piesfmarrdse né bashképunim,

81 rregull, ko qenddr Eshid nd vardsl 1& asaj njlsic kryesore qi mbulon plesén mé 8 madhe (&
fushés kérkimore g& do ¥ realizohet nga kjo qenddr, por njdsitd kryesore mund (@ bien
dakord pér péroaktimin ¢ njé vardsio 18 ndryshime (8 quidriis.

Hupja e qendrés studimore ndérdisiplinore, rorganizimi ose mbyvllin ¢ aaj, béhen me
propozim & dekanmteve ¥ njdsive kryesore bashképunuese dhe me vendim té Senatit
Akademik, pas mirntimit 18§ Bordit (@ Administrimit.

MNeni 16
Grupet mésimore-lirkimore brends departamentli dhe midis departamenteve

Mjdsa bazd mund 1@ ngraid grupe mésimore/kérkimore shkencore, ni pérputhje me Righat
kérkimore-shkmmcore, me permbajijen & grupléindiive  kryosors, sipns  rregullove (¢
péreakiuirs né kéd statut dhe akte & fjern.

Grupi dshie pérpjegiés pér grupléndét plrkatdse g ofron nd programet e studimit, harton
plrmbajtion o tyre dhe ¢ progromeve |éndore pérkatése, né pérputhje me kirkesal ¢ kohlly
dhe 18 zhvillimit f sektorit 18 shéndetdsisé né vend, plr plrditdsimin nd vazhdim & 1yre dhe
pér mbulimmin o tyre me staf 8 kualifikuar, t¢ brandshém ose i jnshtém,

- Grupl St plirgjegids pée fushat kérkimore-shkencore 8 tlf, né pérputhje me grupléndé

mésimore,

Cirupi ka né piitbérje 18 pakién 3 (posd) unbtare, puncsunr me kebid & plotd, sl personel
akndemik, ku 1¢ poktén njéri i jetd me gradé shkencore/titull akndemik

Dy ose mé shumé departnmente brenda njdsisé kryesore mund 18 vendosin 1§ argnnizohen né
grupe mésimore dhe krkimore-ghikencore,

Grupet mé&imore-kirkimore, brenda dho ndémijet departamenteve, krijohén me vendim 18
Dekanotit & njésisé kryesore, pasl 18 jend propozuar nga nidri departament dhe 8 jend
miratuar ngs depuarinmeriet o tiern bashképunuese,

Struktur, drejtimi dhe funksionim| | grupeve misimore dhe kérkimore-shkencore bronda njé
njéste bazé apo ndérmjet njdsive busd péreakiohen né ke statul dhe nd rregulloren e

brendshme 1€ njésisé kryesore,
R B
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Neni 17
Strukturat shéndetisore universitiuro spltalore dhe Jospitalore

UMTejn pérfshin né mjetin e saj formues struktura shéndetdsore universitare, atrukturn
shéndetésore spitalore dho jospitalore,

Strukturnl shindetésore universitare spitnlore dhe jospitalore jand njdsi i@ sistemit arsimor
dhe t& sistemit shiindetisor, 1@ cilat realizajnd shérbime primare, sekondare ose terciure,
funksione diagnodlikuese e trajruese, si dho funksione mésimore ¢ kérkimore-shkencore,

Strukturat shéndetésore universiture miratohen dhe funksionojné s 1€ tilla ripns legislucionit
Al fugi, si pjesd & UMT-3é,

Strukturu shéndetésore si pjesé pérbérise ¢ UMT-88 juné:

a) Qendea Spitalore Universitare “Néné Tereza” Tirand:

b) Spitali Universitar Obstretik-Gijinekologjik *Mbretireshn Geralding™
¢} Bpitali Universitar Obstretik-Gjinekologfik “Kogo Gliozhen|”;

d) Spitali Universiter i Traoumés:

) Spitali Universitur *Shefget Ndrogi™:

£} Inatituti § Shidndetil Publik;

#) Klinika Stomuologjike Universitare;

h) Qendra Kombiitare ¢ Transfuzionit 18 Gjukut:

13 njdal t¢ tjera 1@ pércaktunra me lig],

Marrédhéniet mes UMT-sd dhe strukturave & misipérme apo strukturave @ tiera g& muarin
dtatusin e strukturds shindetisore universitore, regullohen sipas legilalacionit n fugi.

MNeni 18
Personcli shéndetésor | sirukturave shéndetisore

Personeli | strukturave shéndetésore universiture spialore dho jospitalore dlé porsonel
potencial i specinlizuar nd fushiin ¢ shkeneave mjckdsore pé UMT-ng, Ky porsonel mund té
pérfshihet né procesin o mésimdhénies, & kérkimit shkencor, 1@ zhvillimit 18 praktikave
mésimore/klinike-dingnostike, 18 shirbimeve pér mbdshtetie dhe zhvillim 8 UMT-sé,
mbikéqyrie klinike-dingnoatike pér studemtét, si dhe veprimtari o tjera, sipos pércaktimove &
rregulloreve specifike.

Parsoneli | strukturave shéndet@isore jouniversitare Sshtd pjithashtu personel potencinl pér
¥ iy i
UMT-né, | cili mund 1 plirfshihet né procesin ¢ formimit praktik 8 studentéve (praktikn

mésimore/profesionale).

JEN 1= =4 1




MNeni |9
Qendra ¢ Zhvilllmit Profesional

- Qendra ¢ Zhwillimit Profesional dshté struktura pérgjegj@se pér organizimin dhe mennxhimin
e veprimlarive 18 edukimit nd vazhdim ¢ formimit profesional o profesionistive (@
shitndetdsisé dhe lunksionon bazuar né rregulloren & suf.,

» Qumidra ka plir mision;
m) 1€ promovigd dhe @ zhvillojd  zhvillimin profesional/edukimin n&  vazhdim t0

profesionistéve né fushén o shindetdsist, né pérputhjo dhe me direktivén eveapiane pir
profesionet e rregulluar, Strutegjind ¢ BE-s&, Strategiing o Ministrisd »8 Shindeidaiss
dhe Strutogjing o UM T-sé;

by 1€ zbatojé dhe té pérmirdsojd standardet dhe kritoret e cilésisé né procesin o ofrimil dhe
vieréaimil 1¢ aktiviteteve té shvillimil profestonal/edukimil né vazhdim,

. Qundra pérbéhiel nia:

#) Komiteti Shkengor, | cili bén mirntimin o planit ¢ aktiviteteve, pérfshind programet dhe
lektorit. Komiteti shkencor pérbéhet nga 5 (pesé) andtard, 3 (tre) péringisucs
fakulteteve, 1 (nji) pérfagésucs nga ministein pirgjogidse plr shindetésing dhe 1 (njé)
Zvitektar;

by Koordinatori Shkencor, péigjegits pér menaxhimin dhe planifikimin e aktivitetove té
edukioit nd vazhdim.

- QZHP-ju asistohet nga ana administrtive nga strukiura pérgiegjése nil Rektoratin & UMT-sé,

MNeni 20
Degiit v Universitetit f Mjelctislsé, Tirand

o Universiteti | Mjekdsisd, Tirand, mund & hapé dogl pér (& ofruar programe studimi, né

perputhje me kompetoncat dhe fushén e veprimtaris® s@ 6j jashtl zonds vendore Tirané ku i

glendet sot,

- NE deglt ¢ Universitelit @& Mjeklsisé, Tirané, pérvee mésimdhéinies, mund & zhvillohet

kérkim shkencor, veprimtan trajouese, shirbime plr t tretié dhe veprimtari @ tjers né

plrputhje mé kétd statut dhe rrogulloten pérkatdse,

. Degn ¢ Universitetil (& Mjekésisg, Tirang, mund t& organizohet sl;

a) njd njési e vogantd nd sirukturén ¢ Universitetit 18 Mjekésisl, Tieand, 8 njést kryesore
(nivel fukulieti),

b) si njési bazd;

o) pjead pdrbrdae e njiaing a8 selisd gendrore 18 UMT-3d.

Ne rastin kur degn organizohel si njési kryesore ¢ Universitetit té Mjckésisé, Tirané, rektorati
harton projektin pér keijimin ¢ saj, ku pérfshihen: selia ¢ ushirimit 1@ aktivitett, infrustrukears
Q& do 18 pérdoret, organizimi, funksionimi, struktura, drejtimi, fondet financiare t nevojshme
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pér tunksionimin e anj, numri | stafit nkademik, ndihm&akademik dhe administrativ, g& do &
jeté plesd o degds, programet mésimore qd do 1@ zhvillohen dhe/npo fushal e kérkdmit
shkencor g do & mbulohen,

Hordi 1 Administrimit shqyrion dhe vendos plr infrastrukturén gé do 18 pérdoret, strukiurdn
organizative, fondet financiare 1 nevojshme pér finksionimin o snj, nivelin e pagave 1§ stafit
kndemik dhe 1& stafit acdminiatrativ.

Sennti Akademik shgyrion dhe vendos pir seling o degés, numrin o stfit akademik die
nelihmésakademik gé do 18 jeté pjesé ¢ depls, organizimin dhe funksionimin e i), programet
méstmore qé do 18 zhvillohen dhefupo Rushat e kirldimi shkencor qé do & mbulohen nga
degn.

Néso njésitd kryesore duan ¢ hapin nje degd nd mjd Yetér njdsi vendore, o cila do 1@
orgunizohel né formén e njésisdé bizd, archerd dekanati i asaj njésie kryesore harton projektin
per krijimin ¢ saj, ku pérfahihen: selin ¢ ushtrimit 1@ uktivitetdt, infrastrukturs qé do t&
pérdoret, organizimi, funksionimi, struktuen, drejtimi, fondet financiare 1& nevojshme pér
Rmksionimin e saj, numei { stafit akademik, ndihmésakademik dle administratly g8 do t& jeté
picsé o degés, niveli i pagave ¥ stnfit akademik dhe sdministrativ, progrmmel mésimore qé do
& zhvillohen dhe/apo fushat e kirkimit shkencor g& do & mbulohen, Projekii i hartunr ngn
njésia kryosore mers miratimin ¢ Roktoratit & UMT-a¢ dhe, m¥ pas, Bordi i Administeimit
dhe Senati Akademik, veprojnd sipas pikave 3 dhe 6 168 kiii | nuni,

Mini 21
Riorganiziml | UMT-3¢

struktum ¢ UMT-sé mund 1@ ndrysho& dhe t& shioher nidsi 18 rein kryesore apo njési bazd,

Hapja & njisive kryesore 18 UMT-s&, riorganizimi ose mbyllji ¢ tyre, béhen me urdhér @
minigtrit pérgjogids plir avadmin, né buzé 16 propozimit 1§ UMT-s&, Nisma bhet e propozim
¢ Senafit Akndemik dhe miratohet ngn Bordi § Adminigteimit Mé tej, propozimi pér mbyllje,
hapie apo vorganizim | péreillel minisirit perglegés plr arsimin,  shogémunr me
dokumentacionin « kéickuar ngn aktel ligiore & nénligjore né fugi,

Hapia, norganizimi oso mbyllja o njdsive bazd béhen me vondim 1¢ Senatit Akndemik, nd
pérfundim @ vitit akadomik, pas miratimit & Bordit ¢ Administrimit,. UMT=ja i njofton
vendimin o saj, brenda njé afati 30 (tridhjetd) ditor, ministrisé pérgiogidse pdr arsimin,

Meni 22
Institutet dhe qendrat ndérinstitucionale tf kirkim-zhvillimle

Universiteti | Mickésisé, Tirmné, nd bashképunim me institucione & e & araimit & lnrtd, i
edlie. né pérpuihje me legjislacionin né fugi, mund & marrd piesé nd krijimin dhe
sdministimin e inatituteve apo gendrave ndérinatitucionale @ ké&ckim-zhvillimii.
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Pér UMT-né, Rektorati éshtd strukiuru kompetente pér ndérmarjen o késaj nisme dhe
propozimin e saj tok njé 1AL tjetér, ose ahqyrtimin ¢ propozimit qé vien nga IAL-t8 e tjers,
NE kiétd rast, UMT-ja dhe IAL-fa (jotér bien n parim dakord me propozimin, Rektorati kn té
drejid, ndl vardsl 1& dakorddsisé, q& 18 emérojé pérfugdsuesit e tij né njé grup 18 pérbashk
plne,

i rregull, ky institut npo cendér éshié nél vardsl 1§ TAL-sé g& mbulon pieatn mé ¥ madhe 1@
fushés s kirkimit shkencor dhe/apo & programit (¢ léndive qé oftohen ign kjo strukturd, me
périnshtin té rastit kur vetd |AL-t& mimtojnd njil varési 13 ndryshme,

Projektl | hartuar nga grupi i punés, posi &hté mirstuar piraprakisht nga Rekiornti, | dérgohet
Senatit Akademik dhe Bordit t4 Administrimit PR mirntim,

Neni 23
Pijestmareja ¢ Universitonis & Mjek&sist, Tirang, né shoqéritd iregtars

Universitati | Mjekénisd, Tirng, me qéilim pérdorimin o rezultateve ¢ njohurive & kirkimit
shkencor, ka 1 drejtd qd @ keljojé shogéri treglare ose 1 jetd plesdmarrds né shogéri
Irogture, né prputhje me legjislacionin pér tregtarét dhe shoqérité treglare dhe legjislucionin
pér arsimin ¢ lart® dhe kérkimin shkencor.

Shoqénité tregtare qé krijohen pér kéts qéllim, pérdoren pér realizimin e njé aktiviteti biznes|
me karakier inovativ, mb&htetur né rezultatel o kérkimir shkencor té zhvilluar né kuadér 8
Programeve universitare,

Krijimi § kéiyre shogérive treguire ose Piesémartin nd to propozohet nga Rektorali, mbi
bazdn e nismave td njéaive kryesore dhe shgyrtohet ngn Bordi § Administrimii dhe Seruti
Akademik t¢ ¢ilét shprehen ime vendimi pérfundimtar pli to.

Bordi i Administrimit shqyton dhe vendos né lihje me formén o shogérisé treguare,
objektin e veprimtarisé, viertn dhe formén o kapitalit g do 1& peérdaret piir krljimin @ saj,
ményrén ¢ administrimit, strukturén e sa, minyrén & raportimit e,

Senati Akudemik shqyrton dhe vendos né lidhje me fushén e veprimtarisd, kalimin o 18
drejtave @& plrdorimit dhe pézimit 18 palentave, njohurive, shpikjeve etj., @ cllar do @
pérdoren nga shogérin treptare.

Kéto shoyiri trogtare mund & keijohen ngn Universitey | Miekesisg, Tirang, nd ményré
ekskluzive, one nd bashkipunim me persona juridikd (¢ derd. N kété rast, ngn Hord)
Administrimit miratohet edhe marrévashja pl ményrén ¢ ndarjes 88 kuotove/nksioneve qif
do 1@ kend pulét nd kit¥ shoglrl. N& edo rl, UMT-jn duhet 1§ zotbrojé mé shumé se
gyemin e knpitalit.

Statutl § shoqérisé miraioher paraprakishi nga Sennti Akndemik dhe miratohet pérfundimishi
nga Bordi | Administrimit,
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KERELU 111
ORGANIZIMI AKADEMIK | UNIVERSITETIT TE MIEKESISE, TIRANE

Neni 24
Organét dhe suioritetet drejtucso

Organi mé | laré drejtues akndemik { UMT-sd dahié Senati Akademik. Organe (@ liern
akademike juné: Asamblajn o Personelit Akademik dhe komisionet o pérherahme,

Autoritetet drejluese akademike jnd: rektori, drejluosi i njlsisé kryesore, drejtuesi | njtaisé
bz,
Organi mé § lnté drejtuos udministrativ i UMT-s# #shié Bordi i Administrimit

Autoriteter drefiugse administrative jané; administratorl | UMT-sé, sdministeatos njdizind
kryesore dhe administrntor | nidsisd bazg, né st se ka.

Organe & tjern kalegfinle jand: Rektoruti, Dekanati, Késhilli | Btikés, Kéhilli | Botimeve dhe
Njtaln e Sigurimit (8 Brondshém f Cllixing,

Andtarét ¢ Senatit Akudemik dhe autoritote! drejiuese akademike zgjidhen népémmijet nye
procesi 1 péegithshém agiedhor. Andtardt e Bordit 8 Administrimit zgfidhen wipas
pércaktimeve 1& ligiit pér arsimin o lnrté, Autoritetet drejivese sdiministrative péragjidhen dh
ahkarkohen sipas pdroaktimeve 1 kétij statuti dhe legjislacionit né fugi,

Anbtaréi ¢ Senatit Akndemik, anétarét ¢ Bordit 1& Administrimit dhe unétarél ¢ kemisianeve
t€ pirhershme shpétblehen finuncinrisht, Shpdrblimi miratohet nga Bordi i Administeimit,
mbdshtetur né mund&ité financiare @& UMT-sé dhe kuadrit lgjor né fugi,

Menl 25
Senatl Alademik

Senati Akademik &htd organi kolegyial mé i larté akademik | Universitetit (@& Miekésisd,
Tiran€. Senati kryesohet nga Rektor. Sennti sl sregull mblidhet periodikishi  sipas
pérankimeve né reegulloren o tij,

Andtarél e Senatht Akndemik. qd pérfagésoing personelin akademik, duhet ') piirkasin
kntogorisé “Profesor™ ose @ kend gmdén shkencore "Doktor™ (PHD) & fituar prand
universiteleve t vendeve andture t¥8 OFCT-8¢ oso Bli-sd, N@ mungesé (& plrisgdaeave me
ttwt dhe gradot ¢ mésipérme dhe pér efekt 1@ pérfagisimit, anétard] dubet (& kend sé paku

praclén shkencore “Dokior®,
Anétarél v Senatit Akademik, pérfagisues t& personelit akademik, ziedhen me shumieé

votnsh, nga asambled o porsonelit akademik t njdsive kryesore pérkatése, pérmes nj# votimi
té plrgjithshém, Ata zgjidhen pér njé mandul katdrvjecnr, me té drejtd rizgjedhjeje, midis

1
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B,

anétaréve 1 personelit akndemik me kohd & ploid, 18 vetdandiduar. Andtardt o Senatit
Akademik, péringisues té studentéve, zgiidhen nga siudentét ¢ UMT-28 mo shumieé vaiush,
Mund € jond pérfagésues (& studentéve vetbm ata shietas qé jund studenté nd UMT-s& ni
qustin e zgjedhjes s tyre, pér aq koht sa gézoind statusin & studentit, Andtardt o Senntit
Alademik zgjidhen nd pérputhje me rregulloren & zgjedhjeve 6 hartuar ngh ministria
prgjciidne pér araimin,

Jo-mé vond se 3 (i) dité kalendartke pas shpalljes s ditiis s zgiedhjeve, Sonnti Akademik i
LUMT-88, me vendim, péreakion numrin ¢ pirfagdsucsve, sipas njlsive keyosore, né Senatin
Akademik & ardhshém. Numri i pérfagésuesve dubet 4 i numdr tek, Numrl |
pérfagésuesve né Senatin Akademik pér studentét dubet 16 jeté nd masén 10 plr glid,

senat Akndemik, né mbledhjen e 1] & paré dhe me propozim t rekiorll, #giedh nénkryiiurin
dhe sekretarin e Senatil. Rekiori, nénkryvotarl dhe sekretari pirbéiné Kryesind e Senatit
Akudemik, Kryesin o Senatit Akademik kujdeset plr mbarévajijen dhe funksionimin normal
b Senatit Akaclemik.

Manduti 1 anétarlt (& Senatit Akndemik mbiron né ményré 1 parakohshme nii rastet:

w) kur pérfundon marrédhiinien & punés apo studimet né Universitetin e Mickésisd, Tirné;

b) kur mungon pa arsye né 3 {tri) seanca radhazi mbledhjesh o tij;

©) kur jep doréhagjon;

d) kur dénohet me vendim givqitsor 1 formés s prevé pér kryerjen ¢ njé vepre penale;

a) e pamundésisé pér 1€ kryer detyriing

f) o shkeljove 18 rénde t& lgiit apo né rstot e shkeljeve @ rrogullave & parashikunr né
Kodin e Htikés o6 UMT-s;

£} kur mbush mashén o pensionit dhe ndérpriten marrddhéniet & punis me LUMT-né:;

h) kur rezolton pozitiv gjaté kontrollit 18 dekriminalizimit dhe bashképunétorit me sigurimin
¢ shtetif, sipns kuadrit ligjor nd fugi;

i} ndirron jeld;

1) kur bumbet statusin ¢ studentit plr anétarst pérfuqtaues & studentéve,

Vendi | mbetur 1 liré plotésohet sipus renditjes né listén pérkatdise (6 kandidatéve gjaté votimit

pér Senitin Akademik. Kur nuk kn 18 i, rektori thésrel sgjodhjet pée andtar 1@ Scnatli

Akndemik.

Ményrn ¢ thirjes 8@ mbledhjes s pard, viefimérin o mbledbjeve, ményra & marfes sl

vandimeve, numel minimal i mbledhjeve nif vit e, péreakichen né rregulloren e brendslme

1€ Senatit Akademik, o ciln miratohet me 50% + | (& aniftaréve t8 Senatit Akademik,

Neni 26
Funksionet ¢ Sonntit Alcademilk

Bonati Akndemik § UMT-s8 kn kéto funksions dhe kompetenca;
#) garanton sutonoming e institucionit, Tiring akademike, si dhe @ drojtat e student F
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1)

©)

1)
1}
i

k)

1)

miraten hapjen, riorganizimin ose mbylljen e nj@sive (8 UMT-s&, mbi bazdn o
propozimeve 1€ njésive kryesore dhe njdsive hazd 1@ UMT-sé, pasi ko moreé vlerdsimin
paraprak té Bordit t& Adminitrimit.

i propozan ple miratim Bordit 18 Administrimit plunin steatogjik afatmesém dhe afatgjutd
td zhvillimi (8 institucionit;

miraton statutin ¢ UMT-sl me 2/3 ¢ votayo 8 anfaréve il 1, pasi & fetd murrd mirmtimi
puraprak 1 Bordit o Administrimit,

miraton kuotat o pranimit oé UMT, duke o bazuar te propozimet @ jlisive kryesore, né
plrpuihje me standarder shtetérors 6 oillslse:

miraton parmprakisht tarifat o shkollimit pér programet & offuara ngi UMT-ja dhe ia
pércell plr miratim Bordit 1 Adminlatrlmig:

miraton kriteret e veganta pér pirzgledijen o studentdve & ekl 1@ pard, t& clklil 18 dyté
& integruar dhe & ciklit 8 tret 1 studimeve, sipas propozimeve té njésisé kryesore;
zygedh péringésucsit € UMT-s¢ né Bordin ¢ Administrimit;

miraton listén e kandidaturave gé plotésojné kritorel pée administeator t4 LUMT.16;
mimlon paraprakisht planin buxhetor vietor dhe ut# afitmeséin dhe {a dérgon pér misatim
Bordit t¢ Administrimit;

miraton anélarésimin e universitetit né organizat kombétare ¢ ndérkombitsre Arsimore €
ahkengoro, Hdhjet ¢ binjaktzimit me universitete e shkolla 18 tjern té larta, vendase o 1
huaja; 8i dhe marréveshjel ¢ bashk&puntinit me arganizma jofitimprurds, donatord vendas
o b hunf, & mund 1& ndihmojng né zhvillimin e universitetit, sl dho marréveshjet g&
rektori § pérejell pér mirtim. Marréveshjet g2 plrmbajné clemente finsnciare miratahen
paraprakisht nga Bordi « Administrimit, pusi 8 jetd bied vierfsimi financiar, Edto
marrevoshje bashképunimi apo kontrats, pas miratimit, nénshkruhen nga rektorl, né emér
dhe pér Hogari t8 UMT-s&;

miraton pranimin ¢ donacioneve vondase apo 18 huiajn, sipas akteve lgiore o ninligjore né
fugi, pas shgyrtimit nga Bord! | Administrimit;

m} pérzgiedh anétorét ¢ Késhillit (& Erikés, miraton rregulloren ¢ kétij kéahilll, a1 dhe Kodin e

n)

o)

m

Gtikds né LIMT;

pérzgedh andtardt e Njdsisd o8 Sigurimit 1é Brendshém 1¢ Cilésisé, miraton rregulloren ¢
kéanj njdwio, si dhe Manuslin e Cildsisd, né plputhie me politikal e efldsisg 1l
Inatitucionit;

peregiedh anéardl o Ké&hillii 8 Botimeve, miraton recgulloren ¢ kiiti] kdshilli, & dhe
Manualin ¢ Bolimeve Shkencore né UMT:

me propozim & rektorit, & drejtuesit 1 njésisé kryesore, t8 drejtuesit i€ njésisé bazé dhe
173 58 andtaréve 1€ Senatit Akademik, krijon komisione 18 plrhershme ose 1€ pérkohshme
W 1ij péir 1€ ndjekur drejtimet mé 18 rénddsishme & veprimtaris® sil institucionit dhe pér i
vieriisunr veprimtaring mésimore dhe kéfrkimoro-shkencore 16 personelit nkndemik;

krijon Komisionin e Pérherghiim pér Promevimin ¢ Personelit Akademik @ UMT-sé piir
dhénien ¢ titujve nkademikeé “Profesor i nsociune™ dhe "Profesor;
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r} mirmton strukturén @ pérgjithshme & UMT-s¢ dhe i dérgon pér miratim Hordit @
Administrimit numrin e personclit nd t& gjitha nlvelet:

8) miraton rregulloren e UMT-sé, trogulloret e komisioneve qi ngrihen prej iif apo 1
specitikunr né kit statut, reegulloret ¢ njésive kryesore, rregulloret ¢ institucionit dhe
akte té tern @ jand kompetencd e Senatit Akademik;

1) mirmton programet ¢ reja (8 studimil, 1€ kérkimit shkencor, ndryshimet né kéto programe,
& dhe mbylljen e tyre. Progrmet ¢ rejo mimtohen pasi & jend gietur (@ mbéshteturn 1é
projektbuxhetin e institucionft, pse shogirohen me shtesa/ndryshime 18 buxhetit;

u) miraton formatot e diplomave dhe & d@shinive 1 [&shaors nga UMT-ja;

v} propozan mbylljen dbhe notganizimin e instituciondi, si dhe bashkimin me njé institugion
Yetlr 18 arsimit te larté, pasi &bt morrd vierdsimi paraprak | Bordit t8 Adminisieimit:

w) mirmton ndryshimin e emrit ose stemis s institucionlt, sipas péreaktimeve W akteve
ligjore dhie nénligjore nd fugi;

X) miraton raportin ¢ detajuar vietor té vepriminrisé mésimore dhe kérkimore 1€ institucionit,
1¢ hartuar nga Rektorati, dhe ia plircjell minisirisé pérglegiése plr arimin;

¥) mieuton ruportin e detajuur vietor ¢ veprimtarisd financlare & institucionit, @ hartuar nga
Rekioratl, dhe ia pércjell ministrisé pérgjegicae plr arsimin, pas miratimit né Bordin e
Administrimmii;

£) Jop titullin “Frotesor emeritug™, pos daljes né pension, ple anétard 1 personelit akadenik
qé mbajné titullin “Profesor”, &l viersim | veprimtadiag aé apikatur nkademike, me
propozim 1& njdaisé bazé ku ka zhvilluar veprimtaring e tij;

an) miruton dhenien e titullit “Doktor Honoris Cauga” dhe 1§ tityjve 1@ tjerd, gipad kuadrit
ligior né fugi, 1€ propoxuars nign mjésitd kryesore;

bb)né lind 8 gdo viti akndemik organizon njé mbledhje & pérbashkat (& Senatit Akademik
me Bordin ¢ Administrimif, ku diskuiohet pér veprimiaring ¢ mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe até finaneiare W institueionli;

cc) trajton, sheyrton dho zgjidh kanfliktet midis reegulloreve 1@ njdsive pérbiréae (8 tj;

dd) me nismin & t¢ pakidn 5 (posd) mitaréve t¢ Senatic Akademik ose t rekiorlt né cilising o
kryeturit, mund 1€ kérkojd mbarimin e parakohshém & mandatit pér ¢do andlar 1@
organeve kolegjiale qé éshié pérfaqsues i UMT-g¢ dhe &htd pérzgiedhur nga Senati
Akadomik i UMT-sé;

ee) mert vendime plr ¢dshtje q€ jané 1€ kampotencls sé 1, mbl bazin e proposimit t2 secilit
prej andlardve 1@ tij,

Neiit 27
Ményrn e funkslonimit t# Senatit Akademiic

L. Senati Akademik ¢ ushiron veprintaring e tij né mbledhjen ¢ pérgjithshme, & edhe ipérmiet

komigloneve t8 kel juara prej Hj.
{//K

2. Senntl Akndemnik kryesohet nga rektord dhe, né mungesd ié tff, nga sétvéndisskryotari,
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NE mbledhjen ¢ Senatit Aksdemik marin pjesé (@ iithe mémedt ¢ fij. Andtarl g& ndodhel né
pamundési pér @ mard piesé duhet 18 njoflojd plr arsyen o mungeses & 1), mundi&isht 48 ond
perpitrs zhvillimit 10 mbledhjes,

Mbledhjet & Senntit Akademik mbahen duke u buzuar né planifikimin gé ka béré vetd Senati
Akndemik né mbledhjen e tij & mdparshme, me kérkesd (& rektorit ase 8 /1 (N 18 trotés) s
anitnrdve 1@ i), Asnid gishije tetér nuk mund 1@ digkutohet Juahté atyro 8 péreaktusra nd
rendit ¢ ditds, me pérjashtim & rastit kue vetd Senntl Akademik, me dy 1 tretat ¢ votave 1@
anétaréve 1 pranishém vendos pitr pirfalitrjen o clshtjeve 1 ljera.

Mbledhjet & Senatit Akndemik jané t8 zakonshme dhe @ jashtizakonshme, Konsiderohen
mbledhjo t¢ jnshidzakonshme ato g mblidhei Jaghté radhe, pér ¢éshtjo tl ndjeshmérisé s8
larte, q& prekin institucionin ose nuetel o tii. Mbledhjet ¢ zakonshme u sjoftohen anbtardve &
Senatit Akademik, né postén ¢ tyre elekironike Zyriarg, 1§ puktén 5 (pes) ditd pérpara
zhvillimit ¢ mbledhjes. Mbledhjet e jashtézakonshme o njoltohen andtaréve 1& Senatit
Akndemik, t& paktén 24 ord pérpara zhvillimit & mblodhjes,

Mbledhiet ¢ Senatit Akacamik reyjistrohon me mjete 1€ teknologjisé 58 informacionit dhe pir
¢do mbledhjo Senati Akademik mbin procesverbal,

Mbledhjet ¢ Senatit Akndemik jand 18 vigfehme nése juné 1€ pronishém mé shumé so glyama
¢ anitardve to tij. Kur né hapien ¢ mbledhjes mik Jund & pranishém shumica ¢ anétaréve,
kryotari vendos thirgfen o mbledhjos né njd dit tjetér, ¢ cila duhet t& mbakhot Joomeé puré e 7

{shtaté) ditd,

i rregull, votimi né Senatin Akademik &hid i hapur. Vendimet g plirmbajné vlerdsime mbi
ajelljen ose cilésitd o njl individi marren me votim té fihehté, Votim i fshehtd realizohet edhe
kur e kérkojné té paktéin njé e pestn e anétaréve (& Senntit Akadersik,

Vondimet merren me shumicén ¢ votave 8 anétariive q& marrin piesé né mbledhje dhe kané
16 drejtén e volds, Né rast se ka njé oumér t& bariburd votash, vendimture &shié vou o
kryetirit,

Né ragt so votimi béhet § fshehtd dhe votat jand 1@ baraburta, do 1 keyhot njd votim 1 dytt,

Kur edhe né votimin e dyté kn barzl & votuve, vendini do ti shiyhet pir mbledhjen (jeér,
ME qofté ke, nd votimin o pand 1& mblodhjes tietdr do 1¢ kotd pérsdri barnzl votush, astthend do

i kryliet vorim | hapur,

Anttardt ¢ Senatit. Akademik, qf kung votuar kundér, kand 1 drejtd i kékojnd gé pe
procesverbal (@ shiinahet fakii dhe orsyet e kéti] votimi.

12. Vegori 1€ tjera 18 funksionimit 1@ Senatit akademik plrenkiohen né Rregulloren ¢ UMT-aé

dho nd mregulloren specifike 1 1ij,
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- Rektori kryen funksionet s mé pozhié:

Nen 28
Rekior]

Rektoni &ahié mutoritet! mé i laré akadenik | UMT-s&, si dhe pérfagésuesi Hgjor | tj pev
géshtjet akndemike dhe protokollare,

Rektori i UMT-5& mban thullin *Profesar™ dhe mund ¢ vijé ngn radhét e persanelit nkademik
10 institucionit 1€ arsimit & larté ose dhe Jashitd Hj, sipns kritereve 18 péroaktuara nd ks
atatut.

Rektori zgiidhot ngn anétardl ¢ asambleve 1@ persanclit akademik t¢ njfsive kryesore dhe
studentlit, Votnt e studentéve né pérzgjedhjen & Rektorit lNogariten né mpsén 10 (dhjetd) pir
qind & totalit t& pérgjithshém & votave, Kandidatét pér rektar vetékandidohen dhe duhet (&
plotésojné kriteret & méposhtme:

a) 1€ kené péirvoid né mésimdhénie dhe kérkim shkencor nd fushén e shkencave i€ ahifndetii
Jo md pake se 20 (njdeet) viet;

b) 1€ mos kend magd disiplinore né TR

¢} 18 mos jend dénuar mé paré me njé vendim & formés sé prové pér veprn penale;

d) 18 mos kend papujtucshméri nd kuptim 8 lgjit or. 10 034, date 22122008, "pPér
pastiinting ¢ figurds s funksionarfive |8 lart¢ 1§ administratés publike dhe W 1@
sgjedhurve” dho ligiit ar. 13872015 “piy garantimin e integritetit 1 personave &
Zgyiddhen, emérohen ove ushtroiné funksione publike”,

Zjediyjn e rektorit realizohet né pérputhje me ligiin dhe rregulloren & zgiedhjove, @ hartunr
nga ministria pérgjegidse pér arsimii,

Mandati i rektorit zgjat 4 (kntér) viet. Al shérben né detyrd pér nj# mandat, me (& drejill
rizgiediicie vetém 1 (nj&) hers. Pas pérfundimit & mandatit, 4l vazhdon 1@ Jutd andtar 1
parsonelit akademik  njdeisé bazd ki kryen veprimiaring o tij akademike,

Rektorl i zgjedhur dokretohet ngn Presidenti | Republikés,

Rekton shkarkohet nga Presidenti | Ropublikés né matel e plirfundimit 14 parakohshém (@
mandatil, aipas péroaktimeve 1 kit statuti, me propozim 1& minstrit plrgjegjis pér uraimin,
NE rastin e largimit & rektorit purn périundimit 18 mondatiy @ tij, detyrién e rektorit ¢ kryen
njé prej zévenddsreltoréve 1 Universitetit {& Mjekésisé, Tirané Ky i fundit komandohet né
detyrd ngn ministri perygjeién pde arsimin, pir njé afal deri né 6 (giashid) muaj, me qiillim
arganizimin e zgjedhjeve,

Neni 24
Funkrionet ¢ Roktorii
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b} drejton dhe pérfigéson UMT-né né marrddhénie me & tretét pér pishitjet akademike dhe
profokallure;

) dshié andtar i Konflerancés s Rektoréve;

d) ushtron kontrollin ¢ ligjshmirisé mbi autoritetet drejtuese (8 njéusive kryesore;

) nénshiruun diplomat né périundimin e programeve 1¢ studimit g jand arganizyar nl
UMT, pa (& drejid pér 8 deleguar nénghkrimin o tif;

f) nénshkrumm titujt akndemiké “Profesor” dhe “Profesor i asociunr® dhe gradat shkencore
“Doktar”, pas miratimit i@ tyre, pa t€ drejté pér (& deleguar ninahkrimin e tij;

i) propozon kandidatin évenddsrektoritlve pdr mieatin nd Senstin Akademik dhe o4
emdron ose shkarkon oté/atn pas mifralimit (@ Senatit Akademik:

hy eméron drejlues 18 njésisé kryesore kandidatin fitues t8 zgjedhjeve;

i) nénshkruan marriveshjo pir bashképunime 1& UMT-s8 me institucione 1& araimit 18 larté,
vendase dhe & huaja, shogata o organizata 1@ ndryvalime, né kuaddr 8 reallzimit 1@
interesave akodemike pér shkémbim pérvajo dhe hashképunim né procesin mésimor-
shkencor, si dhe pér kualifikimin e punonjéave akademiké, Pér projekt-marréveshje apo
kenirata boshkdpunimi 1§ vegantn me 18 iretél, rektori mund @ mord dhe mittimin o
Senntit Akademik ¢ LIMT-5d;

j) 1 propozon ministrit pérgjegjds pér arsimin shkarkimin e drejuesil 1@ njésisé kryasore né
raglet @ kryerjes sl veprave penale flagranta ose shkeljove t rénda & liggit dhe nkieve
nénligiore, pamund@uisé pér 18 kryer detyrén dhe pér rstet ¢ pareshikuars né Kodin o
Eilkds 1 UMT-ad, Miniatri shprohet brenda njé nwuafi. N@ st shkarkimi, rektorl, brenda
2 (dy) muajve nga data e shkarkimit, cakton n¥ detyrd njérin prej z8vendéave t8 drejtuesit
1é njiisé kryesare, deri né zgjedhjen e outoritetit {é ri. Menjéhert pas shkarkimit, shpall
zgjedhije & parakohshme, @ cilat kryhen brends 6 (gjnshid) musjve ngn data e
ahloarkimit.;

k) ngre komigione dhe grape pune té pérkohahme, & ¢iléve iu ngarkon detyrn t& veganta;

I} merr masn disiplinore dhe administrative pér personelin ¢ UMT-88 né vartési (& tl], né
pérputhje me legiislacionin né fugi dhe kété siatu;

m) miraton dhe vendos pdrjashtimin ¢ studemtitve ngn UMT-jo pite mstel ¢ parashikuara né
kéié statut dhe né crogullore;

n) merr pjesé, pa @ drejid vote, kur | kérkohet ose me nismén e tij, nd mbledhjet ¢ organeve
dhe njdsiva pérbérése 18 UMT-sé, nd 1€ cilat muk bén pjesé ligjrisht ose sipas kéth staruti:

o} | kérkon informacion Bordit 1& Administrimit pér ¢éshije 1& kompetencés s iij;

p) 1 puraget pér mirntim Senatit Akademik dhe, mé pas, Bordit (& Administrimit, propozimin
¢ Rektoratit pér strukturén ¢ péryjithshme dhe numrin ¢ personelit & instituciondt pér 12
giithn nivelel;

4) i paraget pér mirntim Senatit Akademik planin stratogjik 18 2hvillimit 1& institucionit;

r) nénshkrunn kontrutat o punds pé personelin akadomik, ndihmésakademik me karnkter
akademik dhe ndihmésakndemik me kirakter administrativ 8 UMT-sé, Emérimi dhe




2.

shkarkimi i personelit keyhet né# pérputhje me keiterot, orgmikén e mirstuar dhe

legfislacionin né fugi;
8) miiraton kérkesat e porsonelil akademik pér pundsim me kohd 1€ pjesshme vetdim né njé

institucion Yetdr 1 praimit (@ lartd, pas miratimit ngn drejtuesi i njlaisé bazé dhe digjlucsi
i njésisé kryesore;

) zgjidh glishtjet o kompetencds mes organove dhe drejtuesve té njésive 16 UMT-aé;

u) zgjidh moumarréveshjet midis drejtuesve 1€ njlsive krvesore, sl dhe midis drejtuesit t8
njdsisd kryesore dhe drojluesit t8 njdsisé bazd;

v) ushtron kontrolle, me nismién o tij apu me kifrkesd 1 arganeve/mtoriteteve drejiuess, P
eflésing e misimdhénies, kérkimin shkencor dhe zbatimin ¢ kontratave 1 punds;

w) péreakton ushin ¢ veprimit (@ zévendéarekioréve dhe bén ndryshimin e tyre kur o sheh @
arsyeshme pér nevoja @ institucionit, né rastet dhe ményrén o parashikusr né tregiilloren
& LIMT-ud;

x} | delogon firmiin njérit prej ztévendisrektordve nd varlsl i€ tif, pér kryerjun @ detyrave té
caktuura, kur o giykon 18 arsyeshme, né pérputhje me kuadrin lgjor né fug:

¥y} puraget kérkesat akademike, administentive dhe financiare tek administrator! | UM T-sé:

#) autorizon, né rust nevoje, hyten o forcave t rendit ng myediset e universitetit;

aa) shiron pér diskutim né Rekiorat ankesat ¢ béra ndaj vendimeve (& organeve 18 ndryshme
b€ njéaive kevesorg; '

bbykn t& drejté & marré pjest, kur e g¢mon @ arsveshme, né mbledhjet ¢ Rordit &
Administrinit, ku mund @ paragesd sugjerime, oplnlone dhe rekomandime, me géllim
pérmirésimin e punds, orientimin mé 18 miré né administrimin ¢ institucionit dhe interesit
mé {d lurté 1€ Universitetit tf Mjekéaise, Tirané:

¢e) ushiron karnpetenca (& tjera W parashikuars nd ks statut dhe okte 1€ tera 18 UMT-s8_

Rekiori, né ushirim & funksionove 1 tij, shprehei, aipns rastit, me urdhra dhe udhézime.

Marrédhniet e rektarit me organet o tjers, ményra dhe kushtet o ushtrimit ¢ kompeiencave
1€ 1ij, parashikohen né rregulloren ¢ UMT-ad,

Mond 3
Livendiarelotor]

Universiteti | Mjekslsg, Tirmnd, kn deri né 3 {ire) zévendésrektord, 18 cilé ushitroing detyrai
sipus fushave € péreakivara,

Zévenddsrekiordt uuiatojné rekiorin né realizimin o dotyrnve t8 tij dhe mund 18 ushiroing edhe
detyra td tjorn buzoar né urdheat o rekiorit,

N& rast mungese (€ d, rekton autorizon njdnin prej zévenddsrektordve 1 Heré né ushirimin o
detyrave t& tij, me pérjashtim 1€ rastit kur né kété stutut péreakiohet ndryahe,

Zévendisrokiori mund (€ jeté vetém andlar | personelit akademik me kohd t& plotd, Ai dubet
& plotésa)é kritoret eméposhtine:
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a) t' pirknsé kategorisd “Profosor” ose 18 ketd gradén shkencore “Doktor™ (PHD), 12 fitunr
prané universiteteve t& vendeve anétare t& OBCD-3# ose BE-sl:

b) b mos keid masé disiplinore néd fugi:

v} 1d mos jeni dénuar mé pard me nj# vendim 18 formés s¢ prerd pér vepra penale;

d) 1@ mos ketd papajlueshméri né kuptim @ lgjit ne, 10 034, daté 22,12, 2008, "Pir plstérting
e figurda aéf funksionuréve 1& laré 18 administraiés publike dhe t# 1€ zgledhurve” dhe Hgiit
nr. 138/2015, "Pér garuntimin e integritotit t personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojng funksione publike".

- Rektori i propozon kandidai®t pér zévenddsrekior né Senntin Akademik dhe ky 1 fundii
vierdson plotésimin ¢ ké&rkesave 1@ mésipbrme dhe vendos pér miratimin oxe jo 1@

lenndidniurts sl propozuar,

« Rektori i propozon Senatit Akudemik shkarkimin e évendesreltorit nga kjo detyr® ni rast (&
moskryerjes ¢ detyrave & ngarkunra ose né st t& shkeljeve t& rénda né kryerjen e kétvre
detyrave,

- Murédhéniot ¢ zévenddsrektonit me orgunol e tjern né & gjithd UMT-nd pércakiohen nd
rregulloren & LIMT-sé,

Neni 31
Rekitoraii

+ Relctorati #hrét organ kolegjinl né UMT, qé drejtohet nga rektori dhe pérbéhet ngs rektori,
slvendéarcktordt, degjtuesit o njdsive kryesore dhe administratont | UMT-sé, N& mbledhjet ¢
Rektoratit, sipns nevojés, mund & flohen edhe funksionard 18 Heré i universitetit dhe/apo 1é
nigrive 18 Gern,

- Rektorati, pérveg tf drejtnve dhe detyrave t& péreaktuarn nga ligji, ka edhe kéto kompetency:

) harton planin steategjik & shvillimit @ UMT-5&, mbéshitetur nd propozimel ¢ njlsive
kryesore dhe ato t& administratoréve 1@ njdsive pérkatése t8 UMT-s¢ dhe ia puragel
Senatit Akademik;

b prapozon strukiurén o plrgjithshme dhe numrin e personelit @ institucionit pér 1@ giitha
nivelet;

€) 1 propozon Senatit Akademik ngritien ¢ komisioneve @ pérhershme ose 1 plirkohalime,
me piirjashtim 1 atyre 1& péreakuara né Jigj, pér gdshitje ¥ coktuara i jetds univers|lare;

d) ngre grupe pune plr ¢éshije 8 cuktuarn:

e} jep opinionin e tij, kur kjo kérkohet ngn rekior, pdic ¢ishije g ldhen me konflikte midis
strukturive 1@ UMT-sé, sipas kompetencave qé ligii | njeh rektorit;

B pezullon dhe/ose shfugizon, népémjel vendimeve 8 1, kryosisht apo me kérkesi 1@ 1
interesuarit, akiet e drejluesit t njésisg kiyesore kur blen ndesh me legjislncionin né fugi,
me kitd statut dhe me rregulloren & UMT-sé:

g) bazuar né kérkesat e njdsive kryesore ¢ UMT-sé, shqvrion prajekt-buxhetin, & cflin,
ndpdamjel udminilg!ﬂ@ﬂt;jﬁgy'r -#ll, e dérpon pér mirntim ndl Senniin Akademik:
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h} paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, 16 kirkimit shkencor dhe
ndryshimet ¢ novajshme strukturors pér realizimin e tyre;

1) plreakton plrparésité né plotésimin e kérkesave 1 njdsive W institucionit péir finuncime,
mbi 1 cilat do t& hartohet projekt-buxheti vietor, i dhe miraton ulokimin e dhurimove nd
njEsing kryesore pérkntése, kur kéto donncione vijné pér UMT-né:

i) memr masat ¢ nevojshme pér zbatimin ¢ vendimeve 1 Senatt Akademik 8 UMT-aé:

k) propozon pér miratim nd Sonatin Akademik Kodin e tikis 1€ UMT-g&, propozuar ngn
Kéahilli i Etilés;

) harton dhe poragol pér mimtim ne Senatin Akademik rragulloren e UM 1aé;

m) monitoron rezulintet o vierdsimit tf yeprimtarive t& UMT-s¢ dhe zbatimin e planmasave

1& nxjerrn prej tyre;
n) ushiron kompetencn 16 Gera 18 parnshikusrn né kété statut dhe mke tjern 18 universitetii.

Si rregull, rektorati mblidhet ¢do javé, por né ¢do rust, jo mé pak 4o 2 (dy) heré né musj,
Mbledhin e rekiortit thivret ngn rektord, ose t& paktén 1/3 (njd e frets) e mitaréve 8 Iij. Pér
sdo mbledhje 18 rektoratit mbahet procesverbnl,

Rektorati shprahet mo vendime pér ¢fahijet g4 merven né shayrtim.

Menl 32
Komislonet o piirhershme

Komisionet ¢ péthershme jund orgune kologjiale 18 krijuara n& nivel institucional, 18 cilat
mbulojnd fishn 1@ péreaktuarn né k@ statut, Me pérjashtim td Komisionit Pérhershim péit
Promovimin e Personclit Akademik, komisionet ¢ pirhershme 12 Senatit Aksdemik e
uihirojnd veprimtaring e tyre dhe marrin vendime sipns kampetencave 1@ parashikuar ndl lig|
dhe né kétd statut, ose | propozoini mbledhjes 58 Senatit Akademik mirstimin & vendimeve
Q€ Jand n€ kompetencd 18 késaj 1& fundit, né pérputhje me misionin dhe politikat & UMT-sé,

Pirbérja e komisioneve té pérhorshme péroaktohel nga Senati Akademik. N& ¢do a1, njé
anttar § personelit akademik mund 18 sévenddsohet veldm nga njé tietdr andtar § personcli
akndemik, Nj¢ aniior student mund té zévendiinohet velém ngn nfé (jetir anétar student,

Senati Akademik ngre komisionet o péherstime, 8 cilut plrb&hen ngn jo mé pak se 5 (pesd)

andtarg, si mé poshtd:
a) Komisioni § Promovimit 1@ Personelit Akademik:
b) Komisioni | Marrédhénieve me Studeniét;

Anétarél ¢ komisioneve (€ plrhershme 18 UMT-sé vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Alademik, pér njd mandat 2 (dy) vieear, me 18 drejid rizgjedhjeje. Andiardt ¢ komisioneve @
pérhershme 1€ njdsive kryesors né UMT vetdkandidohen dhe zgjidhen nga nsamblajn o
personelit akacdomik 15 njésisé kryesare midis anftoréve o s, piir njé mandat 2 (dy) vjegar,

me 1 drejté rizgjedhjcje,
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Nj¢ unétar | personolit akndemik me kahé t& ploté mund i@ jetd andtar né jo mé shumé se 2
(dy} komisione i@ piirhershme, Njé anétar i personelit akademik mo koh# 18 plotd nuk mund
I¢ jetd kryetar ng mé shumé sé | (nj¢) komision 18 pithershém, Ky rrogull nuk zbatohet pér

komisioned ad hoe,
Nt pérbétje 18 komisioneve 16 pérhershme péringésohen dhe studentér, sipas plircaktimeve 14

k&ti] statuti, me péijashtim ¢ Komisionit 1@ Pérherahém péc Dhinien e Gradds Shkencore
"Doktor” dhe Komisionil 1@ Pérhershém pér Promovimin e Personalit Akademilk.

Mumn miksimal i andtaréve t# komistoneve 18 plthershme dhe | veld komisioneve, g dhe
ményra o fimksionimit & tyro pércakiohen sipas rmstil nd statul ose me vendim td Senntif

Alademik,

Brenda mumit janor & gdo it kalendarik, seclll komision i plrhershém puraget n@
mbledhien ¢ Senatit Akademik raportin vietor @ veprimtarisé s8 tj, me getiet dhe
rekomandimet plirkatése,

Moni 33
Komisioni | Pérhershiim pir Fromovimin e Personelit Akademik

Kamisioni 1 Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akodemik nd UMT pérbihet nga 15
(pestmbidhjutd) andtard, t¢ cilét kuné mandat 2 {dy) visgar, me 1 drojtd rizgjedhjeje.
Anltorét e kétl] komisioni jund personel akademik me kohé & plotd i njésive kryesore 16
UMT-sé, 1@ cildt mbajné titullin “Profesor”. A vetkandidohen dhe pérzgfidhen ngn Senati
Akademik | UMT sé.

Kryetari | komigionit zgjidhet nga vetd anétaréi ¢ komisionit, duke siguruse 50%+1 18 votave,

Komisioni | Pérhershém pér Promovimin ¢ Personelit Akademik ka kéio kompetenca:

a) organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogjik pus doktornids;

b} bén promovimin pér titullin “Profusor i ssociuar” dhe “Profesar”, sipas kuadeit ligjor nd
fuqi,

Knnd 1€ drejté 1€ kirkojné promovim pér tituj akndemik:

a) andturdt e personclit akndemik me kohé il ploté;
by anétorét ¢ personelit akndemik & instiucioneve & Gera ¢ mraimitl t& larté né mstel kur

kéio TAL nuk pérmbushin kriteret pé promovim nkndemik;
¢) personatl qif pérmbushin keiteret pér fitimin ¢ titujve okademikéng pirputhje me ket

lgjore dhe nénligjore né fugi,

Aplikajné pér titullin “Profesor { asocluar kandidatét g8 gézojné prei s& puku 5 (pesé)
vietdah gradén shkencore "“Doktar™,

Aplikojné pér titullin “Profesor” kandidatée qlf gézoiné prof sé paku 5 {pesé) vielésh tiullin
“Profesor | mocuar™. :
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Kandidatét pir tituj akademiké paraqosin dosjer prand njiisive krvesore ku bljnd plesd &
parsonel akndemik me kohd ¥ platé dhe viertisohen ngn sektordi shkencors pirkutds pér
plotéaimin e krilereve administrative, Dosjs, pasi merr vierétimin e njtlsisd basd pér
plotesimin o kritereve akademike, i péreillet piéte miratim Senatit Akademik, népérmjet njésisd
kryesore, Senati Akademik {n kalon dosjen Komisionit t& Pérhershin plit Promovimin o
Personelit Akademik, i ili merr vendim plrfundimtar, pas vendinit t& Jurisé &8 ngritur pér
vierdsimin e kandidatit, N8 rast vieraim| negativ 1€ kérkesits pér fitimin e titujve akademika
nga Komisdoni { Pérhershém pir Promovimin e Porsonelit Akademik, kandidatit i lind e
drejtn ta ripérsdrind kérkesén, pas njé peruiudhe kohore jo mé 8 shkurtér so 2 (dy) viet,

9. Knndidatet e kategorive t€ germave b) dhe ) t& pikés 5 & kétij neni parayesin dosjel prand

Kamisionil 16 Pérharshém pér Promavimin o Personelit Akademik. Ky komigion vendos se
cila njési kryesore dshi¢ mé o pérshtatshme pir promovimin e kandidatit dhe ia pétrejel] dosjot
klsnj t€ fundit pér Allim @ procedurés. Nidsin keyesoro hiin glithaahtu vierdsimin e njésisé
buzd mé t& pérahtatshme plr vierésimin e kandidatit dhe merr mendimin ¢ kisaj njdsie bazs

pér eouring e méie)ahme,

10, Komfsioni | Pé&rhershém pér Promovimin e Personelit Akndemik o shpreh vullnetin e 1ij me

vendime,

1. Kompeteneal, ményra e funksionimit, procedural o ndjckurs dhe  funksione & tjora

3.
4,

péircaktohen né rregulloren e komisioni,

Neni 34
Komisloni i Marrédhénleve me Studentéi

Kamigioni | Marrédhénieve me Studentét ngriliet plé & gorantuar dhe zhvilluar marrédhdniet

¢ bashképunimit midis organove drejluese (@ UMT-sd die siudentive dhe/apo organizmave

studsnitord, Komisloni pérbihel ngn 3 (pesé) anétard, nga t& cildt 3 (fre) jund anéiard pjesd e

personelit akademik dhe 2 (dy) métmrd pérfaqésues 1@ studeniéve 18 eksclencis qif do

zglidhen ngn Késhilli Studentor | UMT-s&, Anétarét plirfaqlsucs 1 personelit akademik

vetlfkandidohen dhe zgjidhen nga Senati akademik plir njé mandat 2 (dv) viegar, me & drojid

rizgjedhjeje.

Kormisiont ushiron kéto funksione;

a) harton politikat pért trajtimin e studentéye:

b} bashképunon me késhillat studentoré dhe koordinon punin me ta;

¢} propozon mbéshietjen financinre dhe logjistike 1 projekieve & studentéive:

d) kirkon informacione 18 ndryshme ngn njésitd krvesore pér probleme té studentdve:

e) kérkon informnoion nga organct pérhérdse 18 institucionit piy géshije dhe probleme
paragitura nga studenté dhe organizmnt & tyre,

Komisiant vendon me shumicén e voluve né prani 1@ 1€ gjithé andinréve,

Organizimi dhe funksionimi i kéti] komisioni péreaktohiet né rregulloren e i),
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Mend 35
Komlgioni i Pérhershiém pér Dhtnien ¢ Gradés Shkencore *Dokior™

Komisioni i Pérhershém pér Dhénien ¢ Giradés Shkencore “Dokior” ngrihet né nivel njdsie
kryesore, Andtardt ¢ e k] komisioni jané personel akademik me kohi & plotd | njitaiad
kryesore pérkaiése, Ala vetdkandidohen dhe perzgiidhen nga msamblefa e personelit

akademik 1 fukultetit,

Komigioni i Fukultetit t8 Mjekdaisé plebéhet nga 11 (njémbédhjets) nnitord.

Komisioni i Fakultetit td Mjekésisd Dentare pirséhé ngn S (pead) nndingsg,

Komisioni | Fakultetit 18 Shkencave Mjokesore Teknfke pirbéhit nga 7 {shtatd) andiurd,

Andtarét e Komigionit t# Pérhershém plir Dhénien ¢ Oradés Shkencare “Dokios” i péirknsin
Kategorisé “Profesor” dhe kand mandai 2 (dy) viegar, me (& drejté rAzgjedhjefe.

Kryetari { komisionit zgjidhet ngn veté anitardt e komisionit, duke siguruar $0% +| (8
voive,

Ky komision monmitoron (8 giithe procesin pér dhénien e praciés shkencore “Dokior”.
Komisioni pér Dhénien e Gradds Shkencore “Dokior” ¢ ahpreh vallnetin & tf me vendime,

Kompatencat, ményra ¢ funksionimit, procedurat e ndjekurn dhe funksione 1¢ tera td ki
kamisionl péreaktohen né megulloren e brendshme 12 1ij dhe rregulloren o studimeve 1 kit

td tretd “Dokompd™,

Neni 36
Njéstn e Slgurlmit ¢6 Brendshitm t Cillisisé

Njgsia e Sigurimit 18 Brendshém 8 Cilduisé &ud siruliurd gé ngrihet prand UMT-s&, & cila
propozon hartimin e politikave dhe procedurave pir sigurimin e brendshiim 8 ofldsisé Kjo
strukturé pérbéhet nga 7 (shtaté) anétard, nga 16 eflég:

W) 4 (kntér) anétaré junll pdrfigésues & personelit akademik me kohd (8 ploté nga njdsie
kryesore (2 pérfiqisues nga Fakuliet i Mjekésisé, | nga Fakulleti | Shkencave Mjekdsore
Teknike dhe 1 nga Fukulteti | Mjekésisé Dentare);

B 1 (nj) pérfagésues | Rektoratir;
g} | (nj&) perfaqésues | Kiishillii Studentor t& UMT-sé (student i ckselencéty);
d) 1 (njé) ekupert | jashiém.

Andinrét ¢ NISBC-sé mirntohen nga Senati Akndemik, me propozim t& rektorit, pus 1jé
procest plrzgedhds f péreakiinr nl regulloren ¢ UMT-s&
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Njdsite pérbérdse (& UMT-sd jané & detyrunra 10 véng ni dispozicion t8 NISBC-sé 16 giithd
dokumentacionin e nevojehém pér krverjen e funksioneve té i},

MNeé fund 18 gdo viti akademik, kip njés horton dhe pérjell né Senatin Akademik raportin
vjelor i€ puniis me gjetjet, konstatimet dhe rekomandimet parkatdse.

Ményra ¢ organizimit dhe e vepriminris® s& kilsaj njésie péroakiohet né rregulloren pérkatése.
Mandati | andtaréve (& NISHC-sé dshié 4 (katér) viecar, me (& drujié ripérzgjedhjeje.

MNenl 37
Késhilli | Exikas

Késhilli i Ftikés dshté organ kolegjial nd UMT, i aili promovon dhe shqyrton gdabije 6
lidhen me elikén nd veprimtanné ¢ procesit méimeor dho atij kérkimor, #1 dhe né veprimtariié
@ tjern imstitucionale, sipas parashikimeve t& Kodit (& Elikés dho legjislacionit pér arsimin e
lartd dhe kériclmin shkenoor nd Republikin o Shaiplrise.

Késhilli i Etikés ka nd pérbiftjon e tif § (pest) andiard, staf | brendshém nkademik {ku edo
finkultet ka & paktén 1{nj¥) pérfhglaues, t8 cilé i propozohen rektort nga drejtuesi | njésiae
kryesore pérkutése dhe miratohen nga Senati Akademik, Késhilli § Etikés zgjedh kryetarin o
lij dhe i propozon Senatit Akndemik pér mirmtim Kodin ¢ Etikés s8 UMT-3&. Kriterel dhe
procesi | plrzgiedhjes a8 anftarbve 18 k] késhilli proaktohen nd mrogulloren ¢ UUMT-aé,
Mandati i anétoréve t& K&ahillit 16 Fiikés dshié 4 (katdlr) viegar, me té drejid rizgiedhjeje,

Kdshilli § Etikés shgyrion gdo kifrkes#f qf § drejtohet nga andtardt ¢ personelit akademik npo
ndministeativ, si dhe ngn organizatat siudeniore.

Me nismén ¢ tf, Késhilli | Etikés kn o drejtdl 1@ kétkaj dhe 18 marr® informacione nga
persaneli akndemik, ndibméakademik dhe administrativ dhe njisitd plrbériise & UMT-sd,
hidhur me respektimin ¢ kérkesnve 18 moralit dhe @ ctikés né realizim @ funksioneve o
detyrave 1 seailit,

Réahilli i Etikés merr vendime mié shumicé votash dhe la paraget Kryetarit 8 Senatit
Akmdemik 18 UMT-s#, 5é bashku me rekamandimet pérkntiise,

Ményra e organizimit, funksionimit, vendimmartjos et),, pércakiohen nd rregulloren ©
brendshime 18 Késhillit t8 Etikés, o ciln miratohet né Senatin Akndemik,

Meni 18
Késhilli | Botimeve

Kiishilli i Botimeve shkencore nd UMT &hié njé organ kalegial, gé propozohet nga rekion,

pos njé procesi plrzgjedhés 1€ pérshkruar né rregulloren o LIMT-aé, dhe miratohet ngn Senati
Akademik | U MT-sd. ,M*kn né pérbirje 7 (shtaid) andtard, personel akademik me kohd &
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ploté 1§ katogoriad “Profesor”, nga @ cilét minimumi njé (1) méter @ joré ngn Fakultet! |
Miekéatsd, minimumi (1) nj# andtar ngn Fakulteti i Mjckésisé Dentare dhe minimurmi | (nj#)
nnditar nga Fakulieti | Shkencave Mjekésore Teknlke, Nume i andlaréve me titullin “Profesor

i asocivar nuk mund tf jetd mé 1 madh se 2 (dy),

+ Késhilli i Botimeve pércakion standardet qé dubet @ pérmbushin botimet akademike dhe
shkencore nii UMT, nd procesin e méimdhénios dho né ktivitetin kérkimor-shkencor. Ky
késhill funksionon sipas rrogullores 58 i 1& brendshme, 18 miratuar ngn Senntl Akndemik,

. Mundati | anétaréve 18 Késhillit t Botimeve 1@ UMT-a8 Sshtd 4 (kutér) vjegar, me (8 drejié
rizgjedhjeje.

Neni 39
Cerupl | Migve € Universitedlt 6 M jelésist, Tirand

Cirupi | miqve (i UMT-sé krijohel me personaliteto qé kand studiuar né fushén o mjckésisd dhe
peraonalitete t ora g dusn @ kantribuojné dhe 1@ mbéhtesin zhyvillimin e UMT-sé,

Meni 40
Asambleja e personelit akademik

+ Asambleja e personclit akndemik pdrbdhet ngn personeli nkadomik me kohd 1@ plotd | njésive
kryesors,

. Asimblein ¢ njésisé kryesore drejtohet nga drejtuesi | njlsisé kryesore dho ko kéto funksione;
) zgledh rektorin e universitetit;

b} zgiedh nnétacdt ¢ Senatit Akademik:

) zgjedh drejtuesin ¢ njésisd kryesore;

d) krijon komisionet e péithershmo té njdsisé kryesore dhe zgjedh andinrét e tyre,

@) zgjedh nnftarét & Komisionit 1& Péthershém pér Dhénlen e Gradés Shkencore “Dokior®

3. Asamblejn ¢ personelit skademik ¢ ushiron veprimtariné e saf né mbledhjen e plrgiithshme si edhe
nipérmjet komisionove. Asnmbleja mblidhet sipas rendit  dités 18 vendosur, 18 pakién | (nj#)
heté gjalé vitit akademik, Ajo mund & mblidhet edhe né seanca 18 jashtézakonshme me njé
rend 1€ caktuar me nismén e drejluesit (€ njisisé kryesore, one me kérkes# me shkrim nga 173
(njé e treta) o anéturdive, Mbledhin ¢ asamblesi 88 personelit skademik zhvillohet kur juné t&
promishém mé shumé se giyama ¢ anéiaréve, Vendimet merren me shumicén ¢ thjeshtii (50%
¥ 1)t volave 1€ anétaréve 1@ pranishém né mbledhje,

4. Ménym ¢ funksionimit 1@ asamblesd s personelit akadomik pérenktohet né rregulloren o
njdsisd krvesore.




2.

MNeni 4]
Drojtues | njéalsé keyenors (delaani)

Drejtuesi § njltsisé kryesore dshté autoriteti mil i lnrtd drejtues | njésisé kryesore, Al Gshtd
péringésucsi ligjor dhe autoriteti mé i larté akademik dhe protokollar i saj.

Drejtuesi | njésisd krycsore 2gfldhel nga ssnmbleja o personclit akadermik njdnisd kryesore

dhe studentét, Kandiduti pér drejlues vetdkandidohot, Ai shid personel akademik |

katogorisi “Profesor” dhe mund 18 vijé ngn radbét ¢ personelit akademik (€ institucionii &
arsimit 1€ Inrtd ose dhe jushié tij. Kandidatl pér dokan/drejtor duhet:

1)t keté pirvojié né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé puk se 10 (dhjet#) viel;

b) 1 mos keté masé disiplinore ni fugi;

€)1 mos jetd dénuar me njl vendim 1§ formés sl prend pér vapra penale;

d} 1€ mos ketdl pupajtueshmén ndl kuptim 1¢ Hgiit nr.10 034 daté 22.12,2008 "Pér praténting e
figuréa 3¢ funksionartve & lartd W administratés publike dhe 18 & zgjedhurve” dhe lgit
nr. 13872015 "Pér porantimin ¢ integritetit 1 personave gf zgildhen, emdrohen ose
ushtrajné funksione publike”,

Mandati i drejtuesit t¢ njdsisé kryesore agian 4 (katér) viet. Ai shérben né detyred plr njé
mundat, me 1@ drejtd rizgiedhjeje vetém njé heré, Pas porfundimit & mandatit ai vashdon
Jeté undtar i personolit té njdsisé bazé ku kryen veprimiaring e tij nkndemike,

Fektori | UMT-8& embron drojlues 18 ijeiad Kryesore kandidatin fitoes dulé nga spjedhjet.

iur vandi i drajluesic (@ njéuisé kryesore mbotet 1 lird, si pasojé ¢ piirfundimil 14 parakohshém
1 mandatit, pér arsyet & parcaktuarm nd ket statut, rektorl komanden né detyré nfé ngo
ritvvendiadekan i,

Neni 42
Kompetencat dhe funksionet e dreftuesit (8 njésis® kryesore (dekanit)

Drejtuesi § njesise krycsore (dekani) ka kéto kompetenca dhe funksione:

) koordinon veprimtaring e njdsive bazd dhe organeve kolegjiale t8 njisisé krvesore, &1 dhe
£giidh mosmneréveshjel ndérmiet tyre;

b} drejton ssamblend ¢ njésisé kryesore;

) propozon tek rektori i UMT-a8 shkarkimin ¢ autoritetii drejlues 2 njéaiss bazd nd rastet o
parshikuars né k@@ statur dhe, nilkohdsishi, caktimin e zévendésuesit 8 auloritetit
drojiues & shkarkuar;

d) eméron dhe shkarkon zdvendésdekandl:

€) prapozan hapjen, mbylljon ose dorganizimin e njésive bazi pas marres s6 mendimit dhe
pag studimit 1€ efeklove finuncinre nga njlisin bazé ekzistuese dhe nga administratori |
njésiné kryesore. Né rast 16 krijimii 1 nj@ njisio 1 re bazé ose 18 mbylljes 8¢ njé njésio
ehaisfuese, memr mendimin o 1@ githa njékive bozd dhe 1@ administratorit 1 i jEaind
kryesore mbi kostot financiare; -
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1)

h)

1

k)

h

miraton kriteret ¢ pranimil 18 studentéve sipas propozimeve 1 njésive bued pér 1 giitha
programoet o studimeve;

miraton studentdt Gtues 1 pérzgiedhur nga njdaitd bazé dhe i publikon aio;

nénshkruan diplomal dhe suplementet ¢ tyre pér 18 giitha ciklet o studimeve gé afron
njdsin kryesore, pa & dreptd delegimi fiemne;

paraqet tek administratori i njdsisé kryesore kérkesat piér pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

mbikéqyr zhvillimin e veprimtarisé akademike dhe kérkimore shkencore né pérputhje me
planin e miratuar, s dhe ushtron kontrolle pér cilésing ¢ mésimdhénies, kérkimit
ahkencor, projekteve, sbalimin ¢ kontratnve & prnds, si dhe odo detyrim toldr 1 marré
pérsipér nga njésitd hazd apo persenuli i njdsine kryeaore:

mbikeqyr ahpémdorjen e ngarkesés mésimore, i ediie rexpuktimin e disiplinds né puné 18
porsonelil 1 njéaisd kryesore;

ngre grupe pune midis njisive bazé pér plotéatnin e nevojave né nivel nidsio kryesore;

m) jep masa disiplinore pér personelin akndemik dhe ndibméankademik sipns pérenktimove

i)
o)

P

i)

5)

& dispozitnve & kétij stututl, 51 dhe i propozon autoritetit kompetent muren ¢ masén
digiplinore;

vendos mbi ose pezullimin o studentéve né gdo cikdl studimi, né rste (¢ parushikuara ni
kété wtatut dhe né regulloren e njdsisd kryesore; '
nénshkruan marréveshje akndemike me njdsi @ tjera kryesore vendase ose (& huaja, qé
synaind - bashképunim reciprok, shkémbime personcli akademik dhe  studeniéeh,
organizime t& pérbnshketa nit nivel njlsie kryesore dhe kualifikimi 1& métejshém, si dhe
pér kryerjen o shérbimeve né favor 18 1 tretdve, pas marfes s& nutorizimii nga roktori |
UMT=s;

nxjerr urdhia dhe udhézime pér organizimin dhe funksionimin e njdsive bazé dho
atrukturave 1€ tera pérblrdse té njésisé kryosore nd ushirim té detyrave 16 tij;

| prapozon administratorit 18 UMT-sd shkarkimin ¢ administeiorit i& njdnisé kryesore
dhe administratorit 18 njésis@ buzd, kor ka 1& tilla

shpall projektet fituese pér 1"u linancunr nga fondet o kiirkimit shkencor, pjesé e huxhetit
1€ njésisd kryosare, pasi jané vierSsuar kostot financiare ngn administratori i njdsisé
kryesore, &1 edhe shpall bursat e studimii:

i propozon dekanatit hapjen e kursieve, ofrimin e shérbimeve & ndryshme pér & freté,
piestmarrien né projekte, brondn apo jushid vendit, sl dhe go géshtje né lidhie & mé
sipdr;

ghtron kompetenci ¢ tiers 18 purashikuara né k&# statut dhe akie 16 tiern 8 Universitetit
dhie fakultetit.

« T& giiths propozimet e njdsive bozd jnshté kompetencave @ tij i piircrell Rekioratit,
shogéruar me mendimet e tif,

- Funksione 1€ tjera 18 drejtuesit & njiisisé kryesore (dekanit) plronktohen né rregulloren &
universitetit dhe né aid 1 njésisd kryesore. e
S
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3,

b,

Meni 43
Févendiadeknnlit

Dekani nd ushtrimin ¢ funksioneve té tj ndihmohet ngn zévendésdelanit,

Zévendisdeknn mund 1€ joté vetbm anétari i personelit akademik me kohé 18 ploté, i oili

plotésan kéto kushte:

a) & keté pérvojé né misimdhitnie ose kérkim shkencor me kohé (@ plotd nd UMT jo mé
pik se 3 (pest) vjet:

B 1€ ketd 1@ puktdn gradén shkencore “Dokior.

¢} 1€ mog jetd dénunr me nféf vencim t& formés g proré plr veprn ponale;

d) 18 mos kend musd disiplinore né fugi;

€] 1€ mos ket papajtucshméri né kuptim (8 liglit nr. 10 034 daté 22.12,2008 "Pir pustérting e
figurés a8l funksfoniréve t lanté (& administratiés publike dhe t& 18 zgjedhurve” dho ligit
nr. 1382015 "Pér garantimin e integritetii & personiive qé 2gjidhen, emdrohen ose
ushtrajné funkaivne publike",

Numri i zvéndesdokunive pdr secilin fakultet péreaktohot né vordsi & strikiuris qé dahié
mifmluar ngn organel kompetente,

£évendisdekuni mund 1& cakiohet pir 1& ndjokur dhe mbikéqyrur secili
stucimit, 1 edhe kérkimin shkencor. Sqyrur secilin prej programeve &

z:!v?ndﬂﬂd¢kn:1ﬁ asiitajnd drejtuetin e njdsisé kryesore nd realizimin & vaprimtorisé a8
njésisé keryesare dhe mund té ushtrofné dhe detyra ¢ tiern bazuar nd urdhein e fif.

NE& sl mungese, drejtuesi i njlsiaé kryesore utorizon njitin prej zévendésdekandive né
ushtrimin o detyrave té 1if, me pérjashtim @ rastit kur n& k& statut péreaktohel ndryshe,

Neni 44
Dolcanati

Dokunnti Eshié organ kalegjinl i fakultetit, q@ drejlohet nga dekuni dhe pérbéheot nga dekani,

#fvendbsdekandt, administrutori | nfésisd kryesore dhe drejiuesit e njilsive bz,

Dokanati ushtron kéto kempetenea:

n) hatton planin strategjik @ chvillimit & njésisé kryesore, mbéshtetur te propozimel o
njésive bazd 1@ G, s dho ato 18 administratarit (8 njdsiae kryesare, W cilin mé pas ia

puraqel Rektorntit;
b) shqyrton annlizén vietore 1 veprimtarisé mésimora dhe kirkimore-shkencore 18 njésive

bazd dhe harton unalizén vietore 1@ njéaisd krvesore:

¢} koordinon veprimtarind e njlaive bazi:
d} propozon kriterel pér shpémdarjen ¢ burimeve muleriale dhe njerdzore akademike 8

i faiad kryosore!

r"l:l.; f;‘ 34




€) hartan dhe propozon projektbuxhetin pér njéuing kryesore, mbishietur né propozimet o
depuriamenteve;

[} harton dhe propozon pér miratim rregulloren o fnkultetit, rregullorel ¢ programeve 18
studimir dhe ato 1@ njésive bazd, & oilot | pétcjell pée verifikimin ligishmérisd n#
rektorat, dhe mé pas né pérfundim miratohet ngn Senat) Akndemik;

g) népérmjet drejlucsit 1 njésisd kryesore, i propozon Rekteratit sirukturdn dhe numrin e
punonjdsve né njgsing kryesore, plr ndjekje 18 métejshme sipas legiinlacionit né fugi;

h) propozon, né vardsi & programit 18 srudimit, kuotat, kriteret dhe tarifint ¢ rugjistrimit dhe
18 studimit pér studontdl, bazuar ndi propozimet o njisisd bazd, dhe | pifrejell kéto
propozime né Rektorat;

1} miraton listén e perodikifve shkencord ku do (@ pajlohet njésin kryesore, i edhe tiujt
librave & do @ bliken pér bibliotekén e fakaltetit, sipas propozimeve 8 strukturave
plriatéae;

1) mirnton marréveshjel o njdisis kryesore me t8 tretdi, t& cilal nénshkruhen nga drejluesi i
ridsisé kryesore, me autorizim t8 rektorit:

k) Jep mendime kishillimore pér ¢de tenntike aps problematiké gé prok funksionimin
nkndemik dhe administratly 1@ fakuliatit.

« Delanati ushtron dhe funksione 18 tora (8 puarashikuars né kéld sttt dhe akie 18 tiern ol
Universitetit,

- Vendimmarga ¢ Dekanatit né wihtrimin ¢ kompetencave tl ti) shprehet me vendimer ¢
drejtuesit (& njdising kryosore, Pér gdo mbledhje ¢ Dekanutit mbahet procesvebal,

Meni 45
Drejtuest | njésisi bazd (departamentit)

. Drejtuesi 1 njésisé bazd {departamontit) koordinon vepriminring dhe degjlon pundén e njdsisd
bazé, ¢ pérfagison std, duke u mblshtetur né vendimmarrjot ¢ njésisé sipas detyrimeve
ligjore dhe atyre t& porashikuari né k& statul,

- Direjtuesi | njésisd bazd zgjidhet nga personcli akndemik sipas plrouktimeve ligjore dhe dubet

1 plotdsojé kriteret ¢ méposhtme;

) 18 jerd porsonel nkademik | kntegorisé “Profesor” ose 1@ keté gradén “Doktor” PhD 1
litunr prand universiteteve W vendeve anétare 8 BE ose OECD, N& rastet kur nuk ka
kandidnid 1¢ késaj kategorie dhe pér qéllime pérfagésimi, mund 1# knndidojé pir drejtucs
wdhe luktori, kur ky | fundit mban gradén shkencore *Doktor™:

b) 1& jot& personel akademik me kohé 1 plowé prej &8 poku 5 (pesé) vietésh né njlsind bazd
pérkaiése;

o) t& mos jetd dénuar me njé vendim (8 formis s& prard piir voprn penale:

d) te mos kel masé disiplinore né flgi;

2" G 38




g)

1# mos ketd papajiueshmén né kuptim & ligjit nr. 10 034 dlaté 22.12.2008 “Pér pastériing o
figurés s funksionurlve ! lasté 18 administratés publike dhe 1§ 1 zgjedhurve® dhe Tigjit
nr. 138/2015 "Pér garantimin e Integritetit (& personave qf zgjidhen, emérohen ose
ughtrojnd funksione publike”

MNeni 44
Funksionet e drojtuesit 8 njluisé bags (departamontit)

- Drejtuesi i njlisis® bazd (departamentit) ushiron kéto funksione:
m) Exhtd pérgjeyiés pdr mbardvajtien o veprimiarisé sd njéuisd dhe pérmbushien e detyrave té

b)

el

d)

€)

4]
h)

)

n

k)

tij;
propozon programet ¢ studimil, sl edhe numrin ¢ studentbve plr odo progrom, ndé

pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukiurore 1 tj, sipas standardeve i
oildsis;

Eshté plrujepjéa pér shpdrdarjen o ngarkesds mésimore 1 anétarive 18 njdaisd sipaa
drejtimeve & péreaktuars ngn njésia dhe sigurohet péy pérmbushijen e saj;

buzuar nié vendimin knlﬁgjiu[ i njdsisé bazé fdﬂpﬂﬂlﬂﬂmil‘jl], plrenkton kriterct e
punésimit i personelit akademik me kohé (€ ploté dhe me kohé 18 pjesshme, nisur nga
nevojat e njésisé buzd, @ cilat miratohen ngn rekior:

nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizen dhe administron veprimituring e
mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore;

menaxhon, nd bashképunim o8 ngushtd me sdministratorin e njtsisd bazd {(ndae ko & 1118
dhe/ose ndministratorin o njdsisé kryesore ku nidsia bazd bin plesd, fondet bazi (@
kiirkimit shkencor ipo fonde t& tiern qif gjenerohen nga burime ié ligishme, publike ose
Jopublike, kombétare ose ndérkombétare;

propozon kriteret ¢ pranimil t& studentéve pér programin o studimit, n& pérputhje me
péreaktimel e ligjit dhe ¢ akteve nénligjore;

pérzgiedh studontdt ftues, 1€ cildt mirtohen nga drejtuesi | njiiaind kryesore, sipns
procedurive (¢ pircaktunra né kété statut dhe né rregulloren & brendshme 18 UMT-gé:
mbikqyr veprimtarité shkencare né njési bazd, né pérputhie me plant fikimin vietor, ai dhe
mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik 18 personelil akondemik &
departamentit, pas raportimeve né analizén vietore 18 1j;

mbikqyr respektimin ¢ programeve 8 mdsimdhinics, kérkimeve shkencore dhe
veprimtarive té tjern;

mbikqyr paragitjon he disiplinin né puné 1@ andtardve 1 njdsisé, duke u sigurunr pér
mbarévajijen o pérmbushjes sé detyrimeve dhe njékohdsisht 1 t& drejiave 1 anétaréve @
njlsisd hnzd;

poraqet né Dekanat kérkesst me  gllim pérmbushjen ¢ nevojave akademike,
administrative dhe financinre tf njdsisé bazd:

X 3




4,

2.

m) evidenion, verifiken dhe, lur &hté rasti, i propozon dekanit musat plr shkeljet o
disiplinés né pund nga punonjésit & njéaisé bizé sipns péroaktimeve né kéw statul;

n) miraton ményrin e vierdsimit @ studentéve dhe ngre komisionet ¢ provimeve (¢ ciklit
pinr, 18 dytd dhe tf treté 1€ studimeve né [Endét g& mbulon njisin bazé;

0) fep miratimin paruprak ple angazhimin o personclit né nfé tetdr intiticion 1€ aralmdt 16
larté, sipas marréveshjove t8 lidhurs;

M propozon largimin nga detyon @ personelit akademik, 18 administeatortt @ njésisd buzd
dhe té personalit ndilmés skademik, pér shkelje 18 rénda dhe 18 pérséritara dhe marren o
midgiave 1 forn disiplinone;

q) i propozon dekannlit planin strategjil t8 zhvillimit 1 njdsisé bz

1) harton dhe i propozon Dekanatit projeki-huxhetin e njésist b

8) ushtron detyra 1€ tiern (€ péreakiuarn nd reegulloren e UMT-s8 rregulloren & fakultetit dhe
ukte & tjeranénligjoro.

Dispozitat e mésipérme vieind pr ng sa éahtd e mundur edhe pér pégegiein o qendrmve

kifrkimore-shkencore,

Né pérmbushje 18 detyrave & sipérme, autoriteti drejries 1 njduisd bazd zhvillon analiza

periodike t& pundis, mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe raste 1§ tera t6 veganta & mund 16

dulin,

”drl‘-’h““"’i i njéaisé bazé, né ushtrim 1& funksioneve 1 tij, shprehet sipss rastit me urdhra dhe

welhifzime,

Neni 47
Pérfundimi | mandatit 1§ autorlteteve t& zgjedhurn dhe antaréve tf komisloneve

Mandati | sutoriteteve 1@ zgjedhura, andtaréve 18 komisioneve, 18 Késhillit @ Pikls, 1
Ké&shillit 18 Botimeve dhe Njésisd «¢ Sigurimit 1@ Brendshitim 18 Cilésisé, pérfundon:

) e mbariomin e ofatit;

by me dordheqje;

@) kur ndérpret murrikdhiéniet ¢ punés me UMTné;

d) kur mungon pa arsye nd 6 (ginshté) seancn radbnzi mbledhjesh @ tj;

€) kur dénohet me vendim giyqésor (& formis s prerd pér kryerjen o njid vepre penale;
i né rustet e puundéstaé pér 1@ kryer detyritn;

) né rastet e shieljeve 1& rénda 18 Hgjit;

h) kur mbush moshén e ponsionit;

i) kur humb jetén,

Rregullime @ tjern né lidhje me mbarimin e mandatir péreakioben né megulloren & UMT-s8.
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KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neii 48
Struktura administrative ¢ Univorsitetit tf Mjokésisd, Tirand

Struktura administentive e Universitetit 18 Mjekésisd, Tirné, &htd st mé poshid:

4) Bordi | Administrimit;

b) Administentori § Univarsitetit 1& Mjekésisd, Tirané:
0) Administratori | njésisé kryesore,

d)  Administratori | njésisé baeé;

€) MNjlsin ¢ Auditimit 1 Brendghém;

) Struktural ekonomike;

gl Struktumt ¢ investimeove;

h) Strukturat e prokurimeve;

i) Strukiural o shirbimeve.

Neni 49
Bordi | Administrimit

I Bordi | Administrimit &hté organ kolegjial vendimmarrés, qd mbikégyr dhe kontrollon
veprimtanitd & UMT-5¢ né nspekiet adminisirtive, financiare dhe ekonomike, si dhe né
ushtrimin e mbrojijes sé i drajtave t& prondaing publike t& UMT-a&,

4. Bordi i Administrimit pérbéhet ngn 7 (shimé) anitard, @ pundsuar me kohd @ piesshme,
Pérbifrjn @ tij pércaktohet né varési ti planit buxhetor afutmesém 18 UMT-s6, (8 mirntugy ngs
Bondi | Administrimit, né pérputhie me kuadein ligjor né fuqi.

1. Niveli i kentributit finnncier & minisirisé porpiegidso arsimin, € geverigjes vendaore dhe 1¢
veid UMT-sé bnzohet né planin buxhetor afatmesém 18 universitetit, me murréveshje midis
tyre, Ky plan pérditésohet odo vit dhe ni fund & vitit @ troté financine béhet dvlerdsiml |
finuncimit dhe péreakrimi i pjesémartjes ¢ kontribueave né Bordin a Administrimit, sipas
péreaktimeve t& ligit pér arsimin e lortd,

4. Anbtartt, pérfagésues 1§ UMT-58, zgjidhen ngn Senntl Akademik plr njd mandat 5 (posd)
viegur, me 6 drejlé rizgiedhjujo, prej lstés sé andlarbve & personelit akademik efektiv qé

vetdkandidaind,
i J; i
M
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Neni 50
Aniftardt v Bordit tf Administrimit, pérfugiisues (8 UMT-ué

Anttarél o Bordit @ Administrimit, péefaqésues t6 UMT-sd, duliet 8 glzojnd minimalisht
yradén shkencore “Doktor”, Kita anbtard nuk mund 4 jend njékohitsisht edhe nutoritete
drejtuese, si rekior, drejtues | njdsisd kryesore, drejtues i njdsisé bazél ose sdministeator,

Pérvey Kritereve (& plreakiuarn posagérisht né ligl, anétwrét e zgjedhur dhe 1@ eméruar nuk
dubet & kené pengesa ligjore pér t& punuar né administratén shietérore dhe kanflikie interesi
me funksionin ¢ anétarit 1€ Rordit 14 Administeimit,

N& rast se njbied ngn anétarét nuk dshitd mé piesé e Bordit t Administrimit sipag pircaktimeve
1& mésipérme, vendi i mbetur vakani plotésohet sipus renditjos nd listén pirkatése 18 votuar
nga Senati Akadomik.

Anéinrét ¢ Bordit (& Administrimit 1@ emérune nga ministrl prglegiés pér arsimin shkarkohen
dhe =¥vendésnlien prej t]j.

Pér funksionimin dhe masén ¢ shpdrblimit 1@ andardve ¢ Bordit @ Adininistrimit
parushikohet njé 28 i vegunté né buxhutin o UMT-sd, sipas péreaktimeve liglore,

Ményra o thirrjes s mbledhjeve @ Bordit 8 Administamit, péreaktimi i rendit 18 ditds,
plesémarria, ghumicn pér marrjen e vendimeve dhe clshtfe ¢ tern purashikohen né
rroguilloven e brendshme 1€ ),

Meni 51
Funksionct e Rordit 1 Administrimii

L. Boreli 1 Admunistrimit t& UMT-8 kn kéto funksione kryesore:

#) garnnton qéndrueshméring linanciare @ universitetit dhe plrmbushjen ¢ mimonit @ tj:

b) miraton paraprakisht siafutin o UMT-s¥, para se o'f pércillot pér miratim pérflndimtar
senatit Akademik;

¢) miraton, mo propozim & Senatit Akademik, planin strategjlk & 2hvillimit & UMT-s¢, dhe
mbik&gyr zhatimin e tij;

d) vierdson paraprakisht mbylljen dhe dorganizimin o institucionit & arsimit @ lartd, sl dhie
ndarjen ose bashkimin ¢ institucionit & araimit 1@ lart® me njé institueton etdr t& arsimit
& larté, dhe mé pas in dérgon pée mirmlim Senatit Akademik;

¢) miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen & njdsive plrhiérése 1

Ingtitucionit W arsimit (& laré;

jep mendim pér projektrregulloren ¢ Universitetit ¢ Mjekésisd, Tirné;

miraton paraprakisht rregulloren pér funksionimin e Bordit 8 Administrimit dhe ia

pérciell Senatit Akademik pér mirntimin pérfundimtar;

h) mimton kriteret ¢ propozuara nga adminlstratori | UMT-sé plr administrimin e burimeve
financiare dhe muterinle;

Tl 9
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miraton rregulloren financiare t& Universitetlt & Myekdaise, Tirand, o cila | propozohet
ngn administritor] | UMT-a8, né pérputhje me legjislacionin nd fugl:

shgyrion dhe pércakton megullat pér ahpérmdarjen e 1@ ardhurave qé siguron instituciond
nga ushtrimi § veprimtarisé (€ (i, pus propozimeve € 1 parigiten ose me nismén e tj;
miraton me 2/3 ¢ votave, pas miratimit ngs Senati Akndemik, buxhetin vietor dhe atd

afstmeséim 18 institucionit;
mbikéqyr. pérdorimin ¢ burimeve ¢ financimit dhe monitoron zhatimin ¢ buxhetit
néplrmjet kérkests 58 logarlsé ndaj administeatorit 1@ LIMT-s&, duke vendosur ményrdn o

raportinit mbi bazd porformance, si dhe frekuencen o raportimit;

m) manitoron funksionimin & sistemit & menoxhimit financiar dhe kontrollit népérmijet

i)

a)

n
i)
r)
a)

)

v)

Njdsisd s# Auditimit 1@ Brenduhéim:

miraton kanén o auditimit 8 UMT-gé, planin strategiik dhe vielor, programet o
angnzhimit dhe raportimet plr ¢do angozhim auditin:

siguron qé administeatori | UMT.2 (@ informohel me raportel vijlore 1 njdsizd sl
auditimit (& brendshém pér ményrén e funksionimit & sistemit ¢ mennxhimit financiar
dhe kontrollit, me gdllim marrjon ¢ masave pér pdrmirdsimin e tj dhe hartimin e
deklaratés vietore pér cilésing e aistemit 1 kontrollit (@ brendshém;

shayrion dhe miraton niimrin e personelit nd alitha nivelet @ strukturés s& UMT-sé, THiy
mirmtimit nga Senatl Akademik;

Eshté plrgjegiés plr coktimin o kritereve o 1@ procedurave  pér  pundsimin o
nininistratordve dhe porsonelit sdministrativ, mbéhtetur nd péreaktimet ligjore dhe nd
ke sintut;

eméron dhe sbkarkon ndminisiratorin ¢ UMT-5é me 2/3 ¢ valiye;

mirston emdeimin dhe shkarkimin e sdministratortive 18 nésive kryesore, pas propozimit
tiggh aclministrator] § UMT-s&,

miraton nivelin ¢ pagave pir ¢ glithé personelin o institucionit, & dhe aspekie (@ trajtimit
(& vegunté e pérfitime 1 tjern 12 personelit akademik dho administeativ, & plreaktunra né
lig:

mirnten ghpérblimin o Komisioneve @ piérhershme apo @ pérkohshime, shpiblimin o
unétaréve & I, si dhe andtarbve & Senatit Akademik, brajtimin ¢ veganté financlar pir
personelin - ndihmés-akodemik dhe administrativ 1@ vlerdsuar shumd mird, sl dhe
shpérblime pér pund t¢ ndryshme, @ zhvillunm jushid funksionit 1 fvre, ngn ana e
porsonelit nkademik, ndihmésnkndemik dhe administrativ 1& Universitet 1 Miekésisé,
Tirané, brenda péreaktimeve figjore:

miraton raportin e detajuar vietor 1& veprimtarisé finuncinre s institucionit, 1 haruar nga

Rektornti | LIMT-sé&;

w) thérret né raport udministratorin e inatitucionit dhe edo punonjds totd adminisieativ (&

x)

institucionit plir gdo problem dhe kérkon sqarimet & nevojshmoe prej tij,
mirnton tarifit ¢ shérbimeve qé ofyon UMT-jn,me propozinidn ¢ Administratori 1@ UMT-
B, pisd jand mirniuar parnprakisht né Senatin Akademik, ;

o -I"“"I' 'II e
iy




2. Bordi | Administrimit zgjedh nga rdhdi e tif keyotarin dhe nénkryetarin. Bordi | Adininistrimit
ki sekretarin teknik qd e zgjedhin andtartt, Né rastet kur Bord) | Administrimit miraton
propozime ¢ Senatilt Akademik npo Rektoratit, mund 18 Rohet pér drguimnentim rekior,
drejtues upo eksperté (& ngarkusr prej tj,

3. Bordi § Administrimit fnformon Senutin Akademile plr situatén Fnanciare dhe projektet
pérkntéae pdr 18 gjith® UMT-né, kur i kérkohet,

4. Vegori 18 tjera 18 funksionimi t& Rordit (8 Admindsirimit pérenkiohen na rragulloren ¢ Bordit
1é Administrimit dhe né regulloren ¢ UMT-xé,

Neni 52
Mbarimi | parakobshén i mandatit pir andtart o Bordlt td Adiminlstrindt

I. Mandati i unétaréve t& Bordil t¢ Administrimit mbaron parm kohe:

i)
b)
c)
d)
)
f)
i)
h)
1)

i)

kur ndérpret marddhéniet ¢ punds me UMT-né:

kur anéturi fiton pozicionin & 1jé sutoritet drefiues para pérfundimit & mandntit;

per shkelje 1@ réndn 08 ligjit;

kur mungon pa arsye né 6 (gosht) mbledlijo radhazi t€ Bordit 18 Administrimil:

péir shkak 1€ ndryshimit 1& ruporteve ¢ pérlagdsimit nd Bordin ¢ Administrimit;

kur dénohet me vendim gjyqésor (& formés s preré plr kryerjen e njé vepre penale;

feur jep doréhegjon;

néf kushiet @ pamundésird pér 18 kryer detyriin;

ku ka papajtucshmiri né kuptim & ligit ne.10 034 dard 22.12.2008 “Pés pagtérting o

figuréd s fimksionordve (& Larté 1@ administeaiis publike dhe 1€ 1€ zgjedhurve” dhe ligjit
nr, 13872015 "Pér garantimin ¢ integritetit 1@ personave gé sgiidhen, omérohen ose
ushirajné funksione publike";

kur ndérron jeié,

Fropozimi pér shkarkim pée andturdt e Bordit 1@ Adminisirimii qé pirfaqésoing porsonclin
akaclemik 18 UMT, kur anétari gjendet né kughtet o pikés 1 (@ kéGj neni, béhet nga Sennti

Akndemik.

N rast mbarimi 8 purakohshiim & mandatit 1§ sutoriteteve dhe anétarive 1 egjedhur 1@
organeve, mandnli i andtarit & o @ zgjedhur ¥ organit drejiues &ahité plotisues,

Neni §3
Njtsla ¢ Auditimit ¢ Brondshim

Auditimi i brendshém éhié njé veprimtari ¢ povarur gé Jop siguri objekhve dhe ofron
kitshillim pér menaxhimin, o projekiuar pérmes njé veprimiario & disiphinuar dhe sistomatike
pér t& shiuar vierd e plr td pérmirésunr veprimtaring ¢ Universitetit 18 Mjekdsisé, Tirng,
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3.
f.

Njdsin e Auditimit & Brendshém né Universitetin o Mjekésiat, Tirand, kn vorési organizative
dhe funksionale nga Bordi | Administrimit dhe raporion ng ményré (& drejtpirdrsite tek ky i
fundit, bazunr né legjislacionin né fugi pér auditimin e hrendshém pubiilk,

Statusi organizativ, géllin, misioni, objektivat e punés, pérgiegishméria dhe plirgjegidaid
Njdsisé sé Auditimit 1¢ Brondshim péreakiohen nb Karén o Auditit 8 Uiniversitetit 1@

Mjokdsisé, Tirang, e cilo miratohel ngn Bordi | Administrimit,

Noni 54
Administrator] | Universitotit t& Mjektsist, Tirané

Administratori $ahié sutariteti mé | lartd administratly dhe pérgjegdés pir mirdfunksionimin
financlar & universitetit, Ai dshd pértagésues ligior 1 1j pér ¢dshtjel financiare die

ndiministrative,

Administraiori  pérzgiidhel me konkurs té hapur, sipas kritorove dhe procedurave (d
percaktuara nga Bordi | Administrimit, Lists ¢ kindidaturnve q& plotésajné kriteret ligiore
miratohet nga Senatl Akademik dhe | péreillet Bordit 1é Administrimnir.

Administratori dubet 1@ keté ursim & laré, sé pukcu nd nivelin “Muster | shkencave”, né
fushén e drejtésisd oso ekonomisd dhe pérvoje pune 58 puku 7 (shtatd) viet né kéio fusha,
Kritarel ¢ veganta qé duhel 18 plotésofé kandidatl pér administrator 18 UMT=sé pércakiaohen
nga Bord} { Administrimit, né pérputhje me kuadrin Hgfor né tugi.

Administratori nuk mund t¢ ushtrojé asnjé funksion tetd, akademik npo administrativ,

Administratort éshid andtar | Rektoratit,

Administratori raporton rregullisht pér zhvillimin e akeivitetit @ i péparn Bordit ¢
Administrimit, P& ke arsye njofton Bordin ¢ Administrimit dhe né njoftim duhet

pércaktohen edhe pikat mbi té cilat dubet té mbéshtetet portimi | tj,

Administratort raporton pér aktivitetin o tj pérpara Seontit Akademik kur kété ¢ kérkon
Senati Akademnik, apo vetd adminisiratord, né perputhje me kompetencal pérkntise,

Nani 55
Funksionet ¢ administratorit  UMT-s8

Adminiatrator] 1 UMT-s8 ushiron kéto funksione:

a) Guhtd pérgjegids plr veprimtaring e plrgiithshme administentive dhe finmmelare (& UMT-
ati;

by Eshté drejtuesi administrativ i UMT-s8. zhaton vendimel ¢ morm nga Bordi i
Admingitrimit dhe rporion tek ky | fundit, Q€ éahté eprori direkt | tj;

¢) plunifikon, organizon dhe drejton veprimtuning o UMT-sé, népérmjet drejtimit

adminigirativ; PALT /J :
(i (487 ) 2 | / /
\ e p‘ A



d)
&)
f

i)

h)
i}

1
k)

h

| puraget Bordit t¢ Administimitpdr miratim rregulloren finnmeinre t& universitetit, si dhe
strukiuriin dhe kriteret o emérnimit t& punonjésve ndministrativeé;

eméron dhe shkarkon personelin administraliv t¢ vardsisd funksionale 16 UMT-s8, né
pérputhje me kriteret, organikén e mivatuar dhe legjislucionin né fugi:

eméron dhe shkarkon administratordt o njésive kryesore dhe njésive bazé, pus miratimit
té Bordit & Administrimit;

kontrollon zbatimin o l'l'ﬂﬂl.luﬂ'b"ﬁ I elilkdy ngu ndministeata dbe mer musit ¢ dulium
disiplinore nduj shkeljeve té konutatuarn veldm pér personelin adiministrativ nd varéal 1@
fij:

menuzhon personelin administrativ nd vordsing funksionale W@ tj, né ményré gé
veprimtarin ¢ ptafil 1@ pérmbushet s1 duhet dhe né kohén ¢ duhur:

ushtron prgjeglésité menaxheriale si Népunds Autorizoes | UMT-58, sipas legjislncioni
pér imenaxhimin financlar dhe kontrolling

milraton planet vietore  punés s njidsive né varési 1 tij dhe kontrollon realizimin e tyre;
pertagéson UMT-né plrpara Institucioneve shietérore, apo subjektove 1 tiera plir ¢éshtj
administrative dhe financiore:;

nxjort urdhm dhe akte @ o n8 funksion 1@ drojtimit t8 veprimtarisd administrative e
fininciare brenda instituelonir;

m) ushiron funksionet dhe pérgjegiésitd e Titullar 1€ Autoritetit Kontraktor & Universitotit

n)
ol
P
q}
r}
8l
i}

u)

vl

1 Mickdaisé, Tirand, bazuar né legjislacionin nd fugi pér prokucimin publik;

kordinon punén pér pdrgatition e progrmmit buxhietor afitmesém 3-viear pér UMT-né:
harton projektbuxhotin vietor, mbi bazdn e propozimeve 18 nitsive kryesore dhe té
njSsive bozé, mbéshictur nd planin stratogjik @ zhvillimit 1§ institucionit dhe né planin
buxhetor afhtmesém 16 tij;

propozon kriteret plr admmistrimin ¢ burimeve financiare dhe materiole, 1@ cilat fa
pataget pér mirntim Bordit 18 Administrimit dhe mbikéqyr shpémdarjen o zbatimin e tyre;
prapozon né Bordin ¢ Adiministrimit ¢ UMT-a8 ndryshimin e destinacionit 1@ fondeve
sipas kirkosave (& njdsive shpenzuese t UMT-si:

miruton detajimin e fondeve huxhetore, t4 shpémdara pée edo njisi shpenzuese:

shqyrton kiirkesnt dhe miraton rishpérndarjet brenda 6 njgjtit artikull buxhetor 1@
shpenzimeve korrente, pn tejknluar limitet buxhetore tf miratuns nga Berdi
Administrimit;

ndjek dhe kontrallon zbatimin e buxhetit viotor 18 UMT.sé;

faporton te Bordi | Administrimit mbi realizimin e buxhetit vjetor piirmbledhés (& UMT-
1o

pérgatil dhe raporton te Bordi | Administrimit analizén vietore pérmbledhése pér ciléving
& sinemit té kontrollit t& brendshém financior (& Universitetit i& Mijek#aisd, Tirand:

w) I pamget Hordit 1§ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtaring

finanginre t¢ institucionit € arsimit € lartd, né plirfundim 1@ vitit akademik:
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x) mund td delegojé njé ose disa nga kompetencat e 1] 1ok personeli né varbsing o tij, sipos
rregullave gé parnshikon Kodi i Procedurava Adminisirtive:

¥) wguron realizimin e kérkesave me karakter administratlv dhe financiar ¥ Sennti
Akademik dhe roklorit, me géllim pérmbushien o nevojove akademike, administrative

dhe financinre:

#) #haton prfundimet ¢ angnzhimit 18 auditimil sipas legiislacionit n& fugl dhe njofion
potiodikishi Bordin ¢ Administrimii;

ua) nénshkrunn kontratat ¢ punds per personelin administrativ nd vardsi 1@ tij, sipns
péreaktimeve 1 nkteve ligiore dhe nénligjore né fugi;

bb)né bashképunim e strukturat akademike dhe administrative @ universitetit, propozon
dhe ndiek realizimin o njé pland afatmesém/alatgioté me detyra 1€ sakta ¢ me ufale
kohore, pér gienerimin ¢ 1@ wrdhurave alterutive, duke synuar milen graduale
puvardaigd,

Funksione & tjera 8 administratorit & UMT-sé pércakivhen nd rregulloren e UMTss& dhe né
akte (& tjorn t6 ligjore @ ninligjore.

Nemi 56
Administratori | njésisd krycaore

Administrutori | njésiaé krvesore éshté plrgjegids pée misdfimksionindn  financinr dhe
ndminigtrativ té saj.

Férzgjedhin ¢ administrutont 14 njésisé kryesore bihet me konkurs, sipag procedurave dhe
kritereve W péreakiuara nga Bordi 1 Administrimil. Emérimi dhe shikarkimi i tij béthet nga
actministratori | LIMT-88, pas miratimit nga Bordit | Administrimit.

Administrutori | njésisé krvesore duhet 6 keté formim uriversitar, 88 paku né nivelin “Master
| shkencave” né fushén ¢ drejtésisd ose ekonomisé dhe pérvojé pune, sé paku 5 (pesd) viet, né
kéto fusha,

Adminiaratori 1 njéuisé kryosore nuk mund & ushtrojd asnjé funksion tietlr, akademik apo
mhministrativ,

Adminiatratori { njlisisé kryenore ruporton ple zhvillimin e aktivitetit 18 Hj pépara
Administratorit 18 UMT-s€ ¢ puktén njé heré nd ire muaj, Pér kétd arsye njoflon
Administratorin ¢ UMT-58 dhe né njoftim dulet 1@ péreaktohen edhe pikat mbi 18 cilal duhet
i€ mbishietet paportimi i tij.

Administratori | njésis8 kryesore | raporton pér veprimiuring e tij melmsindstratorit & UMT-sé
dhe informon dekantn pitkatés pée githgka hdbur me uktivitetin financiar, mbéshietjen o
procesit mésimor dhe atij kérkimor,




Nenl 57
Funkslonet ¢ administratorit tf njsisl kryesore

. Administratori | njésisé kryesore ushiron kéto funksione:

u) harton projekibuxhetin vietor & njésisé kryesore, mbi hozén e propozimeve 18 njdsisd
bz

b) realizon sdministrimin e pérditshém fnunciar 1@ njéaisd keyasoro;

€) mbikiiqyr dhe kontrallon veprimtaring financiare & njésiaé kryesors;

d) plotéson kifrkesat o drejtuesit 1€ njlsiné kryesore, me qélllim pémbushjen v novojuve
akndemike, ndministrative dhe finnncinre;

) bashképunon me nuloritetel dhe organet drejluese 8 njtuisd kryssore pér géahnet

themelore 1€ ndministrimil 18 aaj:
) I propozon administratorit te instituclonit shkarkimin e administratordve 1€ niésive buzé,

£) duhtd andtar | dekanatit,

- Funksione & tjera péreakiohen né rregulloren & UMT-sé dhe nd rrogulloren ¢ njésise
kryesore,

MNen 58
Adnunisirator! § njésisd hazi (dopartumentlt)

- M@ mstet kur miratohet, sipas parashikimeve lgjore, admimistrator | njésisé bazé dshie
pérgiogiés pér miréfunkaiomimin financiur (& aaj,

o NE UMT, w pérzgjidhel nga adminisiratori | UMT-s8, sipas procedurnve dhe kritereve 1@
piiroaktunra nga Bordi | Administrimat,

- Administratori | njéisé bazé raporton pér zhvillimin ¢ aktivitetit @ tij pérpara administraiost
1€ njduisé kryesore njé heré né tre munj. Pér kéd arsye njofton administratorin e njésisd
kryesore dhe né njoftim dubet 1& pércakiohen edhe pikat mbi 18 cilit dubel @ mbéshieter
raportimi {11,

- Administratori | njlwisé buzé | raporton pér veprimiaring ¢ tf administratorit 1@ njésisé
kryesore dhe informon pérgjepiéain e njdsisg buzd pérkntése pér gfithgkn lidhur me aktivitetin
financior, mb&htetien & procesit misimor dhe atij kirkimor.

. Administratori | njdsisi buzé dubet 1@ keté formim universitar, 5& paku né nivelin *Master i
shkencave”, né fushén o drojiésis ose ekonomisé, dhe pérvojd pune aé paku 5§ {pesd) vjet né
kéiter fushn.

. Admimstratori | njésisé bazé

1) administron fondet ¢ njéisd/nidaive bud;

b) zbaton vendimet ¢ administeatorit 18 njsisd kryesore pér ményritn ¢ ndirjos (@ 1@
urdburave té realizunr nga njésia/njésit baz;




9,

) plowson kérkesut o drejruesit 1€ njésisg buzé, me qdllim pérmbushjen e nevojuve
akndemik, udministrative dhe financinre;

) nuk mund & ushirajd nsnjll funksion tjetér akndermik apo administraify

Funksione 18 tjern piroakiohen né megulloren & UMT.xé dhe né rrogulloren ¢ njéaisd

kryesore,

KREU v
PERSONELI I UNIVERSITETIT T MJEKESISE, TIRANE

Nemi 59
Personell | Universitotin 1 Mjektsisg, Tirané

- Struktura dhe organiks o personalit 1€ UMT-a8, pér 18 glitha nivelet. mirntohet nga Bordi |

Administrimit, me propozim t Senatit Akademik, brends kuffjve i buxheti; 1@ UMT-a8 dhe
aocilis njési.

Struktura duhet 18 pérmbajé apuratin administrativ, s dhe numrin e munonjésve né njvel
qendror td institucionit dhe 6 secili njiisi kryesore plrbirise.

Personeli | UMT-s8 pérhihet nga personeli akadomik, personeli ndiimésakademik dhe
parsoneli administrntiv,

Persomell | UMT-3¢ mund 16 jetd | pundsunr me konteaté, me kohézgjatie 1@ pacaktunr oxe td
caktuar, i edhe me angnzhim me kohé 1& Platé ose me kohil 1 plesshme,

Personeli akademik, ndthmésakademik dhe administeativ gezon € glitha 4 dregtut dhie
detyrimet ¢ péreakiuars né altet ligivre dhe nénligjore né tugi dhe t8 parashikunea né kée
statut dhe nd kontratdn e lidhur ndérmjot 1 dhe UMT.sé,

Porsoneli akademik i hisiip/specinlisté terd & hunj lidhin e pérfundoind marrédhéiiol me
murrdveshje té veganin, né ményrat dhe format e parashikusey ng rregulloren ¢ UMT-se.

T& drejtal dhe detyrimel e personelit 1 UMT-s& péreaktohen nd kétd siatut dhe rregullorm e
UMT=sé, né piirputhje me nkiet ligjore dhe nénligjore né fugi,

Marrédhéniet e pundin s persanelit @ UMT-sé fillojnd dhe pérfundoind né ményrén e
pércaktunr né Kodin o Punés, lighn pér amimin ¢ laré pe Republikin o Shqipérisd dhe
kriterel ¢ posucme 18 parashikuarn né aktet ligjors dhe nénligiore nd fugl, né kéié statui dhe
rregulloren e UM Tagéd

UMT-ja krijon, pér & giithe personelin o j, kushte, mundisi dhe shanse td barabarta pisr
zivillimin e personalitenit, karrieri profesionale, # dhe & kushieve t punés,
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3.

SEKSIONI T
Poersonell akadomik

Meni 60
Statusd | personelit akndemik

- Personeli akademik glzon status dhe trajtim 1@ veganié, né pérputhje me aktel ligiore dise

nénligjore né tugi.

UMT-ja mund ¢ kontrbuojé né trajimin  finuncior 8 personclit akademik, krahas
pérfitimeve ngn Buxheti i Shietit, Gjithashtu, UMT-ja mbéshiet allésimin e personelit
akndemik né funksion ¢ misionit 1 tj,

Personeli akademik pérfiton kompensim e fimbursim financins kur punon pér akiivitote, sl
mésimdhénie, puné kiirkimore-shkencore, kontribut institucionnl dhe kontribut profesional
né masén dhe sipas procedurave & pireaktuars ngn Bordi i Adminsitrimit dhe kuadrl ngu;
né fugi. Aspelkte 1@ trajtimit 1§ voganié dhe pérfitime 1€ era t8 personclit akademik ¥ UMT-
st pércakiohen ngn Bord! | Administrimit, me propozim 1@ Rektoratit,

Neni 61
Kategoritd ¢ personelit akademik

I Personeli ukademik | punésunr né UMTmund @ jeté:

.

Faad

a) me kohd t& ploté;

b) me kolé 18 pjesshme, si:
i persancl akudemik me kohé (8 pjesshme (pedagogé t joshidm);
. mbikéqyrés Klinik (mbikéqyrés | praktikave klinike-misimore).

Personeli nkidemik né Universitetin e Mjekésist, Tirang, sipas gormiés a) dhe b) 1. 8 pikés |
b kdtij _man.i kryon veprimtari 8 mésimdhinies, 1§ kirkimit shkencor, shirbine pir
mbéehietje dhe zhvillim 1€ universiiett, késhillim pér studentét, sf dbeo veprimtnri @ tjern,

Mardoneli rllt.l;dﬁlﬂih mund 1¢ jeté me orientim mésimor dhe/ose kitkimor-shkencor, Personeli
akademik, sipns rolit dhe veprimtariaé il kryen, kategorizohet né;

i) profesar,
by lektor;
¢} asiatent-lektor,

Ne kitegoring “'Profesor” pérfahiben anétarét e personelit akademik, drgjtues & grupléndéve
ose moduleve dhe udhéheqgis 1@ vepriminrsé kérkimore-shkencore, Anéiardt ¢ porsonelit
akademik 16 kisnj kategorie mbujné titujt akademiké “Profesor™ ose "Profesor 1 asociuar™
Kjo kutegori punésohet me kontraté me kohézgiatje (4 pacakiuar,
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- NE kntegoring “Lektor™ pérfshihen andtnrit o personelit skndemik qd zhvillomeé vepriming
mésimore dhe kérkimore-shkencore, NE ké kategori pérfshihen andtarét e porsonelii
akndomik g& mbajné gradén shicencore "Doktor”, & dhe kané s paku 3 {irl) vite pérvalii né
mésimdhénie para ose pas fitimit 1@ kisuj geade. Kjo kategori punsohet me kontraié me
kohézgintjie t4 pacnktuar,

. MU kategorind “Aslsieni-lekior” pérfihihen anitarde ¢ personelil akadomik g8 zhvillojng
veprimtari miisimore-kérkimore, Afa duhet & kend s paku diplomén “Magter i ahikencave",
Agistent-lektori punésohet me koniraté me koh&zgintje t cakruar,

. Personeli ukademik, g8 mgazhohet né mésimdhénio, duhet t& kotd @ paktén kualifikim 18
uiklit pasardhéds, Ngarkesn e plotf méimare pér personclin akademik pitrcakiohet nga
sruktural pérpjogidse, né pérputhje me udhizimin pérkatds & ministrit pérglegids plr
irainmin,

. Personelt akndemik qf anguzhohet si mbikqyrds klinik sipas germis b) i, té pikés 1 ¥ kitij
neni dubet tll jetd 1@ paktén specialist né fushin mjekisore pérkatdse ose stadent | vidit 18
fundit 18 eiklit 1@ treté né progrumet apooializuese afutgjota,

MNeni 62
Punésimi | persanelit akndemilc me kobi & ploti

- Pundsimi i porsonelit akademik né UMT béhat nd mbéshtetie ¥ Kodit td Punss nd
Republikin & Shgipérist, akieve ligiore o nénligiore t& arsimit 8 lartd ne Ropublikén o
Shqipériad dhe kétl) statun,

. Punésimi realizohet me proceduré 14 konkurrimit 1 hapur pérmes & procesi Wunsporent, @
paanshém dhe objektiv.

- Kandidaté| duhet té ploiésajné kéto kritere 12 pérggithshme:

a) 18 ken zotési té ploté pér 1 vepruar:

b) @ zotéraind afldsitd o nevojshme profesionale pé vendin e punds pdr 1§ oilin
konkurrofné:

) 16 mon jené dénuar me vendim 1@ formds s¢ proré 8 giykatds pdr kryerjen o njé vopre
penale me dashje,

« Njdsia buzd, mbéshietur nd nevojat e saj, péroakton kritere 1€ vecants shtesé pér vendet o

pundd, mbisshtetur nékategoring ¢ peronells qé kérkohot t& punésohet, 1@ cilat miratohen nga

rektor, Kriterol e punésimit | péreillen rektori] nga drejluesi | njésisé krvesore,

- Rektori | UMT-sé bén shpalljen plirkatdse né Buletinin ¢ Agrencisé & Prokurimit Publik dhe
Hé faget zyriare t¢ intemetit. Péreakiime mbi ményrén ¢ hartimit 1 kritereve dhe miinyrén g
shpalljes s¢ vendeve & punis pércaktohen né rregulloren e UMT-sd,
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6. Drejtuesi i njdsisé kryesore krijon komisionin ad oo pér plrzgledhjen ¢ kindidatéve fitues,
Komisiond ad hoe plrbéhet ngn 5 (pesé) andtaré gé | pérkugin s puku kategoriaé lektor, ku:

) 3 (tre) métard pdrzgjidhen nga depurtamenti, plr 18 cilin &hid shpallur procedura o
konkurrimit, njéiri praj 1@ ciléve duhet 18 joté lektor | [éndis i 1@ cillin bhet pranimi,
nége Ghid ¢ mundur;

b} 1 (nje) anditar plragidhet nga drejluesi | njésisé kryesore, ku bén plesé departamenti pér
te cilln £hité shpallur procedurn o kankurrimit.

o) 1 (njé) anétar cakiohet ngn rektori i UMTosd, me kirkes® (8 drojtuesit 1 njésiss kryesore,

7. Kryosues 1| komisionit caktohet mnéturi g miratohet nga radhit ¢ departamentit, | cili éshié
e itullin mé & lang dhe me prvojén mé i€ vietdr ukndemike,

5. Komisioni, nd baz#l 1@ dokumentacionit 1@ paragitur, por jo mé vané se 10 (dhjetdy diid
knlendarike nga data @ mhylljes 58 pranimit 1@ tij, bén verifikimin puroprak 18 kandiclntéve gl
pérmbushin kérkesat o plrgjithshme dho @ vegantn, ¢ pdrcakiuam né shpalljen pér
konkurrim. Verésimi { kandidaturave péitahin dy faza 1 njépasnjéshme; vierésimi | dosjes
dhe intervista. Vetm kandidaét ¢ kunlifikuar nga faza ¢ shqyrtimit 1€ dosjeve i nénshtroben
intervistés, Komisioni, brenda 3 (iri) ditéve pune nga ditn o zhvillimit 68 intervistés, shpall
kandidutinkandidatét fitues, por né ¢do rast, jo mé vond so 2 (dy) munj nga momenti |
fillimit 1l vierésimit, Konkurrimi zhvillohet né mjediset e njisisé kryesore ku edhe shpallon

kandidntéi fitues.

9. Komisloni ad hoc i paraget kandidatin/kandidntét fitues rektorit 1 UMT-aé, pérmon drejiuesit
16 njdsine kryesore. Rektori, pus shpalljes s kandidativkandidatbve fitues dhe verifikimid 18
procesit, ndnshkruan kontratén punés me /o,

10. Parsoneli skademik i pundsuar me kohé té plotd nd UMT mik mund @ pundsohet sl personal
akademik me kohé & ploté nd njé institucion hotér t& arsimit 8 lartd, brenda dhe joshid
vendit. Ai mund & angazhohet me kohé 18 plesshine vetdm né 1 (nfé) institucion Yot &
armimit @ lartd, me miratimin o drefluesit 18 njésisd bnzd dhe 1@ roktorit, =i dhe me
muréveshje mes institucioneve. Pjesiimargn ¢ personelit akademik né projekte, konsulenca,
botime dhe shifrbime q& realizohen nd UMT, ku ai &hié i punésuar me kohé 18 plotd, nuk
konsiderohet si dypunésim brenda institucionit,

I, Personeli akademik me kohd ¢ plotd né UMT, ¢ ésheé i angazhuar né procesin e
mésimdhinies q& kryhat né shérbimet klinike dhe dingnostike spitalore, lidh kontralé me
strukturnt spitalore universitore 1@ rrjetic formues @ UMT 88 oso bén murréveshje me kéto
strukturn pér t¥ pasur t§ drejidn e aksesit profesional nél to, bazunt ni marréveshjet pérkardse
& Helhura midis UMT-sé dhe strukturave shéndstésore universitare,
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3.

Neni 63
Fundisiml | personclli nkndemik me koh# t6 plesshme

Njdsitd kryesare, me propozim 1@ njdsive bazé, 1 cilal pércaktoing nevojal e tyre pér personel
akademik me kohd 4 plesshime, { kérkoiné rektorit miratimin e personelil akademik me
kontraté té prkohshme. Rektorl, duke u mbd&shieur ol propozimet ¢ njlsive kryesore dhe pé
vards 1€ fondit finaneior g kn né dispozicion, miraton gdo vit listén embrore 18 personelit
akademik me kontraté 18 perkohahme. Kjo kontraté do t# ninshkrubet nga rektord pift njié
puné i caktuar ose pétr nj& periudhé kohe t8 cakiuar.

Personat kandidmé dubet (@ plotésojné kriteret « plirglithshme, né pérputhje me Kodin o
Punés né Republikén ¢ Shaipériag,

St rregull, ky personel dubet t8 pérmbushé kriteret dhe kérkesut pér pundsimin me kohd 1
plotd, s nd penin 62, Mjgsité kryesore dbe njlaité bazé duhet & marrin pér bnzé nd
proposimet o tyre pérvojén profesionale dhe akademike té kandidatéve.

Kriterel @ veyanta do t¢ pironktohen sipas kitrkegave 14 njdsisé bazé, ku personeli me kohé 18
piesshme do t8 kryejé procesin e mésimdhéinies.

Parsonell akademik me kohd ré pjesshme duhet & ketd s paku kualifikim (@ ciklit priaardhls,

Rrogulls mé & holldsishme plér ményrdn o konkurrimit pér personelin akademik me kontraié
i plrkohshme péreaktohen 8 rrogulloren o UMT-si,

Njaftimi plr nevojén plir personel akndemi(k me kohd t& plesshiie béhei publik népiirmjet
faqos zyrtarc (& internetit 1& njdxisé kryesors, pjesé e i cilés dahid ijésin hazd,

Meni 64
Punéslml | persanelit tf strukturnve shindetisors né UMT

Njésitd kryesore t& UMT-s, me propozim dhe 16 njdsive bazé, mnpazhojnd pér nevojat & tyre
personel 1€ strukturave shéndetésore universitare dhe Jouniversitare, spitalore dhe jospitalore,
né mbéshietjc t8 procesit 18 mésimdhénies, 1 kérkimit shkencor, ¢ zhvillimit 14 praktikave
mésimore/klinike-dingnostike, 1 mbikéqyries klinike-diagnostike né procesin ¢ formimil
praktik ¢ studentdve (prakiika mésimore/profesionale), si dhe veprimtari € Hem nd
mibdshtetje 1@ misionit t8 UMT-5é, sipas péreaktimeve té rregulloros pérkatése.

Pagosa pér ngurkesn mésimore 1@ nomuar rrogullohet sipas pérouktimeve né rregulloren o
UMT-E, né pérputhje me vendimet ¢ organeve kolegjiale pirgiogjise,

Kontrata © punésimit do & néshkruhet nga rektori, pér njé periudhé kohe (8 calktuar, pits
miratimit 18 pérsonalit shéndetésor 18 kitvre strukturave nga Senati Akademik dhe Bord) i
Administrimit (& UMT-sé,
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MNoni /5
Porvonell nkademlk | fiuar

Njdsité bazd 1€ UMT-s¢ kand (8 drojté 8 kérkojné @ pundsoinl me kontratd pér periudhs 1@
cnktunrn kohe studives dhe pesonalitite vendies ose 1 huaj.

Pér pérz gjedhjon o personclit nkademik 1@ ftuar nerinmen kil fkimet ¢ tyre me nevoilin e njéisé
bzt ple veprimitan misimdhénicje ose kérkimore-shkencore.

Personeli i fluar propozohet nga drejtuest i njdsisé buzd, miraioher nga drejtuesi i njdsise
kryesore dhe i péreillet pée miratim 18 métejshém rektorit t8 UMT 56,

Modalitetal péir shirbimin e ofruar dhe ményra e pagesés péronktohen né reegulloren
financiare 1& LIMT-sd.

Neni 66
Koh#zgjatjn ¢ punés sé personclit akademik

Personel nkademik, qé mban titullin “Profesor” ahérben né detvré derl né moshiin 68 vjeg,
me péirjashtim @ ragtit kur, me kifrkesén e tj, largohet nga detyrs. Mbéshtetur néé nevojl e
UMT-4¢ dhe me pélgimin e tij, ni mund & shébejd nd detyrd edhe pas moshés s8
lantpérmendur, pérmes kontraids me kohlzgiatje derl né prfundimin e vitit akademik
plrkaiés, pa (€ dreitd shiyrjofo 9 mdtejshme,

Personeli akademik, gé mban titullin “Profesor i asoctuar”, shéthen né detvié deri né moshén
63 vieg. Mblshtetur né nevojul ¢ UMT-48 dhe me pélgimin ¢ 1ij, ai mund 8 shérbejé né
dotyré edhe pas moshés s¢ latpémendur, pérmes kontratds me kohézgjatje deri nd
pérfundimin o vitit akndemik pérkatds, pa tl drejtd shiyrjefe 1# mitojshme.

Personell akademik i kntegorisé “Lektor” glndron né detyeé dori né mbushjen e moshés ¢
pensionil, né péirputhje me legfislacionin péirkntds,

Personeli akademik § humbet poziclonet drejtuese, né momentin gé mbush moshin e
pensionit, sipas pikes | dhe 2 W kéiij neni.

Mblshtetur né nevojal @ UMTsé dhe me péilgimin ¢ anétorii 16 poronelit akademik @
ktegorisd "Profesor” dhe “Frofesor i asoctun”, né rastet kur shihet ¢ xyeshme shtyerin, of
mund 1§ shirbejé né delyré edhe pas moshés sé pércaktuar nd pikén | dhe 2 16 kitij neni,
pénmes kontratave me kohézgjatie deri nd njé vit, 18 pérsbriishme. N& kifto raste, pér 18
reulizunr kitd marrédhénie & re pune, pedagogu | drejtohet njlisisé bazd ku af ka fqené i
punésuar me njé kérkesd, ku parashiron vullnetin pér W vashduor kontributin & tlf. Me
propogim 18 drojtucsit 8 njésisé bazd, sipns vendimit @ késaj njdsie dhe me miratm @
drejtuesit 18 njdsisd kryosore, ky | fundit i pérgjell rektorit propozimin, duke iu hequr
fimbksiond drejtues qé mund 1@ mbajd,
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Personell akademik | kategorisé “Profesar mund t& shképutet pérkohisisht nga UMT-ja péir
njé periudhé maksimule pref 5 (posé) vietésh, pér Uu angazhunr né detyrn t8 réindésishme
shictérore dhe paolitike. Pér periudhén e shkdputjes mund @ sdvenddsohet nga personel
weademik i pundsuar me kontratd me afit & caktunr, Pos pérfundimit t& detyrés, me krkesd
t¢ ti}, anéitari | personelit akademik rikthehet né vendin o méparahém t& punés ose né nj# vend
td barnsviershém me té.

Porsoneli akademik mund 1€ ndjeké kualifikime vetjake me karukier mésimor, kéirkimor, Né
kéto raste i rubet vendi § punds né nj@sing busd plrkatése dhe pagubet nga nstitucioni sipas
alcteve ligfori ndl fugl, Personcli aleademik duhet 18 plot&sajé detyrimin q8 pus kéisaj periudhe
1@l zhvillojé nktivitet prané njéaigd bazé prej jo mé pak se 5 (pesé) vietésh

Personeli akndemik i td giitha kategorive mund 18 shképutet pérkohdsisht ngn UMT-ji pér njé
perudhé muksimale | (nj&) viegure, pa 16 drejté puge, pér "y specializuar ose trajnuar brenda
ase fashtd vondit. Shképutjn dubet 1 miratohet ngn njésis bazé dhe njésin krvesore, Midis
personellt akademik dhe rekiorit lidhet njé marréveshje né 18 cilén péreaktahet afati kohor, 1

drejtat dhe detyiimet.
Mani 67

Morma mésimere dhe mbingarkesn

Mdsimdhenin &shté detyrim, e pébérd nga sé paky 6 (gashtd) ord misim né jave né nuditor
péit 1 giithé personelin akademile, Nogaritur kjo sl mesature viotore, Ngarkesa ¢ ploté pér
personelin akndemik péreakiohet me udhézim W@ ministeil péritfegids pér arsimin,

Personelit akademik i njihet e drejin ¢ pagests s plotd t oréve 18 realizuara mbi normén
mésimore dhe o veprimtarive @ tjern gé lidhen me 18, pasi t€ jetd justifikur plotésimi | gjithé
dotyrimeve kétkimore dhe akademike t@ planifilusim né planin vjetar,

Moni 68
Kontratat ¢ piais pliir personelin skademik

- Kontrawt © punds, pér (¢ giithé personelin akodemik dhe persanielin ndihminkademik me

knrakter administrativ (& universitetit nénshkruhen nggn rekiori, né péefundim @ procediave
1€ punésimit 1 prcaktunra né Hgf dhe né kde stitut,

Kontrita € punds dubet t& pémbayé;

u) identitefin ¢ paléve;

) vendin e punés:

€} piirshkrimin ¢ punés qé do 1€ kryej@ individi;
d) doién e fillimif;

€) kohézgiation e marrédhénion sl punés;

f) kohézgjatjen o kohds 8¢ punés dhe & pushimii:

£) pogén, A
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Meni 649
Vitl alcndemil sabatik

« Porsoneli akademik | katogorisd “Lektor dhe “Profesor”, me mirtim t§ njésisé buzd dhe
dekanit pérkatés 1¢ njésisé kryesore ku zhvillon veprimtaring akademike, ka 2 drojti 18
shképuter nga angazhimet e instingcionit, 1 (nj&) heré né 7 (shitaté) vjot (pns plotgaimit 16
periudhés 7 (shtaté) vjogare), pér periudha kohe deri nd | (njé) vit, pé 16 pununr pér
pifrparimin e 1) nkademik

- Piir & plirfituar ngn parashikimi § pikés 1 1@ kéuj neni, anduri i personelit skademik duhot 1

parsgese né njésind hazl kévkesén o tij, 1@ shogéruar me proposimin pérkatés pér kérkimin
shicencor g do té rualizojé, vendin lu do n ushirojd kétd kévkim, nése ka kohén ¢ nevojshme

qé i duhet, i edhe produktin g8 do 1 dorézojé né fund 18 késnj periudhe. Njdsia bied shpreh
miratimin ¢ snj dhe njofton drejtuesin e njésisé kivesore dhe rekiorin e UMT-sé,

+ & rast 50 anétari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje finanginre n@é pérputlijo me

zdrut buxhetoré & miratuar nga Bordi i Administrimii pée kg qéllim, propozimi | kalon
odhe Bordit 1€ Administrimil péir mirstimin ¢ pjesés financiare,

- Kfrk;ﬂ:" nd gdo rast duhel gé 4 parnghet 2 (dy) munj pérparn Bllimit 18 vitit akademik
uahatik,

- Cijntd vitit akademnik sabutik, anétari { personelit akademik puguhot me 100 pér qind 1@ pagis,
« Mosrenlizimi § kétkimil shiencor, sipas programit (& miratuar, pbén dhkak pér plrgjeg)ésl
disiplinare, si dhe e dotyran porsonelin akademik 1 rimbursojé (€ giitha pérfitimet finonuipre
é ka marmd,

+ Midis personelit skademik, i cili kn plotésuir 7 (shiat) viet pérvojd pune né njésing kryesore
ﬂirl:mﬁm dhe rektorit, lidhel nmé mamdveshje, né i vilén péroaktohen @ drejint idhe

yrimet,

Neni 70
Kontributi i personelit alademik

o NG plrputhje me legfislacionin nd fugl, personeli akademik gizon lirl skademike nd kito
drejtime t& veprimiarisé 28 fi:

a) mésimdhdnie:

) puné kitkimore-shkencore:

¢} kontribut institucional;

) kontribut profesional.

« Orgunizimi § mésimdhénies realizobet gdo fillim viti akademik nga njésio bazd plrkatse,
Angazhini | personalit nkademik né grupet mésimore pérkarése péreaktohet me vendim té
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njdsise bazg, Né caktimin ¢ personelit akademik #ipus grupeve mésimore, njisia bazé duhet
té marrd ndl konsidaratd:

) pérvojin méaimore dhe kérkimore-shkencare nd fushén plicknidse;

b) publikimet shicencore 18 renlizuara nd fushén pérkntése;

ey titullin/gradén shkencore qé mban:

d) ngarkeséin mésimore € lEndive Per 1€ cilnt dshte pérgiegidse njésin bazl.

Personell ukademik duhd pergioiés pr zhvillimin o procesit misimor dhe realizimin e
kontrollit t dijeve pér grupet mésimore & studentéve q€ i péreaktohen nd gdo fillim vin

akademik nga drejtuesi § grupit mésimor.

Seciln pref léndéve mund 18 keté njé oso disn prupe misimore. 8i megull, drojtues | grupii
mégimor onktahet andtart | personelit akademik qé ka titullin shkencor mé 1 [nrti, Ményra ¢
krijimit 1§ grupeve mésimore al dhe caktimi | drojtuesit 18 grupit, plreaktohet né rregulloren ¢
UMT-#& dhe/ose né rregulloren & njésisg kryesore,

Organgimi i pundta kérkimore-shkencore renlizohet né pérputhje me planifikimin q& secila
njlisi bazd hén né fillim @ vitit akademik. Puna kérkdimore-shkencore realizohet ngn té giitha
kitegorité e personelit akademik, né pérputhje me ndarjen g ka realizunr njddin bazd pér kdid
qéllim dhe drajiohet nga personcli akademik | kategorisé “Profosor”, Secili prei anétardve 1
personelit akademik kn detyrimin ¢ varhdueshém 18 zhvillojé veprimtari kérkimore-
dhkencore, né pérputhje me dotyrimet lgjore dhe planifikimin o kérkimit shkencor. MNjdsig
bazékrijon grupet kérkimaresshiencore, Drgjtuesi | grupil kéddmor propozohet nga njlsin
buzf dhe mitatohet nga dekanatl. Drofiues i kétij grupi do 12 caktohet personli me titullin mé
1€ lurté nkadomik dhe né kushtet e barnzisé ad tifujve, drgjtues do 18 jeté ol qi ka mé shumé
vite pérvojé kiitkimore né w8 fushé, Drojtuesi | grupit kérkimor-shkencor mund 18 vendoset
edhe me pélqimin o personelit nkndemik nése nuk mrrihet @ péreaktohet sipns rregullii &
méaipém. Drejtuesi i grupit kérkimor keordinon dhe drejton veprimturing kérkimore-
shkencore nd grupin mésimor pérkntés, s dho gurnnton respektimin ¢ livisd akademike 1@
kdti) personeli.

Njesite bazé knné detyrimin q& né edo fillim viti ukademik 18 péreaktofng ndarjen e personelit
akudemik né personel me orientim mésimor dhe me orientim shkencor, ni raport me novajl
e njdsisé bazé dhe me interesin o persanelit ukademik. Rregullime t& métejshme péroakiohen
il rregulloren e njdsisé krvesore,

Personeli akademik ka detyrimin 1& japd kontribui institucional népémjet piestmurries ni
grupe pune, komisione apo realizimin ¢ detyrove  enktuars akademike dhe administrutive
né nivel njdsle bazd, njdsie kryesore apo né nivel universitet), duke u lirumr né kétd rast nga
ngitkess méylmore normale o parashikuar. Ky kontribut #shié i pugueshéni  sipas
legjialucionit né fugi,

Kontributi profesionnl realizoher népérmije piesémarrjes né programie t formimit (&
vazhdueshém, projekte apo forma 1@ tiera & miratuarn ngs njdkia buzé dhe ajo krvesore
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f“dhﬁlllﬂuﬂ diplﬂn‘lﬂ.ﬂh i dﬂk[m'm,uﬁhl Fjﬂﬂﬁﬁﬁﬂﬂ nd gnipe pune me karakier kérkimor,
profesional eij.).

Personell akndemik 1 kategorisé “Profesor” mund & gjenerojé (hartojé, aplikoj&, zbatojé)
prijekte mésimore ose kirkimore npn burime @ ndryshme brends dho joshtd vendit, né
pérputlije me objektin & voprimtarisé s& njésisd bazs ku bin pjesé dhe 'f menaxhojd ato vetd
sipas miratimit 8 administratorit (€ njésisé kryesore ku biin pjesé dhe nié pérputhje me ket
stutut dhe lepjislacionin nd fugi,

Personeli akademik mo kohd & ploté ka 18 drojidl qé 1& kryej& edhe veprimtar 1€ tiern gé nuk
bien ndesh me statusin e tij, me kusht qé realizimi i tyre 8 mos pengoid realizimin e
detyrimeve ligiore nduj institucionit.

Rregullime & mitejshme pér ményrin o reallzimit 18 kontributit 1 pessonelit nkademik
plreaktohen né rregulloren e njdsisé kiyesorn,

Meni 71
Shkeljet disiplinore

- Peraaneli akademik &sheé pérgjogiés pér shkeljel o disiplinés n& puné dhe mogpifrmbushjen e

detyrimove & parnshikuara né legjislucionin pée arsimin o lartd dhe kérkimin shkencor, sktet
ligiore dhe nénligjore né fuqi, nd k¢ statut dhe rrogulloret apo aktet ¢ tigra 1 Universiteti
1€ Mjckdsisd, Tirand, Shkeljet disiplinore kategorizohen si mé poshté;

1) nid ahikelje t& lehin;

b) né ahkelje té rénda,

Juné shkelje (8 lehta:

n) shkelga e rregullave ¥ etikés;

bl neglizhenca né procesin e organizimil W provimeve, aa i takon arrit, shpémdarios aé
studentdve dhe kohs 38 nxjerjes 3¢ rezultateve.

Konsiderohen ahkelje 18 rénda:

) shkelja o3¢ moszbatimi i hapur i dispozitave ligjore;
b) mosrespektimi | péradritur | afuteve 18 cakiunra nd pbrmbushien e detyrave, kur klito afite

Jund 18 arsyeshme dhe né raport me ngarkesén o punés sé personelit;

¢) pérfitimi nd ményré & drejipérdraitd oso 1@ 1érthorté { dhuratave, favoreve, premtimeve
ose trajlimeve preferenciale, (6 cilnt jopen pér shkak 18 detyrés;

d) shkelja e 1& drejlave gé burojné nga prondsin intelekiuale,

- Raste 1€ tjera, 1€ cilal pérbéind shkelje 1& lehté apo 18 réndé, pércaktohen né rregulloren ¢

UMTesé, né péepuithje mo kriteret ¢ mdsipimme,

- ',|'| |'.|I" 9
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Neni 72
Procedimi disiplinor ptr autoritetot dbo anliardt o organeve kolegfiale tf zgjedhura né
Universitetin o Mjokéalsé, Tirung

Shkeljet ¢ lehtu procedohon nga Komisioni Disiplinor i njlsisé kryvesore, i cili pérbéhet ngan;

a) drojluesi | njdsisé kryesore:

b) drejtuesi | njésiad bued ku bén pjest anétar § personelit akademik qé procedohet;

e} njéri nga zévénddsdekundt, | cili phircaktohet né fillim ¢ gdo viti ngn Dekanali. Kur nuk
ks 12 HllE péroakiohet npé andtar | njdsisd kryesore | kategorlsé “Profesor”,

Pér shkeljet ¢ lohta, Komisioni Disipliner ka 1é drejié qi 1@ japé masén disiplinore “Viirajlje",

Brogullt pér organizimin dhe funksionimin e Komisionit Disipliner 1@ njlsisd keyesore
péreaktohen né rregulloren e brendshme @ njésisé kryesore,

N@ rust a0 shkeljet disiplinore verifikohen se jané t8 rindu, atdhord drejtuesi | njdsisé bazé,
ipo § njésisd kryesore, ku ushtron veprimtoring e tj personell akademik, i drejiobeot Senatit
Akademik, s¢ hashku mé njé relacion ku shpjegohet shkelju e keyer, ¢ shogémune me
materiale 1@ Yerd provucse, N& kS mst, Senati Akademik ngro mid komision disiplinor ad
hoe, i cili prbéhet ngn 3 (tre) anétard @ pérzgjedhur midis anéfaréve 8 SA, s vijan:

n) 2 (dy) indtard péringiisues & niésive kryesore, @& ndryshém nga njdsia kivesore ku bén
pjese unétari i personelit nkademik gé inliget pér shielje;

b) 1 (njé) andvar péragjidhet pérfagsues { ojésisd kryesore ku bén pjesé andtari | personelit
nkadamik gé ndiget.

Kryetari i komisionit pérzgjidhet nga vetd Senatl Akademik,

Komigloni Disiplinor ad hoe i Senatit Akndemik kn drejié gé 8 propozojé kéto musn

disiplinore:

a) “Vérejije me puralafmérim pér largim nga detyra™

b} “Pezullim oy detyra deti né 3 (tre) muaj™;

c) nd mstei kur shkeljn &ahis o réndd dhe ¢ péméritur, komisionl mund 1'i propozojé rektorit
zgiidhjen e kontratés me anétarin e personclit akndemik dhe largimin e tij nga detyea,

NE rast klfrkese nga Komisioni Disiplinor ad hoo | Senntit Akademik, rekiord mund @ héji
#gidhjen e kontratde, duke respektunr kirkesat e Kodit té Punés,

Masn “Vérejije" jepet pér shkelje 1& lehtn dbe regjistrohet né dosjen e personelit efekdy. Kjo
masé konsiderohet si e padhéng dhe higet nga dosju @ personelit me kalimin o njd nfati 6-
mujor, kur giaté & cilit porsoneli efektiv nuk merr njd musé Getdr disiplinore (& njéjtd ose mé
1 réndé,

Masa “Vérejijo me paralajmérim pdr largim nga dutyra” jepet pér shkelje 6 rénda, si dhe né
rast se brends njé afuti 6-mujor personel ka marrd dv masa “Vérejye™, Kjo masé disiplinore
reglistrohel né dqujnp?:: personalit dhe | ruan efektet pidr njé periudhd | “vjugare,
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10."Zgjidhja ¢ kontratds 8¢ punés dhe largimi nga detyra i personelit” kryhet pér veprime né

4.

kundérshtim & hapur me etikén dho rrogullat e Runksfonimit (8 UMTssé, ose kur brendn
periudhés 1-vjegare personeli dshité né kushtel e marrjes sé nji mase 16 dyié *Vérejtle me
pirlaimérim piée lirgim nga detyrn®,

Komisiont Disiphinor né njéuind kryesore dhe Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit
Akndernik, kan& t& drejtén dho detyrimin qé 18 kevejné njit hetim té plotd adminiateatiy, duke
viiné né dispozicion (@ anétanit t personelil akademik 1 giitha muterialet o procedimil, & dhe
duke | dhitnd atij @ drejtén pér t*'u mbrojtur pérmes mundéals® pér 1'u shprehur me shkrim, 5
odhe pdr 1& zhvilluar seancd dégjimore me 1&,

Neni 73
Procedimi disiplinor plr personelin skademik tf UMT-sé

Shkeljet ¢ lehta procedohen ngs Komisioni Diaiplinor i njésisé kryesore, i cill pérbéhot ng:

a) drojtucsi 1 njdsisd krvesore;

b) drejtuesi | njdsisd hnzé ku bén plesé andtari i personelit skademik qé procedohet;

@) njéri nga zévéndésdekanét, | cili péreakiohot nd fillim & ¢do vt ngn dekanati. Kur nuk
kn 1l tillé pércaktohet njd undtar | njdsisé kryesore i kategoris® Profesor”,

Pér shkeljet ¢ lehin, Komisioni Disiplinor ka té drejté qé 18 propozojé masén dislplinore
“Virejtje".

Propozimi | komistonit mbi marrjen ¢ mastia disiplinare shayriohet nga Kénhilli | Brikis s
UMT-s&, i will in dérgon me sugjerimet e tij drejtuesit 18 njdsisd kryesore pérkatiise, Ky i
fundit vendos pér masiin disiplinore bazuar né propozimin ¢ Komisionit Disiplinor dhe
augjerimol o Kdshillit & Hiikés,

Rrogullat pér organizimin dhe funksionimin e Komiglonit Disiplinor (@ njésisé kryesore
percakichen nd regulloren e brendshme t# njdsisé krvesore,

N rastin se shkeljet disiplinore veritikohen se jané ¢ rénda aidherd drejtuesi 1 njsisé bazé,
apo | njémsé kryesore, ku ushiron veprimtaring e tij personell akademik, i drajtohet Késhilli
té Hukés, sl bushko mé njé relocion ku shpjogohet shkelja o kryor dhe e shogéruar me
muteriale té tern provuese.

Késhilli { Fiikés ahgyrion rastin né falé,duke dégjuar edhe personelin skademik mbi @ gilin
propozohet masa, dhe dal me propozimin pérkntis, 8 cilin in pércjell rektorit 1& UMTasé,

Nenl 74
Mbarimi | marrédhénles sf punis

Marrédhiniu g punés me personelin akademik mboron kus;
B0

[0




4.
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a) jep dordhegjen;

I5) mbush moshén e pensionit:

¢) mbaron afati | parashikuar n& kontratén e punds;

d) héhet | paafid pir kryerjen e detyrave plir shkaqe fizike dhe mendore:

e) dénohet me vendim ¢ formés 58 prerd t giykntés me birgim;

f) merret ndaj tif masa disiplinore e largimit nga puna;

8) véirtelohen raate 1€ plugfinturds, shityiésimit & prondsis® intelekunlo pu leje, prragitie té

dokumenteve zyrtare té falaifikunra dhe raste 16 tiern 18 porashikuars nga ligji.

h) raste té tern 1@ parashikunrs nga 1igji.
Pérfundimi 1 marrédhinicve @ punds béhet sipig péreaktimeve @ Kodit @ Punds &
Republikés si Shqipérisé, kétij stututl dhe rregullores 18 UMT-sé,

MNeni 73
Fitlmi | thtujve akndemiké

Pér fitimin o titullit “Profesor i asoclunr® mund @ aplikoj® personeli akademilk qé gézon
gridin shkencere “Dokior”, pre) w8 puku 5 (pesd) vijeldsh, dshté personsl akademik |
kategorisd "Lekioe” dhe pérmbush standardol shietérore pitr fitimin e tiwlli,

Pér fitimin o titullit “Profisor” mund 1@ aplikojé personell akademik qé glzon prej 88 puku 3
(pesd) vietésh titullin “Profesor i asoclune®, si dho plrmbush stancardet shietdrore pér fitimin
@ Htullit,

Kandidati pér fitimin o titullit “Profesor 1 ssociur” ase *Profosar” paraget dosjen prané
drejtuesit 1@ njésisé kryesore. Dosfn ¢ kandidudit i péreillet njdzisd bazé, me & eilén kandidag
ka marrédhénie pune, Njdsia e merr né shqytim dogfen né i mbledhje 1¢ hapur, duke
propozuar edhe juring ad hoe plr vierdsimin e kandidutit, Dosjn me njd relacion @ shkrunr
pér knndidatin, veprimturing o tfj dhe juring | pirillel njdsisd kryesore dhe, prej andej,
Senatit Akademik pdr mirntim,

Senati Akndemik fa kalon dosjen Komisionit (¢ Piihershém pér Promavimin e Personelit
Akademik, Ky komision mirston juring, planin ¢ saf pbe vierdsim, mportin o saj 18 vierdaimii
dhe merr vendimin périundimuar,

Vendimi pér dhénien e titullit déegohet pér t*u registruat n regjistrin shietéror 18 gradave
shikencore dhe titujve akademiké prané ministrisd plrglegiése pdr arsimin,

6. Titulli akademik léshohet ngn UMT-fa dhe frmanset nga roktor.
7. NE rawt vierdsimi negativ 8 kidrkesis pér fitimin ¢ tijve nkodemikd ngn Komisionj |

Péthershiim pdr Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit | lind o drejta 1 riptirsdrisé
kérkesén, pas njl periudhe kohore jo mé 18 shkurtér se 2 (ely) viet,

Personelit akademik, g¢ mban titullin “Profissor”, pus daljes nd pension, né vierésim (&
kontributit dhe yeprimturisé s¢ spikatur shkencore dhe akademike, me prapozim 18 njésisé
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buzé ku ka zhvilluar karrieréin e tij dhe me vendim 8 Senntit Akademik, | akordohet fitlli
“Profesor Emeritus".

Vepriminria ¢ Komisionit té Péihershém plr Promovimin e Personelit Akademik rregullohet
pérmes rregullores v tij @ brendshme, & cilu miratohet ngn Senatl Akadomik, né pérputhe
me aletet nénligjors né fugi dhe ki siatut,

MNowd 76
Té devjint dhe detyrimet ¢ personolit nindemilk

T4 drejtut dhe detyrimet e personalit plreakiohen né kontratat iadividale @ punds, né Kodin ¢
Punds, aktet nénligjore, né kité stntut dhe akte 12 tjera 18 brendshme t8 UM T-sé,

T& drojtat o personelit akindemik jund si vijon:

1) pedagogu ka 18 drejté & shiryiézoié @ giitha mundésité logjistike gt ofron UMT-ja, duke
respekiuar (& gjitha rrogullat e brendshme (& instituciondt;

b) 18 krkojé nga nfésia bazb respektimin dhe zhatimin e 8 gjiths detyrimeve @ novojshme
peir mburdvajtjen ¢ procesit mésimor dhe atij kérkimor;

e) & kérkojé ngn organet drejtuese 18 njdsisé kryesore dhe & UMT-sé respektiniin o 1&
drejtave 1€ tj q¥ burojnd ngn Kodi | Punds dhe nga ligji pée arsimin o larté;

d) 1 zbatojd vetd dhe 18 kérkojé nga @ tert nj# frymé etiko-morale né pajtim me
legnislacionin né fugl dhe me Kodin e Etikds;

€)1 kerkoye respektimin € livisé akademike.

Detyrimet ¢ personelit akademik jané af vijon:

a} t respekiofd kéd statut, rregulloret, 31 dhe Kodin e Btk (8 UMT-aé:

b) 1€ hartojé programin mésimor, ta plotdsofé dhe pérmirfsojé né ményrd 16 vazhdusshme
dho ta dordzojé atd né njéaing bazl plrkutdse;

¢) W kryejé me pérgjegiési detyrén o ngarkunr nga UMT-ja, duke garantunr sivele (@ lata
mésimdhdnicje dhe kirkimi shkencor:

d) W realizajé ngarkesdn mésimore 1§ péreakiuar nga njisio bazd, né plrpuibje me aktet
ligiore ¢ nénligiove né fugi;

) 1 ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe mrritol e shkeneds plrkatése né plan kombétar dhe
ndérkombétar dhe th pagqyrojd até né procesin mésimor;

D 1 hartojé né kohén ¢ dubur pyetjet e provimit, duke i riformuluar dhe pérditésuar uio
sipas novojés;

g) 1@ plotésoié me pérgjegiéa regjistrin e pedugoput;

h) t& plreakiojé oraret ¢ konsultimeve me studentét dhe 15 zhvillojé uto né péputhie me
prientimel o njésisé buzd;

1)t respekiojd oraret @ zhvillimit o procesit 18 rregullt mésimor;

i} 1@ kujdeset pér bazén materinle g€ ka né ngarkim e né pérdorim;

k)t zbutoid urclheat ¢ autoriteteve, organeve drejtucse @ lidhura me zhvillimin e procesit
mésimor dhe zhvillimin ¢ provimeve;
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1}t bushképunajé né nktiviteter alikencare & organizunra ngo njdsia bazé
m) & zbatojé ¢do urdbér 1@ posngém 18 autoritetit drejtoes plirkatés, pér situata 18 vecanta,
emergients, npo ngjarfe & rinddsishme né institucion.

4. Té drein dhe detyrime 1€ (jern @ personellt akademik pérenkiolien né rrogulloren s UMT-
s,

SEKSIONIII
Personoli ndihmisakademik dhe personell administrativ

Neni 77
Kategoriti ¢ personcllt ndibmésakademil

Personeli pdihmésakademik ndahet nd personel ndihmésskademik me karakter INERIMOoN-
altkencor dhe ndilmésakoademik me karaktor ndministraiiv,

Personali ndihmésakademik me karakior misimor-shkencor ndihmon né realizimin dhe
mbishietien o veprimiurive (& mésimdhénies dhevose 1@ kitkimit shkencor. Ai dshié piesé ¢
njésisé buzé dhe shérben pér mbéshtetion ¢ veprimtarive & kitsnf & fundit, N& kété kategori
bifiné pjesé lborantét dhe rekniké, s dhe personel ljetér, sipus plreaktimeve 18 b¥rn né ukiet
e brendshme té UM T-8é,

Personeli ndihmésakndemik me lkamkier administiaty  adibmon nd roalizimin  dhe
mbishietjen @ veprimtarive 16 mésimdhénies dho/ose 1@ kiskimit shkencar dhefoso t6
#hvillimit 1€ UMT-s€ né nivel njésio bazd, njisie krycsora ose nil nivel universiteli, N& ke
kntegori bédjin¢ plesé personeli | pundsuar né struktursl ndihmése skademike prang
administratés gendrore (@ instituelondt, prand njdsive kryesoro dhe njésive buzé, sipas
pereaktimeve 18 kdif statati, mogullores gé UMT-sd idhe rregulloreve @ njlalve kryvesore, si

dhe 1 akteve nénligjore né fugi.

MNeni 78
Pundslmi | personelit ndihmdsnksdemik

Kriterct ¢ veganta @ punésimit & personelit ndihméaakademik me kohd 14 ploté propozohen
nga afésia 58 cllés ky personel i shérben, mbéshtetur né nevojat o késnj njdsic,

Kandidatét duhet 1# plotésojnd kéto kritere té plrgjithshme:
) & jend shietns sheiptand me zotéal té ploté pér t8 vepruny;
b) 1€ zolérojné aftdsitd e nevojshme profesionnle pér vendin ¢ punds pér 1€ cilin

konkurrojné;
€} té mos jend déinunr me vendim {8 formids sé prerd 1€ givieaids pir kryorjon e njé vepre
punile.
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3. NE rastin kur pessoncli punigsohet ngn rydsin bazé, drejtuesi | njésiad loryesors keijon

kamisiontn ad hoe pér pérzgiedhjen o kandidative Titues, Komigioni ad hoe pérbihet nga 5
(pest) andtard i vijon;
0) 2 (dy) unétard pérzgiidhen nge mjésia bazd pér 16 cildn gahug shpaflue procedurn e
ln:mllturn'mit, il bazdn ¢ p-mptmimjt it kﬁb‘-ﬂj th Pﬂm{m:
by 2 (dy) anétard pérzgiidhen nga drojtuesi | njésisg kryesore, ku sé paky njéi pref tyre dubet
18 jeté unétar § njaind bicrd, i cill ka shpallur procedurin e knnkurrimit,
) 1 (j€) anctar, i cili caktohet ngn rektori | UMT-sd, me kirkead 18 drefruesit td njésjsd

kryesare,

4. NE st se personell ndihm&akademik kérkohet @ punisohet nga njésia krvesore, atéherd

a,

kriteret € veganta (& punésimit pérenkiohen nga Dekannti, Drejluesi | njésisé kryesore ngre
komisionin pérkatds, i oili pirblhet nga 4 (katér) andtard 18 péreaktuar njga dekanati/drejiora
dhe I (njé) métar | eaktuar nga Rektori.

NE ragtet ¢ péreukiuara mé lari, drojtucsi | njdsise kryegore i puraget rektorit renditjen e
kandidatéve 1& komisianit ad hoe, Rektori, pas verifikimit & procosit, nénalikruan kontratéin
punid me kandidatinkandidatdt ¢ péregjedhur filues nga komisionl, mbéshtetur pé
legjislacionin né fugi,

NeE st 3o personel ndibmésakademik do 14 punésohet prand rektoratit, atéherd kriteret e
pundsimit péroakiohen agn ky | fundit. Komisioni nd kété rast ngribet nga rektori dhe
péthihet ngu 5 (pesd) anduré 8 péreaktunr niga rektorati, Kryotari i komistonit | parager
rektorit renditjen ¢ kandidatéve 1 komigionit ad hoe, Roktori, pas vorifikimit 18 procesit,
nénshkruan kontratén punds me kandidatin/kandidatét e przgjedhur fitues nga komision,
mbéshietur né logjislacionin né flg,

Rregullat mbi shpalljon ¢ vendit t8 punds, menyrn ¢ zhvillimit 1 konkuresit 0 pranimit dhe
vegori 1€ tera mbi pundsimin e personclit ndibmdsakndemik plrenkiohen né rregulloren e
UMT-ud,

Neni 79
Punésimi i personclit adminlstratly

Kategoritd e personelil ndministtiv pérvaktohen ngn Bordi | Administrimit Personed
administrativ i punésuar priné Rektoratht dahtd personcli i punésuar prand strukturave
gendiore me  karakier administrativ - sipas pérenkiimeve @ két Statuti. Porsonel|
sdministrativ i punésuar prand njésive kryesore pirenktohet né strukturén dhe rregulloren e
secilés njéal kiyosore.

Personat kandidaté duhet & plowsajné kéto kritere t@ plrgjithshme:
) 1€ jend shietos shqiptars me zotéal 1@ plotd pév 18 vepruar;
b) & zowroind aftdsitd ¢ novojshme profesionale pér vendin ¢ punés pér té cilin

konkirrojne;
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€} 1€ mos jend démunr me vendim 18 formiés & prerd 6 givkntds pér kryerien o njé vepre
penale me dnshje;

Kriteret & veganin t& pundsimit ¢ personclit administratly né aparalin administrativ 1@

rekloratit péreakiohen nga administratord | UMT-s8 dhe miratohen ngn Bordi i Administrimit,

Kriteret ¢ veganta 18 punésimit té personelit administrativ nd njésité kryesore plrcakiohen

nga administratori i njésisé kryesore dhe miratohen nga Rordi i Administrimit.

N& rast se personeli administrativ do 18 pundsohet né aparatin administrativ 18 tektotatit,
atcherd administratori ngre komislonin piirkotds, § cili minimalishi piirbhet nga 3 (tre)
anétard, Kryotari { komisionil i paraget ndministratorit & UMT-s€ renditjen e kandidatéve 1
komisionit ad hoe. Admintstratord, pus verifikimit & procesit, nénshkruan kententén punis
me kandidatin/kandidatit o pdrzgjedhur fitues nga komisiond, mb@shtetur nd legfislneionin nd
figi.

Né rasl se personeli adminisirativ kérkohel 1§ pundsohet nga nfésin kryesore, nilhers
ndministratori i njlsisé kryesore ngre komisiontn pérkatiy, | cili pérbhet nga:

1) 3 (wre) antitaré t& propozune npa administratori | njésisé kryesore;
b) 1 (nj€) uniftar i strukturds sé burimeve njerlzore prand njéaisd kryesore;
€) 1 (njd) péelagéaves i ndministratorit @ UMT-6.

N& ratet kur personeli administrativ punisohet nga njdsin kryesore, administator | njésisé
keyesore i parmgot administratorit @ UMT-sé renditfen o kandidatéve 1@ komisionit ad foe.

Administrtori | UMT-s8, pas verifikimit té procesit, nénshkrunn kontraién punia me
kandidatinkandidntét ¢ pérzgjedhur fitue nga komisioni, mbéahtelur né legjislacionin né
flagi.

Vegorité pér shpalljen e vendit 18 lird, plr procedurin e verifikimit paraprak dho ¥ lestimit (@
kardidatéve, péreaktohen né rregulloren o UMT-5&,

Té drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, politikat ¢ motivimit, zhvillimit dhe
trajnimit pérenkiohen né regulloren e UMT-aé,

Mot 8

Procedimi disiplinor | personelit ndibmésakademik me karakter nkademik/administrativ

Ir

dhie porsonelli adminisirativ

Parsonoli ndihmésakademik dhe administratiy i nénshirohet procecurave digiplinore né ragl
& slikeljeve t8 detyrimeve & 1) t parashikuars ngn legjislagioni nd lug,

Masn disiplinore jepet pusi biihen verifikimet ¢ nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen
parnprakisht pretendimel e punémarrisit, duke mbajiur procesverbal me shkrim me 1€,
Masa disiplinore | komunikohet punmurrdsit brendn 3 (iro) ditéve pune nga marrja e
saf, duke u mbajlur proces verbal me nénshkrimin e 18 giitha paléve plesdmarniue,
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detyrimisht edhe ¢ pundmarrésit. Nése o nuk pranon & nénshkrunjd, atdherd
procesverbali i oili paggyron kété fakt, me firmat ¢ ndtarbve & pranighiim, i
dirgohet zyrtarisht punimaredsit nednj € eilit éshid muord maga,

« Masat disiplinore  pér  personelin ndihmésakadomik me  korakior kademik  dhe
ndihmésakademik me karukier administrativ Jepen nga Rekior i Universitotit 18 Mjckésisé,
Tirané, Dekuni ka @ drejtd 11 propozojé Rektorit dhénien o musuve digiplinore pér
personelin ndihmésakademik me korakter akademik dhe ndihmsakidemik e korakior
administratly nd vardsi 1@ 1), Propozimi | dekanit plr dhénien e masés disiplinore duhet &
shogérohet me argumentimin dhe dokumentacionin pérkatds.

- Musat disiplinore pér personelin - administrotiv jepen nga Administrator i UMT-sd
Adumintstratori § njdsisé keyesore kn t8 drejté Ui propozojé mdministratarit t8 UMT-58 dhisien
v musave disiplinore pér personelin administratly né varksi & 1), Proposimi § adminisictorit
& niésisé kryesore pér dhiinien e masés disiplinore duhet t8 shogérohet me argumentimin dhe
dokumentacionin pérkaiés.

. Llojet & masave disiplinore jané:

- Tdrhegje vémondje

- Vérejtic me shkrim

= Viérejtje me paralajmérim

= Pezullim nga detyra

- Largim nga piin

+ Ményra dhe procedura e dhénied s masave digiplinore pér ahkeljet ¢ konstntunea kiyhet
wipas kirkesuve 1& kitij Statuti, Rregullores 56 Universitotit td Mijekdaisd, Tirand dho t8 Kodit
1€ Punds sé Republikés sé Shqipdrise,

KREU V1
FAQJA ZYRTARE E INTERNETIT DHE POSTA ELEKTRONIKE

Nenl B]
Fag|a syriare ¢ internetli

. UMT-ja dhe njésiié kryosore i@ anf ndértojné dhe nrirdmbajné fagen zyrtare 18 intornetit,

- Wi figon zyriarve & internetit t& Universitetit 1 Mjekiaiali, Tirand, duhet (& gieind pasgyrim:

u) ¢ dhiina pér anétarét e organcve kologjinle drejiucse dhe drejtuesit ¢ Universitetit &
Mjekésisd, Tirand, sl edhe jetishkrimel o tyre;

b) ligjet dhe aktet nénligiore q& rregulloind fushén & arstmit 8 lurtd dhe kétrkimin shkencor
nd Republikén e Shgipérisd;




¢) kepje elektronike t8 swtutit, meguliores sé UMT-s8, rrogulloreve t§ organeve 1 tera
kolegjiale drejrose 18 Universitetit dhe ¢do rregulloreje totdr q¢ pérdorel nga aparaii
udministrativ | Rektoratit t8 Universitatly @ Mjekésisé, Tirnni;

d) Informagione mbi marréveshiet ¢ nénshkruara nga Universlict i Mjekégisé, Tirang;

¢} tnformacione mbi vendimmarrjel dhe akiivitetel q¢ realizohennga organel drejiuese i@
Universitetit 1& Mjokésisé, Tiruné:

0 ¢do e dhénd, {nformacion apo akr towdr & kérkohet nga ket ¢ Universsiett
Mjekésial, Tirmnd, si edhe gdo e dhénd tetdr gi grmohet e nevijzhme,

Ne figen zyriare té internetit njésive kryesore duhet i gicjind pasgyrim:

a) & dhimat pir drejtuesit ¢ njdsisé kryosare dhe jotishkrimet o tyre;

b) i divénnt pér personelin akucdumik 18 nidisé kryesore dhe jotiishkrimet o tyre;

¢} ligiet dhe nktet nénligjore q¢ rregullojng fushén o arsimit 1 lartd dhe kérkimin shkencor
né Republikén e Shqipérisd;

d} kopje olektronike 1@ Statutit dhe rogullores 1@ UMT-s&, rrogullores aé njlésisé kryesore, si
edhe & gdo rregulloraje tetér qi pérdarot nga aparatl administrativ | njésisd kryesore:

€) s rregull, ¢do aktivitet qé realizohet ngn njdsin kivesore:

1} ¢do ¢ dhitnd fjetdr, {nformacion, vendim, datn provimesh etf., qé kérkohet ngn akiet e
UMT-sd, si edho gdo e dhing tjetés q& ¢gmohet e nevojshme:

£) € dhéna pér veprimtaring msimore; strukturén akndemike, orarin mdsimaor, sesionct ¢
provimeve eif,;

h) & dhéma pér planet mésimore @ programeve 1€ tf 3 (trin) ciklove & studinit, hotimet
mesimore (tekste) atj;

1) W dhéng plr veprimtaring kérkimare: buleting botimet shkencore (publikime, kumtesa,
monografi, raporte elj.);

1) 16 dhéina pér projektet me knrakter méstmor-shkencor dhe produlctet perkatdse 18 Ivre;

k) 1€ dhifna pér lnboratordt kryesoré dhe munddsité e analizave qé mund & ofrojnd elj,

Meni 82
Posta elekironike

Me géllim sigurimin « komunikimit zyrtar, midis organeve drejtuese & gdo niveli, midis
personelitikademik, ndihmisakndemik dhe nchministrativ, sl dhestudentéye, LIMT-fa krijon

dhe mirémbin posién clekironike,

NE zbalim (¢ késnj disporite, secili andinr personelit akademik, ndihmésakademik dhe
administrativ, si dho ¢do student, pijiset me njé adresd 1@ Glld,

Posta elekironike pérdoret ai mjet | komunikimit zyrtar dhe gdo informacion | shpérmdard
népérmjel saj konsiderohet se dshté marra fpd ana & perdonclit 1€ Univorsitetit 18 Mjokdaizg,
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4, l'-‘ﬂrc.lu:-ﬂn.ti | postés clokironike zyriare, né ¢do mst, duhet 1@ rospakioid kérkesm ¢
legjislacionit pér mbrojijon ¢ té dhénnve personale

5. Rregulla mé tf detajuarn pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e postés elektronike pércaktohen
né rregulloren e UM Tasd,

KREU VII
ORGANIZIMI | STUDIMEVE NE UNIVERSITETIN £ MIEKESISE, TIRANE

Mem 83
Studimet universiture

N& pérputhje me parashikimet ligiore, format ¢ studimit q& offohen ngn njsité kryesare (@
Universitetit (& Mijekésisg, Tirand, jnné;

i) itudime me kohd t8 ploig;

b) srudime me kohd & zgfatur,

Muni §4
Organkzimi | studimeve universitare me koh# & plots

I, Programet e studimeve né UMT organizolien né 3 (i) cikle & njépasnjishme:
) oilli § pard;
by cikli dyté;
¢) cikli i trotd

2. Mé fusha @ veganin, Universiteti i Mjekésisé, Tirmé, ofron programe (8 integruara té
dtudimeve té ciklit t8 paré dhe t§ dyié sé bushku, t& cilat realizohen me Jo mé pak so 300
kredite dhe zgjntjn normale e tyre 88hté jo mé puk se § (pesd) vite akademike,

3. UMT-fa ofron programe studimi 1& organizunt né module dhe 8 vierdsunrn né kredite, sipas
Sistemnil Eviopinn tf Trunsferimit dhe Grumbullimit & Kreditove {iani & né vijim ECTS),
Sasin mesatare ¢ kreditove 18 grambulluara giaid njé vitl ngn njé student me kohd 8 plotd
Gahtd 60 BECTS,

4. Universiteti | Mjekésisd, Tirand, ka 1@ drejié & ofrojé:

a) programe 1€ edukimit nd vazhdim pér profosionistét e shéndetdsise:

b} programe t& studimove jouniversitare, profesionale, pns arsindt 18 mesém, Kreditel ¢
grumbulluarn giaté studimeve pas arsimit & mesém mund @ transferohon né studimet
universitare (& ciklit 1¢ pardi, né pérputhje me aktel rrogulluese pérkatése,
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Moni §5
Programet ¢ studimit o clklin o pard dhe & dytii dhe programet profesionale

I, Programet e studimeve té oiklit (& paré synofné pajigjen e studentéve me njohurité bazé, mbi
metada e parime shkencore ¥ pérgithshme, dhe formimin e ahprehive 18 veganin né njé
lajshmér & gjerd profesionesh e speelaliiotenh,
iy Programel ¢ studimeve 1@ ciklit 18 paré né Universitelin ¢ Mjckésisé, Tirané, realizohen si

rregull me 180 kredite europiine (ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre dshté 3 {trl) vite
nkademilke.

b) Studentét né k¥ program, mbéshtetur nd kriteret ¢ vendosura né rregulloren & UMT-s8
pér notén mesatare, mund @ diplomohen me provim 1@ piirgjithshiém pérfandimtar ose
punim diplome.

€) Nifpérfundim 1 studimuve t# etkiit f pard studentét pajisen me diplomé *Bachelor”,

2. Programet ¢ integrusea 1& ciklit 1 dyté synajnd pajisjen e studentiive me njchuri 1 thelluara,
teorike dhe praktike né fushén ¢ mjekdsisd, stomatologiisé dhe furmacisé, mbd motoda e
parime  shkencore 8 fushés, si dhe formimin e shprehive 8 vegantn  té
profesionit/apecialitefit,

a) Programel ¢ integruara 8 studimeve 8 ciklit (¢ dyité realizohen me 300 dhe 360 ECTS
dhe me kohézgjatie normale respektivisht 5 (pesd) dhe 6 (gjushid) vite nkademike.

) Studenti ka detyrim 18 paragesé déshming pir njohjen o njd prej giubdve & huaja 1@
Bashkimit Buropian, né zbatim 18 akieve ligiore dhe nénligjiore né fuqgi, 1@ péreakiuarn
nga ministri pérgjegiés pér arsimin,

c) Studimet né kéto programe pérmbyllen me punim diplome dhe/ose provim pérfundimtar
formimi, sipas péroaktimeve né rregulloren ¢ UMTosi

d) Né pérfundim 1@ studimeve (8 integrusa @ ciklit 1@ dyté studentéft pujisen me diplomé
“"Muster | Shkencave™.

3. Programet e studimeve 1@ ciklit 1 dyté né “Master 1 Shkencave” | pajisin 18 diplomuant g
zoliroind diplomén universiture “Bachelor” me njohuri & thelluarn, shkencore teorike dhe
praktike ni drejtimin pérkatds,

m) Programet ¢ studimeve 1€ ciklit @ dyié realizohen me 120 ECTS, me kohézgjatje normale
o mé pak se 2 (dy) vite akademike, Kétu pérfshiben kreditel pér njé projekt kérkimor,
nén udhéheqje 1@ kunlifikuar, § oili perfundon me diplome {mikrotesd),

b) NE plrfundim 1@ programit té studimeve (& ciklit té dyté léshohet diplomé universitare
“Muster | Shkencave™ né fushin ¢ arsimimi Kryer.

4, Programet & studinieve “Master Profesional” y oftajnd 18 diplomuarve, me njé diplomé 18
ctklit t& paré, nfohurl me karakter praktik profesionnl nd drejtimin pérkatis,

#) Progrumet ¢ studimove @ ciklit & dytd “Master profosional® realizohen e 60 oke 120

ETCS dhe kohfegiatia normole ¢ tyre dshié | (njd) vit ose dy vite ukndemike,

pérkaidaisht,
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b) Studentét né kété program, mbéghtetur nd knteret e vendosura né rregulloren o njéuisi
krycsore plr notén mosatare, mund 1@ diplomohen me provim 18 plrgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome.

) Né pérfundim 8 programic & studimeve @ cikii i dyté, léshohat diplomé universitare
“Master Profeaional” nd fushén e arsimimit t& kryer,

3. Progrumet profesionale realizohen me 60 nse 120 ECTS, me kohézgjotje normale | (njé) osg
2 (xly) vite akademike, sipas legjislncionit né fugl, Né périundim (¢ progrimeve profesionale,
UMT-fn i pajis studentét me diplomé profesionale ose certifikaté profesionale.

Mem 86
Planifildml | kuotaye dhe | kritereve t§ pranimit nd programet o stuchimit 8 clklit parii
dhe 1@ dyid

[ Gdo depurtament dubel 8 plrenkiofé kuotnt e prantmil, kriterct pér prantmin dhe
plrgiedhjon e aplikaniéve fitues brenda muajit néntor 18 vitit perasrdiés akademik, pér 1@
fiitha programet e studimit q& ofton, né pérputhje me atandardet shietérore 6 cildsisd, Nie
njé progrim studimi ofrohet nga 2 (dy) apo mé shumé departamente, kriteret péreaktahen nga
depurtnmentet qé ¢ ofrain@ programin né bashképunim me njé-tetrin,

4. Nit formulimin e propozimil pér kuotat @ pranimit, strukturs propozuese pomget argumente

ge lidhen me faktordt e mépoahidin:

) mistoni dhe objektivat e njésiaé kryesore;

by programi | studimit dhe organizimi § kurrikulés,

€) hapésimt fizike né dispozicion t# njésisé kryesore;

d) gatishmérin e stafit akademik dhe stij mbishietds, duke véné iheksin tak miport i
personelil akndemik-student {referenca béhel tok numri | propozuar | studentéve), raporti
| stafit akndemik té brendshim me ata & jashtdm, niveli i kualifikimit shkencor t stafit
akademik;

e} mjetet didaktike dhe burimet ¢ lternturés né funksion 1& metoduve 8 mésimd hiénies:

1) prigjet né kérkesat o kandidatéve giaté 3 (tro) viteve & fundit:

81 vegorité ¢ programil misimor, né veganti raporii leksion-seminar dhe metodat ¢ kontrollit
1 dijeve

Dekanati | njésisé kryesore, pns mirntimil & kuotave dhe kifterove plir pranimin dhe

pérzgiedhjen o aplikantéve, i pércjell ato pée miratim 18 méteishiém né rektorat dhe mé pas ni

Semitin Akndemik.

4, Rektomti ka plir detyrd (@ bifé publike kuotat e prunimit, kriterer e pranimit dhe
pérzgledhjes 8 aplikontéve, pas miratimit nd Senatin Akademik, brenda it dhjotor 1
vitit poraardhés akademik, pér @ gitthi progromet e studimit qd ofron, dbe 1*ia plircjelld
ministrisé pérgjogidse plr arsimin dhe Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, §i rregull, kéto
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kritere nuk mund t8 ndrysholien den né périundim 1@ procesit 18 pranimeve 18 reja, me
prjushtim 1é rasteve kur o sheh 1é domosdoshme Senati Akndemilk,

Rregullat mutenale dbe procedurale qé do & zbatohenpér realizimin e procesit konkret 1@
pranimeve péreaktohen né Rregulloren & 1UMT-4d,

Prantmi i studentéve né programet e ciklit & paré dhe it intogruar ¥ ciklit (& dytd béhet né
pérputlije me pircaktimel e akteve ninligjore né fuyi dhe rregulloreve 18 njlsive kiyesorembi
pranimet  rejn né [TAL

Neni 87
Lidshiml i diplomave

UMT-ja i pajis studentér g kand pérfunduar t giitha detyrimet e njé programi studimi me
diplomén pérkatése, e cila &hid dokument zyrtar, brendu 6 (gjushté) muajve pas diplomimit,

Diplamat piir ciklin ¢ paré dhe 1§ dyté shoqérohen me suplementin e diplomis,

Suplementi | diplomis hartuhet né péputhje me kérkosat o hapésirés gvropiang té argimit 18
lartd. Ai pérshkrunn, né veganti, natyrén, nivelin, pértbnjtien, rezultatet e studimeve, qé juné
kryer dhe pérfunduar me sukses nga mbajiési i diplonés otj,

Pémbajija, forma e diplomés dhe e suplementit 8 saj hartohen né pérputhje me udhdzimet ¢
ministrisé plegjegiése pér nrimin,

Neni B8
Frogramet ¢ eiklit t§ treté & studimeve

« Cikli | et | stuctimeve plrfishin programet e studimeve:

i) “Mnsier ekzekutiv':
b) Speciulizime afatguta né fishin o myjekéiad;
i) Doktomin.

Programet ¢ studimeve “Master ekzekutiy” ofrojné araimim 1@ njé nivell 1@ lartd shikencor dhe
profesional. Ato kand kehizgjatie nomale 1 (njé) ose 2 (dy) vite ukademike dhe argaszohen
pérkntdsisht me 60 ose 120 krodite,

4) Né rustin se progmmi organizohet me 60 kredite, 10 kredite pérfahiing projektin
kérkimor gé pérfundon me punimin e diplomés. Kohdzgjntin normale e kéftij programi
Ushid 1@ pakién 1 (nj) vit akademik.

b} NE mst se programi | studimit orgunizohel me 120 kredite, 30-40 kredite pérfishijné
projektin kérkimor & pérfundon me punimin e diplomds, Kohizgiatin normule ¢ it
progromi &shid i€ pakidn 2 (dy) vite akademike,

) Né pérfundim & programit 8 studimeve & cikli (¢ tretd, léshohet diplomé universitare
“Master ekzekutiv® né fushitn e arsimimit @ krver,
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3.

Progromet e studimeve specinlizuese afigata joné programe 18 formimit profestonal, g ofiond
njohurt pir profesiono t veeuiti. Ate zgjnsin jo mé pak se 2 (dy) vite akndemike dbe organizoben
me jo meé pak se 120 kredite, Alo pérmbyllen me provim formimi dhe me punim diplome dhe ng
perfundim t iyre 1&shohet “Dipkmi specintizmi® of fushiin pérkatbse @ programit 18 studimit.

Studimel ¢ doktorstés joné programe studimi & ciklt & ieté, me karakier plotésishi
nkadomik, qf kand nd bazll kérkimin shkencor dhe veprimtaring krijuese & pavarur né fushat
¢ pdrcakiuary nga ujﬂﬂin bié apo njdsia krvesore. Ato nddriohon mbi progrmme individuale pér
ifidisim 18 prvarur 1 kandidat®ve ni kéckimin shkencor né fushat ¢ plroaktune ngn njdsin bazd ose
njdsia kryesore,

a) Stucdimet e doktorails zginsin jo mé pak se 3 (i) vite akademike dhe jo mé shumé se 5 (pesd)
vitle nkiademike. Né pérfundim @ studimeve (@ doktoritts Nshohet diplomn & gradés
ahkencore *Dokior”,

b) Orgamizini dhe funksionimi | shkollave doktorale né UMT krvhel sipas regullores sd
dokiomtavie.

Meri £0
Franlml ai clklin ¢ tretd i stndineve

Cdo njésr bazd/njbsl kryesoro duhet td péroakiogd kuotat dhe kreret pér pranimin dhe
pirzgledijen o aplikantéve jo mé vond se java ¢ pard e munjit dhjetor & vitit parnardhis
akndemik, pér i€ githa progromet e studimit & ofron, Dekannti, pas miratimit o tyre nd
pérputhje me standardet nkademike dhe infrastukturore, pérejell propozinin né rekiorat dhe
md pis nf Senol Akademik.

Branda muajit dhjotor 18 gdo viti, Senati Akndemik | UMT-s¢ miraton propozimin pér kuotat
¢ profitimil nd secilén njdii kryesore, duke evidentuar kuotat e prunimit, s& bashku me

informacionin € nevojshém pér njdéaind kryesore dhe programet g¥ ofron.

Cdo nilsl kryesore ka pér detyrd 18 bdjd publike kriteret o promimit dhe @ pérzgjedhjes
brenda muajic diyjetor & vith pardardhés kalondarik, pér 8 gjitha programet o studimit qé
ofron. 8i regull, kéto kritere nuk mund 18 ndryshohen derd né pérfundim @ procesit
prunimive td rejn. Kriteret § pdreillen vektoratit, § cili ka pér detyrd Cin pifrcjellé ministriséim
plrgicgifse pdr arsimin

Kané 1€ drejté té aplikoing pér t'u regjistruar né eiklin e treté & studimeve kandidatét:

) b kand pérfunduar studimet ¢ lartu né fushén e kérkuar dhe qé zotérajné njd diplomé @
ciklit t dytd (Master i Shkencave), njé diplomé 18 integrunr 1¢ nivelit t& dyté ose njé
diplomé sipas sigtemit & viotér (¢ pandard nd cikle studimi;

by qé kand rexuliate & lara né siudimet e pérfunduars sipas pikés a), né pérputhje me

kriteret e shpallura;
) qff kand déshmi & zotérimit & njé pre] pesé glubiéve 1€ huaja ¢ vierfsuam sipad testeve 18

njohura ndérkombétarisht né pérputhje me legiislacionin né fugi;
T =
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d) qé kand dy rekomandime nga persona (f gézojnd titull akndemik, 16 cilét njohin afi@si
nkademike dhe profesionale t kandidatin:
o) q& zbntofnd standardet shkencore dhe etike,

Rrepulln t& métojshme mbi pranimin e studentive nd ciklin ¢ treté 1 studimeve pérenktohen
ne rrogulloren pérkatéuc,

Nenl 90
Ndjekja ¢ njé programi 18 dytd studimi

Personat g€ kand plrfundusr njé program atudimi, kané & drajtd td ndjekin njd program @
dylé studimi, Né kétd rast pranohen pér aplikim, si rregull, knndidutét me diplomé té pémfén
me programin ¢ dyié nd W ellin kérkojnd i@ studiajné, nga 1& cildt plrzgiidhen atn me
mesatare md t& lurtd, Ne kétd rast, kandidardt pérballofné koston e ploté 1@ studimeve, Aénd
pérjushtim studentét o shklqyor, @ cilét mund (@ périashiohen nga pagess ¢ kostos st plat
té programit & studimeve, sipas pérenktimeve né rregulloren ¢ TIMT-aé

Kritore té veganta pér 1"u pranuar né njé program 18 dytd studimi pircakiohen né rrogulloren
& njdsisé kryesore,

Meni 9]
Tranilorimei

UMT=ju otron mundési pér wanaferime, brends kuotave 16 mirutunra, @ siudentdve g kang
pérfunduar 1€ paktén njd vit siudimi pd programe & (& njejeit cikél, brenda mstitucionit ose
ngn institucione (8 ern t& arsimit 1¢ lartd.

Vendimi pérnjolijen e plotd ose t¢ pjesshme @ kroditeve 18 grumbulluara nga njé sudent, me
qéllim vazhdimin e studimeve né UMT, i takon kemisionit pérkatds t& ngritur prané njdsis
kryesore g@ pranon studentin, sipas kritereve @ pércaktunrn né iregulloren e 1j. Miratimin
pérfundimiar pée kérkesén pér transfertm ¢ biin rekton | LIMT=2¢, pas miratimit ¢ Dekunatit
prleatés 1& njdaisé krvesore ku ka oplikusr kandidati,

Mirutohet kérkean pér tranferim o kandidatdve qé kandl rezultatet mé (& lartn sipns renditjes sé
shpallur nga kamisionl pérkaids,

Universiteti § Mjckdsisé, Tirané, mund 1& njohé kreditet o pérfitunra né programet e studimit
1 ciklit t& dy1é “Master profesional®, me qéllim transferinin tyre né programet e atuimit
“Master | shkencave™. Procesi | njohjes plreaktohet nd rregulloren e UMT-sd,

UMT-ja bén ekmivalentim 18 piostive ose programeve 1§ plota studimi @& muama o
Institucione & tora @ vendit ope 1€ diplomave 8 marm né institucions 18 huijn sipas
pércakiimeve ligjore. Procedurn e ckuivalentimit nis dhe reatizohot ngn jé komision
ad hoe 1 ngritur nga_drejtuesi i njésisd kryesore pérkatéise, Ky komision shgyrion rastet
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kur student| kandidon pér transferim programi studimi nd vite @ ndésmijetine {nga
fakultete analoge) ose kur pranchet né program 1@ dytd stdimi,

MNeni 92
Pujlsja me diplomé

Me pérfundimin e studimeve universitore né Universitotin Mjekésisg, Tirand, fitohen diploma,
formn e 1 cilave miratohen parprakisht ngn institucion| plrgjegids, pérkatdsizht:

i) Diplomé e oiklit 1@ paré “Bachelor”,
b) Diplomé ¢ integrunr & ciklit & dytll “Muster | Shkencave®
©) Diplomé e ciklit 18 dytd “Master | Shkencave™;

) Diplomé e ciklit 1& dyté “Master Profesional™:

€) Diplomé e oiklit t& treté “Muster Ekzelutiv':

f) Diplomé pér gradén shkencore “Doktor™;

#) Diplomé specializimi nfatgjat;

h) Déshmi profesionale.

Neni 93
Suplementi | Diplomils

. T& giithn diplomar & studimove t& cildii (& paré, @ dyté upo 1 integruarn 1 cikln & dyie, 1@
Iéshuara nga Universitet] | Mjukiisisd, Tirand, shoqiirohen me Suplementin ¢ Diplomés, | ¢ili
hurtohet né pérputhje me udhézimin e ministrit pirglogids pér arsimin dhe kétd statut,

2. Buplementi i Diplomils { péemiban informucionin & miposhidm;
L. INFORMACION MBI TE DIPLOMUARIN
.1 Mbieinr
1.2 Emri
L3 Daiélindja (ditn/muaji/vit)
L4 Numpi { wnzés | studentit
I INFORMACION MBI DIPLOMEN
2.1, Fmri i diplomés dhe tlli g i jepet & diplomuarit
2.2, Fusha(t) kryesore & siuchinove
2.3, Emrl dhe statusi { institacionit g& lahon diplomin
2.4. Emri dbe statusi i institucionit g sdmindstron procesin e studimeve, n.q.s shié |
ndryshém nga al i parnshikuar né pikén 2.3
2.5, Gijuha né 1€ cilién jané zhvilluar studimet
HI, INFORMACION MBI CIKLIN (NIVELINY E PROGRAMIT STUDIMOR
1.1, Cikdi (niveli) | programit
3.2 Rﬁhhmqﬂﬁp Programit

J8




3.3 Krileret ¢ pérzgjedhies né hyrje

IV. INFORMACION MBI PERMBAJTIEN E PROGRAMIT DHE REZULTATET

v

ER

3.

4

4.1 Sistemi (ményra ¢ studimit)
4.2, Vieworith akademike 18 programit
4.3, Detaje né lidhje me programin, pérfshiré 18ndét e studiuara dhe notat & kredilel o
muarra nga | diplomuari
A4, Titulli | marré nd pérfundim 1€ programit
INFORMACION MBI QELLIMIN E PROGRAMIT
5.1, Munddsitd pdr arsimim 8 mitejahéin
5.2. Btutugi profesional | & diplomunrit

Informacioni | mésipéom organizohet né pérputhje mé formatin & suplemnentit 18 diplomls &
pereakivar né aktin nénligjor pérkatia, (& nxjerrd ngn ministria piirgiogidse pér arsimin,

Neni 94
Vierigiml moral pée studentdi

Studentél g&, pd périundim @ studimeve (@ ploty @ gdo eikli, kand & glitha notat dhjeta,
fitojne “"Medalje t& Ard” me certifikatin pérkntése, Studentdt qé kané jo mé pak se 80%, 18
notave dhjets € pjeséin tetér nénty, Glojné centifikatén “Student | Shkélgyer™,

Dordzimi i diplomave bihel me ceremoni né gdo njdsl kiyesore: pér studentél gii fitojnd
"Medalje 16 Artd™ ose certifikatén “Student | Shkdlgyer”, ceremania organizohet né shkalld
universiteti dhe dordzimi | diplomave héhet personalisht ngn reklod, nd prami 18
pirfigésuesve 1¢ Senatit Akademik, 18 personelit akademik, 18 administentis dhe studentéve,

Nami 95
Programel e studimeve & pérbashkéts dho ndirdisiplinore

Programel ¢ studimeve 1@ pérboshkéta realizohen nd bashkdpunim me nj¢ ose dian
mstitucione @ tora t arsimil 1 lard, brenda ose Jushtit Republikés s¢ Shyipérisd,

Programet e studimeve 18 pérbashkéta organtzohen nga vetd inslitucionet e arsimit i€ lartd,
NE pérfundim 1€ studimove lishohet diplomd e pérbashldt ose diplomé ¢ dyfighid.

Njcsité kryesore né UMT mund (& organizojni programe ¢ pérbashkéta o studimeve
ndérdiziplinore,

UMT-jn mund 1§ organizofé programe studimi ndérdisiplinore me institucione 1l tjern &
ndryshme 1€ araimii i€ lartd,

NG phrfundim t¢ programeve 1 studimeve ndérdisiplinore 1éshohet diplomé o pérbashkdt nga
UMT-ja dhe nga institucioni tetdr i arsioit 18 lartd,
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g

Pér ofrimin e programeve 18 pérbashkétn dhe ndérdistplinore, njisin kryesore ¢ UMT-s8 qé
do & hashkifpunajé me njésind kryesore (@ njé universiteti tetdr, kn @ drejtd ¢ kryejd
hisedime me palén tietdr pér hartimin e marrévoshjos. Kur propozimi niset nga njdsitd e
UMT-4&, ose edhe ngn njésité kryesore t8 universitetit Gotér, fllimi | kétl] procosi i njoflohet
né gdo rast rekiorit,

Marritveshju dubet 1 tragtojé:
i) ciklin e studimeve ku do td ofrohet program i pérbushikét | studimit:
b) programet e studimit;

e) minyrén e ekuivalentimit 1€ kreditove:

d) shklmbimin e personelit akndemilk:

€) shkdmbimin e studentéve:

£y wvendin o roalizimit t¥ programit & studimit:

g ményrén & vierdsimit ¢ studenidve;

h)  ményrén e diplomimit;

D) pérballimin e kostove financiare:

1) elemente 1& tjorn 1€ nevojshme,

Me pérfundimin e bisedimeve, projektmarréveshya | paragitet pér miratim Senatit Akademik.
Miratimi § programit & studimil, né kundér t& marréveshjes mirafohet ngn Senirl Akademik,
Bordi i Administrimit pér efektel financiare dho, mé pus, | dérgohet ministrisé péfrigiégiése
piir arsimin,
Neni 96
Studime ¥ edukimit né vazhdim

I UMT-ja ofran programe t@ edukimit né vazhdim, si formé e & msuarit gjaé Biithé jetis,
Kéio programe shirbejné piir trujnime, specializime afatahkurten, plotésime, thellime dhe
freskime b njohurive. Aw mund 16 jené dhe programe 1@ formimit € avancunr.

2, Programel € edukimit né vazhdim shérbeiné né rritjen ¢ kualifikimit dhe/ose @ aftésive
profesionile té profesionistéve né fushin e shéndetésisd,

3. NE kuadér 18 programeye ¢ studimeve 1 formimit 18 vizhduar, UMT-ja organizon edhe
forma (€ Gera studimi q¢ jané fellowship-e, me kohizgintie 1{njé) ose 2 (dy) viegure,
sipns praktikave ndékombétare pér kéw lloj programesh,

4. Struktura e programeve, sipns pikave I, 2 dhe 3 @ kétj neni, kohtzgjatia dhe kreditot o
tyre péroaktohen figa UMT-ja, né pérputhje me rregullat o pércaktunra né rregulloren o
UMT-sé dhe me marréveshje me ministeing péegiogjtse pér shindetésing,

5. N& plrfundim & programeve 8 studimeve & formimit 1& vazhduar, UMT={a léshon

i
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Mem 97
Elementet e programove t§ Endés

Progrmi i léndés (syllabus) dubet 18 péembajd elementet 5 mé poslitd:
a)  Hmllin/emértimin e lndés/modulit:

b} titullarin e léndés:
¢} ngarkesén mésimare (oumri | krediteve, numet § ordve mésimore né klasé, leksion dhe

seminar, praktika otj.);
dy vitin akademik/semesivin ¢ zhvillimit 1@ 18ncés;
e) lofin e lindds (e detyrueshine ose me zpjedhjo);
£} programin estudimit (programi pir t cilin ofrohet kjo léndd);
) kodin e léndés:

h) adresdn elektronike 8 Htullarit/pedagogul 18 léndds;
) temat teorike e praktike té léndds (leksioneve, seminareve, laborlorive dhe prakiikave):

1) formén e kontrollit t dijeve piir landén (provim, vierdsim i vazhduar):
k) literaturdn kryvesore dhe ndihmése.

Pér elementet e progeameve & studimit dubet 18 mbahet paraaysh zbatimi | akieve nénligjore
et fagl,

MNumi 48
Miratimi | hapjes s& programeve t§ refa i studimeve/ndryshimeve té programeve ti
studlinid

Njdsin kryesore, bazunr né propozimin o njlsisé/niésive bazd, qé dubet 1€ plrmbajé
argumentet pérkatdse qf mbishiesin nevajén e hapjes a8 programil t& r, pas miratimit né
Dekanui, pércjell né Rekiowt kérkesén pér hapjen e programit t8 ri 18 studimit iapo pr
ndryshimin @ programeve okzistuese (& studimii.

Kétkesa dubet t& pérmbaj@ njdsind bazd qb e ofron, emértimin, ciklin, lojin dhe kodin e
programit (& studimit, kreditet qd fitohen, kohizgjatien normale, formén dhe givhin o
studimit, sipus udhEximeve 18 ministrit pérgiegiés pér arsimin,

Strulciurs pérgjogidue plir kurrkulat n8 rekiorat shayrton projeki=propozimin né falé, duke u
bazuar te koriizo ligiore dhe kritoret teknike pérkatése,

Veldm né rast se projekt-propozimi &shid | ploté ngn ans teknike, nd pérputhje me
legjislucionin né fugi, 1 péralllel pér shqyrtim & méteishém Senatii Akademik dhe, mé pas,
Bordit 1@ Administrimit. Senati Akademik shprehet né lidhje me miratimin, kthimin pér
plotésim npo mosmiratimin e projekt-programit.

N rast 18 kihimit pée plowsim, Senatl Akademik dhe/ose Bordi | Administrimir | cakton nj#
afal nfésisé kryesore dhe/ose njdsive bazé pérkatése pér plotésinin e projekt-p i
"\' ..' :
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6.

Kérkesat ¢ Senatit Akademik ose Bordit 1@ Administeimit jand 0 detyrueshme pér
rishqyriimin/plotésimin e projeki-programit,

Me mirntimin € projekt-programit, rektori i UMT-sé:
n) njoflon ministring  pérgiegiése pér arsimin né rast se projekt-programi - sjell
ndryshime/pérmirésime deri né masdn 20 pér gind & kreditove t& nj& progeami studimi

ckzistues:
b) njeflon Agjencind Kombétare 1 Financiindl 18 Arsimit 8 Lurté (AKFAL) né rast & njd

prajekt-programi 18 i studimi, pér 18 oilin kérkohet mbéshtetje financlare nga buxhei] |
ahilatit;

el pérciell nd ministeing plryjogitise pér arsimin pdr misatim (@ métejshém  projokt-
progeamin q@ ndryshon mé shumé se 20 pér qind nj# progmm studimi ckzintues, oge ni
rastin kur £shié njé program studimi i 1.

Neni 96
Njoftimi pér programei o studimii

Programel ¢ hapurn dhe ato t& akreditunra béhén publike nga reltoratl pée @& giitha njed pé
kryesore né faqen zyrinre 1€ internetit (& UM T8

Njtsité kryesore béjnd publike né faget e tyre zvetare t8 internetit prograntot ¢ hapura dhe 18
nkrodituara g ata offeind,

N gdo rast, ky njoftim dubet (& béhet para fillimit o aplikimeve plr pranimin e studenidve,

Neni 100
Dokumentacioni i procesit mésimaor

Universiteti | Mjekésisé, Tirand, mban né formé i¢ shkruar, konkretishi:
a) regjistrin themellar 18 studentéve;

B) regjistrin e arriljeve nkademike;

¢) regjistrin e 1&shimit & diplomave dhe certifikatave,

Regjisti themeltar { atuduniéve éshté dokumenti g& vitrieton regjistrimin ¢ atudentéive nd

Universitetin e Mjekésisé, Tirand. Ky reglistér:

) tregon qf gdo student Ehié pajisor me njd numér unik momdkallimi, qd e mban deri nd
murfen ¢ diplomds ose corlifikutds;

b) depozitohet n& Arkivén o Shietit, sipas kuadeit ligior né fuqi, ndérsa kopin e njdsuar me
origjinalin rubet péir ¢ gjithé periudhiin kohoro 1 okzistencs 58 UMT-g6 upo vijimésiaé
5d kétij institucioni me emér ¢ ndryshuar, pa 18 drejtén e Mshimit @ ekstrakteve Higa
roglistri g nga dita o dorfzimit 1€ 1 né arkivén ¢ institucionit:

¢) plotésohot edhe né formé elektronike,
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4.

Rugjistri i orritieve akndemike &hté dokumenti qd virteton rezultutet o arvitura nga gdo
student | regjistruar nd Universitetin o Mjekésing, Tirund, nipm; progrmove ¥ sdimit.
Regjistn | writjeve akademike:

1) depozitohet né Arkdvién e Shietit, sipas kuadrit ligior né fuqi pér arkivat, ndéran kopja e
njésunr me origjinalin rubet pér d jithe perludhiin kohore 1§ skzistencls Universitetit 1
Mjckésisd, Tieand, pa & drejtén ¢ léshimit @ ckutrakteve nga regjisti g nga dita e
dorézimit 18 tij né arkiviin o institucionit;

b} plotésohet edhe né formé elektronike.

Royjistri i Iéshimit 18 diplomave dhe certifikntave Sshid dokumenti g8 vérielon emetimin &

tyre nga Universitell | Mjekésisé, Tiruné. N8 kété ropjistér dokumentohet térheqja o diplomiis

dhe suplementit t& diplomés prej secilit student q¢ ka plrfundunr me sukses detveimet

akndemike dbhe detyrimet ¢ Gom institucionale me univergiletin, Regiistel i léshimibt 1@

diplomuve dhe certifikatave:

i) depozitohet né Arkivin o Shretir, sipns kundrit ligior né fugl pér arkivat, ndérsa kopja e
njésunr ma origjinalin rubot pdr (& gjithe periudhén kohore td ekzistencés & Universitatit
t6 Mjckdsind, Tirmé, pa @& drejtin ¢ [&himit 18 ckstraktove nga regjisin qf nga dita e
dordzimit 1& 1ij né arkivén e institucionit;

b) plotéschet edhe né formé elekironike.

Universitet | Mjekésisé, Tirand, duhet plotdsojé elemontet & reglistrive, 16 pereakiuara né
Pikén 1 1€ kéddj nend, né pirputhje me akiet nénligiore @ ministrisé pérglepiésa plr arsimin,
Dokumentaciont, pus plotésimit pérfundimtar 1§ tij, depozitohet né Arkivén ¢ Shtetit, sipas
kuadrit ligior né fuqi pér arkivat, Kopja ¢ njdsuar me origjinalin ruhet nd srldvin o injlisingd
kryesore, né pérputhfe mo legjislocionin nif fugi dhe rregulloren e UMT-sé, pn 1 drejtén e
léshimil t& ekatrokieve nga regjistr] qé ngn ditm e dorfieimit (o lij né arkiv. N& rastin o
mbylljes 8¢ veprimtnrisé 8¢ universitetit, reggistrat o . #ipas péroakiimeve nil pikén | @ ketij
neni, dhe ¢da dokument tietér, depozitohen né Arkivén e Shtetit, sipas kuadrit ligjor né flugi
plr nrkivat.

Neni 101
Vit nkndemik dhe organizimi | mEstmdhdnies

Studimel né Universitetin ¢ Mjekdsisé, Tirng, zhvillohen me bus@ vitin akademik, | citi
arganizohet né somestra me a8 paku 20 oré mésimi leknione, seminare o labortord ni javé,
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KREU VIII
KERKIMI SHEKENCOR

Nem 1062
Veprimtaritd ¢ kérkimit slikoiicor

- Universiteti | Mjekésisé, Tirand, kryen veprimtari kirkimoreshkencore bazé pse {d zbaiunr,

sludime, ekspertizé shkencore, projekte pdr shwillim dhe veprimtar & (ers krijuese, gé
synojnd rritjen ¢ cilésisd s arsimit dbe 2hvillimin e vendit

Kirkimi shkencor realizahet né plrputhije e misionin dhe fushai @ veprimearisé a8 UMT -sé,
si dhe fushnt prioritare (& identifikuarn nga AKK SHI-ja.

N fillim & gdo viti akadenik, njdsitd buzé, qendrui kérkimore-shkencore dhe institutet
péronktofné fushut, drejtimet, véllimin e punds dhe afatot ¢ veprimtarizé kérkimore-
shkencore, me pérashtim t& rasteve kur kand mirntuar pline afatmesmo dhe nfatgintn pér
k#rkimin shkencor,

Njésité kryesore dhe njdsitd bozd 8 UMT-s# nxisin realizimin e veprimtarive kérdmore
shkencore ngn personeli nkademik.

Neni 103
Subjokiet g€ krve|né kivkim shkencor

T drejtlin plr ¢ realizuar veprimburi kérkimoro-shkencore dhe krijiese o kuné:

n) personeli nkademik;
B} njduin basd;
€} sludentit.

Menl 104
Renllzimi | veprimiarisé krkimore-shkencore

I"nrfnnnli akademik 1 kntegorisé "Profesar mund 1€ glenerojé (hartojd, wplikoid, #balojé)
prajekte mésimore-kérkimore ngn burime 1@ ndryshme brendn dhe jashtél vendit, né pérputhje
me objektin ¢ vepriminrisd s njdsise bazé ku béin pjesé dhe 'l meaxhoji ato vetd sipas
mirntiomit & administratorit @ njdsisé kryesore ku bén presd, né pérputhje me kétd statut dhe
legiialacionin nd fugi,
Cdo andtar i personelit nkademik kn @ drejté t aplikojd, ¢ udhéhege apo 1€ marrd pjesé né
projekte kétkimore-shkencore, gé jané né pérputhje me objektin e veprimtariad sé njdsisd
buzé ki bén pjosd,
D
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Al do 1& mbotet udhéheqés | kétif projekti derl né fund, duke pérmbushur té giitha detyrimet o
planifikuarg ¢ mjedhin prej 1) (pund diplome, doktoraté, raportime, kumntesa, artikuf,
monografi ctj. ).

Drgjtuesi i njésisé bazé dhe drejtueni i njfisd kryesore nuk kand 1€ deejié 1
eenoiné/ndirhyind né realizimin e kétij projekt, At krijojnd t& gjitha lehtésitd dhe kushiet o
nevojshme né mbéshtetjen e stafit né realizimin e késa| vepriminrie.

Né pérfundim 1 1, ata kand 18 drejid 18 kiirkojné & raportohet nd lidhje me zhvillimet dhe
risilntel e parnahikuars 18 kit projekt,

Meni 105
Roevistn shliencare

Universiteti dhe gdo njésf kryesore ose wjési bazd o UMT-s¢ mund 16 ketd revisién e vol
shkencore, ¢ ciln do té pusqyrofé zhvillimet mé (& fundit dokirinale dhe kiitkimore-shkencore
té njésise. Ato mund 1& shirbejnd edhe si pjesé e hiblografisé pér 1éndét/gruplénd & mésimore
q¢ jopen né njésiié e Universitetit 18 Mjeksisd Tirand,

Kéto rovistn duhet 18 jond t& pajisura me 185N, né format letér ose né format elektronik, Ni
radt s¢ jané nd format letér, 2(dy) kopje pér secilin numdr & shivpur duhet 8 dorlzohen né
Bibliotekén o Liniversitetit té Mjokéaisé, Tirnd, si dhe Bibliotokén Kombétare. Mbi buzéin e
murrdveshjeve, mund 1§ dorézohen dhe garkullojnd edbe midis bibliotekave (& njdaive
kryeaore,

Studentél kand 18 drejie 1€ Kend revistéin o tyre shkencore né nivel universiteti,

Ményrn ¢ organizimit, funksionimit dhe finnncimit 18 rovistds, bordit shkencor dho reclukaing,
rregullohen né ményré t& vegantd né rregulloren o nmidsind kryesore dhe mirsiohen ngi
strukfurnt plrgjigidse. Andtardt & bordit shkencor dho reduksisd, si dhe recensuesit, paguhen
né pbrputhje me aktet g8 miratohen nga Bordi | Administinit,

Neml 106
Konferenent shkencoro

Né pérmbushje t funksioneve lidkur me kirkimin shkencor, Universiteti | Mjckésise, Tirmng,

dhefose njdsité kryesore/buzé 1& tij, veomns, né bashképunimin me njlrm-tjetrén, ose né
bashképunim me [AL 1€ tera dhe njdsité ¢ tyre, realizofng  konforenca  shkencore,

simpoziume, kongrese apo seminire 6 ndryshme,
Pér plesémamjen né konferencé, struklura organizative pirkatése mund & vendosd njd i
3T prjesémarTitedi.

S,
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3,

UMT-ja harton dhe miraton rregullore ¢ vegané pér organizimin, funksionimin dhe
financimin & konferencave.

Muterialet ¢ konferencave duhet t& botohen ni ményrdl 1 pérshtatshme, nii format letér ose nd
format elektronik, si edhe ¥ pajisen me ISBN. Ky rregull nuk zbaiohat pir aktet e
konferencave shkencore i botohen né revistat shkencore,

Meni 107
Botimet mésimore dhe shlencoire

Universitet) { Mjckésiat, Tirang, ka t6 drejté q& 1 aproveid dho 18 botajt tekate dhe lbra, 1&
cildt shijellopné njohuri & lidhura ngushté me programet ¢ léndéve & ofrohen nd t& gjiths
elklel ¢ studimaove,

Kéto tekste mésimore-shkencore do @ botohen nén drejtimin dhe kujdesin & UMT-g8 nil
rustet kur ato pérmbushin kriteret pdrkntdse shkencore,

Botimi i teksteve shérben sf litersturd bued dhe mund 18 ahérbojé edhe plr 8 plotdsuar
litoraturén shkencore me njohuri praktike dhe orike né ndihmé @ studentéve dhe 1
profesionistéve.

Té drejtén plr botim ¢ kand 1# gjithe anétarét ¢ porsonalit nkndemik me kohé & ploté dhe 18
Muar. N& ruste pérjashtimore, kur punimi kn vlera ¢ réndésishme teorike dhe prktike, @

drejiéin piir botim e kuné edhe profesionisté t tjerd,

Miratimi | botimeve bihet nga nf# kemigion pérkatés shkencor, qé ngrihet prand gdo nibisie
kryesare,

Pér kéth qéllim, Senati Akademik harton dhe miniton Rregulloren ¢ Botimeve, nd & cilén
pércukiohen kriteret shkencore gé dubet 1 plotisajé njé donishkrim pér 1*u botuar né organin
e Universitetit 1¢ Mjelésisd, Tirand.

Nemi 108
Finnneimi | kérkimit shicencor

Persomeli akademik, njdsin haeé ode studentiit kan 1 drejié 1 uplikojné prand institucioneve
kombitare apo ndérkombétare pér realizimin e veprimiaris® kékimore-shkencore, si dhe

krijuese,

Téardhurat g€ vijnd ngn kjo veprimtnri pérbiting njé 2 18 veennté né buxhetin ¢ njdsisé bazé,
qé shérbe|né posagérishi pdr kéwd géllim.

Modeli | financiamit 1& kéirkimit shkencor bithet ng bazit 18 akteve nénligjore né flagl,
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Né menaxhimin e kétyre 1€ ardhurave, n@ pérputhje me  parashikimet ¢ veprimtnrisé
kérkimore-shkencore, personeli ukademik, njdsia buzd apo studentdt ndilmohen nga
administratori | njésisd kryesore dhe/ose | njsisd buzd,

NE buxhetin q¢ péreaktohet pér cdo njési kryesore, dubel 18 péreakiohet dhe e fond gl
duhet 1 mhéshiesé veprimturing shkencore dhe botimet pérkaiése,

Neii |04
Kérkimi shkeicor me ove piir il tretét

UMT-in, népirmjet njlsive pérbértee, u ofron i fretive ose pranon oferta pér kérkim
shkencor, ekspertizé shkencore, shirbime & tern pér W tretd, ose i realizon ato pd
bushképunim e t& (reid,

T& nrdhurat o krijuarn nga ky shitthim administrolien nga nfdsin plrkatése ni pérpuihje me
legjislacionin nd fugi dhe rrugulloren Snanciare 1@ UIMT-5,

Neni 110
Bibliotekn gendrore ¢ UMT-s¢ dhe biblioteks o njéslve kryesore

Biblioteka gendrore e UMT-ué organizohet dhe funksionon né nivel univeraitet dhe ka s
gellim 1€ mbéuhtesd me Hteratupd procesin mésimor dhe kérkimor-shkencor, Alo shiirhen
edhe pér 1@ pércakiuar standardet péc katalogimin, mbejijeri dhe ruajten o librave nd
bibliotekat & njlsive pérbérise 1© UMT-s8 Organizimi dhe funksionimi | bibliotekés
pircaktohet né rregulloren & UMT-sé,

N svcilén njéai kryesore, mund 18 organizohet dhe i finksionajé biblotoka e njésiss,

a) Misioni dhe géllimi | bibliotekds e njésistf kryesore dshié qé 18 mbeshitesé me literniuré
méstimore dhe shkencare kiivitetin e personalit nkndemik, studentéve, profesionistive si
edhe kiftkuesve shkenoord pi péfrgiithéa,

b) Pusurimi i bibliotekés blhet gda vit, bazuar nd kivkesal o personelit akademik dhe 1&
mirntuara nga Dekanati i njésisé kryesore,

KREU IX
STUDENTRT

MNeni 111
Studentdt

Studeni &shié gdo person fizik, shyiptar ose { huay, | reglistruar né njé fgn programel o
studimit 1& IJM'l'uau_H. né pérputhje mo kriteret e piircuktuara nga legjislacionl né fugi dhe k.;:,'
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- Stutusi | studentil fitwhet me regjistrimin ¢ ti n& njd nga njésitd kryesore @ UMT-s8. A
humbet kur studenti merr diplomén ose certifikatén pérkatése, apo eregfistrohet nga UMT-ja.

. Qdo student dshté i detyruar 18 regjistrobet dhe té ndjekd vetim njd program studiml,
Pérjashtimisht, nxéndsit e shkélqyer dhe studentdt e shkélgyer mund 18 ndjekin maksimalishs
derl né 2 {dy) programe studimi né o njéién kohé,

Neni 112
Tié dhénnt ¢ studentiive

- Td dhiinat e studentéve ruben dhe pérpunchen ngn UMT-ja dhe njésitd kryesore, né pérputhje
me parimin ¢ besueshmérisé dhe legjislocionin né fugl pér mbrojtjen e t& dhdnave personale.

- Universiteti | Mjekésisé, Tirang, ruan & dhénat personale (& studentéve, sipas kundrit ligjor
né fugi pér mbrojtion e t4 dhifnave personale.

. Proceser e ruajtjes dhe 8 plrpunimit 1@ 18 dhénave 4 sudentéve prof UMT-sd dhe
struklurave pirbérise 6 saj do t8 kryhen bazuar né parimin ¢ konfidenciulitetit dhe né
legjislacionin né fugi pér mbrojtjen o 18 dhénnve personale,

Mem 113
T# drejiat ¢ studantive

- Studentér, gintd ndjekjes sé studimave né UMT, kand kéto 1@ drejta;

n) @& phefagésohen nd orgmnel ¢ UMT-s8, me plrjashtim ¢ rasteve & parnshikunea né
legiislacionin né fugi;

b) W marrin pjesg nil 18 giithn proceset ¢ vendimmarges & UMT, n& pérputhje me
parnshikimet ligjore dhe statutore;

€] & ndjekin leksione, seminare dhe 1§ gjitha veprimtaritd o tjern mésimore, 1 organizuar
né pErputhje me rregullaren o atudimeve né programin ¢ studimit g8 ndjekin;

d) té pérdorin mjedisct né biblioteka, salla kompjuterash, Inboratore, mjedise sportive dhe
ahérbime 18 tern gé ofrahen pér studontét nga instilucioni;

¢} 1€ shprehin opinionin o tyre pifr cilfsing e mdsimdhénies dhe puniin o personelil
nkndemik 1€ institucionit, népérmjel vierésimeve semestrale ose vietore qé organizohen
nga njésitd e sigurimit 18 cilésisd;

f) W pérfirajng bursé studimi kur plotésoing kushiel ¢ pfrcaktunrn nga aktet nénligjiore né
luqi, st dho shpérblime (& tjera veganta & administrolen ngn Universitetl | Mjekisisg,
Tirané:

8) 1€ pajisen me diplomé, ose certilikatd né pérfundim & njé programi studin, i dhe me té
githa dokumentel e tjern (@ nevojshme;

h) & murrin pjesé nd trjetin e ekselencds;
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() 1d marrin pjesé né progrome studimi jashté njésisé kryesore ku studiojnd, t& zhvillojnd njd
apo shumd semestra jaahtd LIMT-s8, 5i dhe t'u njihen kreditet dhe [éndit e zhvillunra
i) zhvillajnd praktikn mésimare né institucione qé kand marriveshie bashképunimi me
UMT-né npo njdsitd kryesore & gaj;
:"-] 1é pujinen me Kartén e Studentit dhe 18 pirfitojn shérbime me gmime té reduktusra;
} 1€ organizohen n€ organizaty jolitimprardse, brendn UMT-sé, si
legiislacionit né fugi, i oo, MT-sé, sipas péroaktimeve 18

« Té drejun 1 tjern t€ studentéve pércaktohen né rregulloren o UMT-s&,

Netit 114
Detyrimet ¢ studentlve

. Btudentét kané kéio detyrime:

n) 1# zbutojné statutin dhe rregulloret né fugi 1@ UMT-s8 dho 1@ nidsisd kryesore ku po
ndfekin programin e studimii;

b) 1 respekioing Kodin ¢ Etikds;

€) 1@ sillen me korrektési dhe (¢ respoktojné @ drgitet o personelit  akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe 1€ studentéve @ ters:

d) 1é pdrmbushin nd kahdn dhe afilet o cakiunrs 16 gitthn detyrimet qé refedhin nga progeam
i studimit dhe & marrin plesé 0 veprinsturité akademiko qé realizaben nga njdsite
kryesore;

€) 1 ndnsbkruajnd deklnvatén, ndplrmjet 88 cilés marrin pérsipér detyrimet e tyre g
rrjedhin nga akiet ligjore e nénligjore t4 prsimit 18 larté si dhe to £ UMT-sé.

f) & zbntojni & gjithn detyrimet finuncinre, sipas skteve ligiore dhe nénligjore né fiigi,

. Tedrejin 1€ fora 1@ studentéve péreaktahen né rregulioren ¢ UMT.ué,

Mo 115
Kujilostari § studentitve

- Kujdestar { studentéve cakiohet njé ngs andtardt e personelit akademik 18 njésisé krvesore, i
ﬂ;ﬂ.iﬁﬂlhﬂm nga késhilli | studentlive t njéaisil kryesore dhe mirtohet ngn drejrues | kisaj
njdale,

- Kujdestari | studentéve kn mandat 4 (katdr) viegar dhe ka pér mision pérgimin ¢ gdo problemi
1 studentéve tek drejtuest | njésisg kryesore, dekanati apo ndministrator 1 njésisé kryesore,
sipas kompetencéa sl tyre.
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Mom 116
Ferullin | studimeve

Cdo student ka 1€ drejté 1€ pozullojé studimet ¢ 4 dhe ' rifillojé sto 8& ¢do kohd, Me
pezullimin o studimeve, atij i pezullohen ¥ gjitha (& drejtat dhe detyrimet gé lidhen me
programin ¢ tij & studimit, 1@ cllat i kthehen me rdfillimin & studimeve,

Procedural e pezullimit dhe rifillimit & studimeve plrekatohen né rregulloren @ UMT-3é dhe
rregulloren e njésind kryasore.

Noni 117
Pérfaqgisucalt e studeniéve
Studentél kand 1 drefié 18 kend pérfagésuesit ¢ tyre né:
sanatin Akademik;

i)
b)
c)
d)

Kaéshillat e Itudm!?’l.hq#'ﬂ T...!MT—I:E Rand 12 drejtd:

Késhillin ¢ Ftikis;
komisionet ¢ pérhershinie t8 plronkivarn né kés statut;

kiishillnt & siucdentéve,
MNeni 118

Kiishillut ¢ studentéve

Késhillat ¢ studentéve jané organizime & pavarura F studentéve 8 UMT-s& 18 cildt
pérfaqésoiné dhe mbrofné interesat ¢ studentiéve & UMT-5¢ né 18 gjitha programet e studimit,

Kéahillat ¢ studentéve nuk shvillojné veprimtari politike, ckonomike apo 1€ tjera q¢ nuk jané
nié pérputhje me normat @ kéti] statutl dhe (8 etikds,

Ala kanif 1& drajié 1€ organizohen né nivel universiteti dhe né nivel njésio kryosore,

MNem 119
Veprimiaria ¢ kishilluve t§ studentiive

Késhillat & studentéve o mbifshtesin veprimiaring ¢ tyre né logjislacionin né fugi pir arsimin
e lorté, né kété statut dhe né akiet plbir organizimin dhe funksionimin ¢ veté kishillave,

Kifshilli i Studentéve t& UMT-sé harton dhe mirton statutin pér funksionimin tij, Késhillm
@ studentéve t& njdsive kryeioro hartajné dhe miramjng rogulloret pér funksionimin ¢ iyre,
né plrputhje me stotutin o Ké&hillit 18 Studentéve 1 UMT-sé,

Nend 120
Funksionet ¢ késhilluve t# studentéve
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i} 1§ promovoind plesdmarrjen & studeniéve dhe 18 keordinginé pérfaqésimin e tyre nd
organet & LIMT-s8 dhe njésive kryesore:

b) téd shprehin mendime dhe 1 paragesin propozime plr programet e studimeve 16 UMT-sé,
rregullorel pdr veprimiarit® mésimore, i dhe 1 drjtén pér id studiuar;

¢} 1é japin mendimet ¢ tyre plir ciléaing ¢ shirbimeve 18 ofruara daitd kryeo
njésitd baged; i St

d} ;i:m:ﬂu piest ginté pércaktimit dhe ¢ béjné propozime né lidijo me tarifal ¢ shkollimit

ontributeve t8 tern financinre pé studeniét, bilancet victore para

shpenzimeve ose ndirjon e burimeve financiare; ! e

e) & omganizojnd vetd, oso sf boshku me njdsite kryvesore, veprimfari 1€ ndryshme
shkencore, shogérore, kulturore, artistike, spottive af).

MNoni 121
Lggjedhja & kinhillave & studenidye

I. Késhilli Etm_lmtnrﬁ | LIMTes€ clhe késhillat studentord 14 njdaive kryesore pirhérise Zgiidhen
glo 2 (dy) viet nga & gjithé studentét dhe specinlizantdt ¢ LIMT. s,

2. Reegullat ol lidhje me procesin e votimit pércaktohen né rregulloren pérkatlise,

Neni 122
Npritja ¢ kinhillave té studentve

1. Né momentin e nwj:g 8¢ procesit 18 ngritjes 88 strukturave pér késhillat ¢ studantéve duhet 16
I'-'ihl:n né Idljdrll autoritetet drojtuese, piirkadsisht rektord dhe administrator] | LUMT:sé, nése
Jané né nivel UMT=je, ose drojtuesi dhe administrator] § njiiisd kryesore, ndse jund nd nivel
njdsie kryvesors,

2. Pus zhvillimit & zgjedhjeve dhe nxjerrjes s& rezultatit, si dhe keijimit & késhillave 1@
studentéve, dubiet 18 vihen nd dijeni nutoritetel drgjtuese 5i mé sipér,

Neni 123
Organizata 1§ tjera

Slm_,lmtﬂt kan# H.! :.ifujbu Y& 1§ vrganizohen edhe né forma 18 Yern & njohura fign legjislacioni nd
fugi dhe 1€ realizojnd vetd, nse né boshk&punim me struktural e UMT-s8 dhe nidsive bues,
uktivitete trajnimi, mésimore dhe/ose kirkimore shkencore,

Meni 124
Financimi

| Veprimtario ¢ Késhillit 1€ Studentdve 18 UMT-s8 finnncohet dhe mbéshictel nga buxheti |
Rektoratit 18 UMT-sé, mbi bazén e parashikimeve né buxhel,
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Veprimtaria ¢ késhillave 18 studentéve financohet dhe mbishietet nga buxheti i njdsive
kryesore, mbi buzén ¢ parnshikimove né buxhei,

Késhillat ¢ Stuclentéve kand t¢ drejté 1€ krijoiné dhe fonde t& tjern t€ lgjshme.

Nani 125
Digiplina

Pér shicelje & rrogullave 12 etikés dhe detyrimeve 18 péroaktunry né legjislncionin plr arsimin
e lartéf dhe kdrkimin ahkencor, s edhe né kité statut apo nkte 1 tiern té UMT-8é8 dhe njésive

1€ tlera 1 paj, studentét mbajné pérgjegidsi disiplinore,

Llojet e shkeljeve disiplinore, konstatimi dhe procedimi | tyre pircaktohen nd eregulloren ¢
UMT-sé dhe né rrogulloret e njésive kryosore,

KREU X
SIGURIMI | CILESISE

Neni 126
Sigurimi | brendshtm | ellésisd né UMT

UMT=jn harton politika dhe procedura plr sigurimin e brendshém 1@ ¢flésisd,

Sigunmi | brendshém i cillsis¢ Sshié vierdsimi dhe parantimi [ cllésigé & ushirimit 18

veprimtarisd akademike, ndminiswative dhe finmnclare 6 institucionit, Aj keyhet né ményré

P!h‘"lllﬂ‘fku duke vieréaunr rezultutel ¢ l.rn'primtnn'ﬂﬁ kérkimare dhe shkencore. Sigurlmi i

brendshém | ciltsisé mund 6 layhet | pérgjithshém ose plesor. Ai realizahet ngn veid

matitugiont népdnmjet:

n) sinukturave  hierarkike organizative t¢ brendshme @ UMT, & ailat planifikojné,
organizojné dhe garntojng zbatimin e politikave, strategjive dhe procedutave plir
plrmbushjen e vizionit & tij;

h) Nidsist s¢ Sigurimit 1¢ Brendshém 8 Cilésisé (NISBC) nd nivel institucioni, ¢ cila
bushképunon dhe bushklrendon punén me njésiié o sigurimit & bresdahim 1 cilisisé né
nivel njlsie kryesore,

NE kuadér 8 sigurimit 6 joshtdm @ ellésisd, UMT-ja | nénshtrohet vierdslmit institucional
dhe 18 programeve 1@ audimit, periodik dhe krahasues, né pérputhje me legjislacionin nd
fuigi,

Menyrn o Fnksionimit ¢ sistemit @ sigurimit 0 cilésisé pércaktohel né manualin pir
sigurimin ¢ cilésisé nd UMT, mogulloren ¢ funksionimit t8 NJSBC-sé nd nivel institicioni

dhe né rregulloret e njésive té sigurimit © ciléalsé @ secills njésl kryesore.
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Neni 127
Farlmet ¢ funksionindt t§ sistomit 8 sigurimit o brendshiim @ olifisfsi

Sistami i sigurimit & brendshém 18 cildssé mbéshitet né-

i)

b)

vl

i)

parmntimin g transparencds, ¢ cila realizohe plrmes publikimit @ raporieve, me gjotjet
perlodike plir vierdsimet student-personel nkademik, plrgjegiés departumentl-personel
nkudermnil;

informacionet pér studentét akeuald dhe slumni:

vlerfsimin ¢ pérdorimit 1& metodave bushkékohore (# mésimdhinies dhe i 1€ mésuarit, me
qéllin gé t promovohet modeli interaktiv i atudimit:

krijimin ¢ njé kulture g& nxil pérmirdsimin dhe rritjen @ vazhdueshme;

pnrantimin ¢ ofrimit € progrmeve td studimit, né pérputhje me nevojal € tregul i punés dhe
(& shoqdrisd shqiptare;

garantimin ¢ plesémarrjes s8 personelit ikademik dhe 18 sludanitéve nd procesn ¢
vetévlerésimil dhe nd pérlitimin pref ekspertizés s& Jaghime pér sigurimin o cilBsisd,

Neni 123
Funksionet e Njéuisé plr Sigurimin v Brendshim 8 Cilisisd

Njtisin e Sigurimit & Brendahim t8 Cll&siaé ngrihet sipas pifrcuktimeve 18 kétijf statuti,

Migioni | NJSBC-58 &hié garantimi i oildsisé sé brondshme 18 UMT-s8 dhe | programaove qé
ofrohen prej auj, né péputhje me standardet kombétare dhe nddrkombétare:

Kompetencat ¢ NJSBC jand.

) hartimi i politikave dhe procedurave plér sigurimin o brendshém 6 cilésisd, 1@ cilat
miratohen ngn Senatl Akademik:

b} hartimi | standardeve pér sigurimin e cilisisé nd pérputhje me Kodin e Cllésisé:

¢) vierbsimi nd ményrd perlodike i rezultatovo t# veprimiarive méimore dhe kérkimore-
shkenoore né njisitd kryesore 16 UMT-ai, p pérputhje me standardet;

d) kryera e studimeve gjurmuese pir 1@ vierdsuir couring ¢ punésimit 1 sfudentéve dhe
elikasitetin & programeve t& offunra nga UMT-fa;

) organizimi i pyetésordve format tip te studentét, né lidhje me clléind o mésimdhdénies,
infrastrukturés dhe menaxhimit institucional plr [Endidt e gdo progeami studimi;

f) mportimi dhe vénia né dijeni e rektorit, népermjet zévenddsrekiorit pérkntés, plir gudo
vierésim apo nnalizé @ krver, si dbe pér rezultatel dhe propozimet pérkaldss;

g} hartimi | planit pér zhvillimin institucional pér sigurimin ¢ cilésisé, | ¢ili | dérgohet pér
miratim né Senatin Akodemik;

h) vierdsimi né vazhdimési i programeve l]ﬂ olrolien ngn l]m":f“, fithsn ]pn& nd P&me‘# me
andardet e cilésisg, si edhe | koherencils sé yre;

i) bashk&punimi me institucionin pérgjegids pér akreditimin dhe vierdgimi, me kérkesé 1@
kdtij e ﬂlm:liltlt E m&l’;nkrmlilimi té programeve apo 1€ vierdsimit 1€ oilisisé:

P =
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Bad e e _.1_'I aﬁ




3

1) vler@simi | veprimtarive mésimare dho kickimore né njéaitd kryesore/degdt ¢ UMT-ad, né
pérputhie me atandardet o cilésisé, ai dhe hartimi | eaportove plrkatine 18 vierdsimit 14

brendshém;
k) ndjekju o politiknve t4 hartanra nga Senntl Akademik pér sigurimin ¢ cildsisé dhe T @

masave 1 duhuea pér té zbatusr vendimet e G,

1) hartimi dhe organizimi nd ményre periodike | pyetésorét pér studentéi néd lidhjo me
cilésing o mésimdhénien né 18 gjith progeamet qé ofron UMT-ja;

m) reulizimi i studimeve gjurmuese lidhur me ecuring o puntsimit 18 studentive pas formimil

W tyre nkademik dhe efiknsitetin e programeve t& offunes;
n) riaportimi nd ményrd periodike nd Senatitn Akndemik mbi resultatet & Viersimit idhe
propozimet nd! lidhje me pérmirdsimin e standardeve t ol ésiad,

NISHC-ju asistohet nga strukiuen pérgiegitse administrative pér sigurimin e cilésisd né
Roktornt,

NEé mbledhjen e pard, NISBC-fa zgjedh kryetarin dhe sokrotarin e snf, Krvetarl drejron
mbledlijot o njdsisé dhe nénshkrim nd emér (& NISBC.sé aktet qd njo nxjerr,

NISBC-ja mblidhet dhe funksionon sipng parimeve dhe rregullave @ parashikuarn né kéd
stutut dhe 5é rregulloren e sa,

MNeni 129
Nifsité e Sigurimit t& Brendshim 1§ Cilésist (NJSBC) nif njbsité kryesore

NE njlsiil kryesore @ UMT funksionojnd Njésité e Sigurimit 1& Rrondshém 8 Clldsis
(MISBCY), Mi p&rﬁﬁrjm a tyre dubet & kéid jo mié pak 5o 3 {tre) andturd, ngn 1 cllé
I‘?ﬂl‘lilqﬂﬂunﬂi i fokultelit né MISBC-nE & universitetlt dubet 1# jmﬂ Tll.l'_',fl:ll,ll' i NISBOF-s&,
Numrd maksimal dhe pérfagésimi | njéive buzé n NJSHCF, propozohet nga vetd njésité
kryeaore dhe miratohet ngh NISBC-n e UMTd, si dhe dubiet 18 plrfshijé edhe 1 (njit)
pérfgéaiies 18 studentdve,

NISBC-E ¢ njdsive kryesore, né bushképunim me njesitd bazé dhe strukturat ¢ tjora 18
njésive, kryejnd analiza 1€ vierdsimit periodik # rezultateve & veprimifarive mé&simore dhe
kérkimore-shkencore, analiza dhe studime pée 8 vierdsuar efikisitetin o progromeve (i
ofruara dhe eilésing e misimdhinies o t8 kéckimit shkencor 1@ personelit akademik, etj,

NISBCF¢  organizojni nd ményré periodike pyotisorin snudentor  pér  cildaing o
méisimchénies pér lEnddt e ¢do programi studimi, Ng périundim & procesil, nto hartojné
rportel @ vierdsimeve, (& cilat do 18 prdoren s burim pér analiza 1@ métejshme pér
permicéximin o vazhdueshém 18 cildsisé 56 misimdhinies ¢ & kifrkimit shkencor né njiisite
kryesore 1€ UMT-sé, apo dhe pér vlerésimin ¢ jushtém & cilésias,

Ménym o funksionimit & NISBC-ve 18 njdsive kryesore W UMT-s# péreakiohel ni
rregulloret ¢ tyre té brendshme,
Al | M
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KREU X1
FINANCIMI [ UNIVERSITETIT

Mam 13
Parinict ¢ financimit i Univorsitetli

UMT-jn finsncahet nga Buxheti i Shetit, mbéshtetur né kéito parime:

a) konkurretica e 1ird midis institucioneve qé gézoind & njdjtin status:

b} munddsité ¢ barubarta per inatitucionet e arsimit 18 larté, né vardsi 1 slifusit g ato kondi;

¢} mbéshtetjn o interesave prioritard e strutegjiki t# vendit:

d) shpémdarin ¢ fondeve, mbéshtetur mbi reguesit e cilésisd sd Institucioneve pér
mésimdhénion, kérkimin shkencor, voprimiarid krijucke dhe inovacionin & zhvillimin,

MNeni 131
Atttonomin financiare

UMT-ja funksionon sipas parmit (& autonomisé financinse,

UMT-ja harton njé plan buxhetor afatmesém, i cili dshtg pjesd o planit atrategiik & zhyvillimit
W institucionit. Ky plin péditdsohet ¢do vir. Secila njesl kryesore, né pérputhje me afatet
ligiore, paraget nd Rektorat projektbuxhotin e afi) P vitin pasarelhidy,

TE gjitha t& ardhurat e krijunra ngan UMT-ju pérdaren prej saj, Pjesa e papérdonr ¢ 1@
urdhurave mbartet né vitin prasndliés,

- Pétrdorimi i fondeve publike nga Ruxheti | Shtetit bdhet né pérputhje me kushtet dhe gillimet

@ grantlt t& akorduar,

MNeni 132
Burlmet ¢ Anancimit @8 UMT.sé

UMT-ja ka buxhetin o saj gé krijohet ngn burimet e péreakioarn mé poshté dhe g¢ realizohet
né pdirputhje me megulls liglore @ detyrueshme pérgjithésiaht né entet publike, duke ruajur
autansning nd pérdorimin o & ardhurave.

UMT-ju financobet nga:

n) Buxheti | Shteti;

b) pugesat ¢ studentéve pér arsimim;

€) 1€ nrdhurat pér shérbimet e kryern:

d) @ ardhurnt ¢ krijuara nga murédhéniet me pulét ¢ treta;
¢} donacione dho burime 18 tera i lgivhme financimi:

1) veprimtari kérkimore-shkencore;

2) projekte lokule, kombitare & ndérkombéiare,

L
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3. TE ardhurat e pérfituara nga shérbimet, veprimtanté kérkimore-shkencore, konsulencat, s
dhe ¢do e ardhur qé realizohot nga veprimtaria ku merr pjesd universitet, njdsitl buzé dhe
njéeilé kryesore 1€ tij, administrohen dhe péirdoren sipas njdl rregullorjo 18 vegantd, (& miratunr
nge Senati Akademik dhe Bordi | Administiimit

4. Pl | plitket adminairimit 1@ fondeve qd vijnd ul rezultat i projekteve apo donncioneve,
njdsitd kryesore @ Universitetit & Myekiuisd, Tirand, kané 6 drgjtd td hapin Hogar rrjedhiise
et bankat e nivelit @ dytdd

MNenj 133
Fandet dhe financimi

L. UMT-in plrfiton fonde ngn Buxheti | Sheetit, 1€ cilat shpémdahen né formé pranti, sipns
kategorive (8§ méposhiine:
u) granti § politikave t& hvillimit;
b) granti | mésimdhénies;
¢ granti i punés kérkimore-shkencore dhe veprimingve krijuese,

L. Finaneimi i UMT-s&, mbéshietur né modelin o finaneimit 1@ buxhetit pér arsimin o larié dhe
kérkimin shkencor, 1 miratunr nga Késhill} i Ministrave, dhe zbutimi | skemés s financimit,
kivhet sipas udhézimit i pérbashkét & miniutril prgigiis piir financal dhe minisirit
pérgiegids pér arsimin,

Meani [34
Pronat ¢ Universitetit

I. Bordi i Administrimit 18 UMT-88 sdimdnistion pronat ¢ paluajtshme né & ellat ni ushtron
veprimtating e tij,

2. Bordi | Administrimit té¢ UMT-s& ruan dhe mirémban promnat né sdmimetrim dhe nuk mund &
ndryshoji destinacionin o tyre,

3. Bordl | Administrimit 6 UMT-5é mund & zhvillojé pronal me mirntimin parapruk 1& Késhillic
t Ministrave, paa propozimit i@ ministrit périgiogids pldr arsimin,

Neni 135
Raportimi

Por ¢do vit akudemik, UMT-la paraget prand minisirisd perglegidse, sipas afuteve ligiore,
raportet victore plr veprimtorind ¢ kryer, glendjen financinre & institucionit, paesshikimin pér
angazhimin o personelit akademik, lurifyt ¢ shkollimit pdr vitin né vijim, informacion it
giurmimin e studentéve g& kané pérfundunr studimet pér secilin program studimi gé atoe ofrojné,
8l dhe elemente 18 tjorn € pércaktumra me udhdzim & ministrit pérgjegils. :

W g ;
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KREU XN
MIRATIMI DHE NDRYSHIMI | STATUTIT

Ment 136
Mirntimi i stotutii

Ky stntut miratohet nga Senatl Akndemik | UMT.s8, me 23 pro ¥ votave @ @ gjiihé anétardve,
pasi 1€ jetd marrd paraprakisht miratimi nga Bordi i Administrimit t4 UMT-s8, me 3/5 ¢ votave 1

indtaréve 1# i,
Meni 137

Procedura ¢ ndryshimit of starugit

L. Té& drejtén ¢ nismés pér propazimin o ndryshimeve né Statutin o Universitotit 1& Mjckésing,

Tirané, e kané:

a) jo md pak se 5 (pesd) andtard 18 Senatis Akademik;

b) Jo mé pak se 2 (dy) andtaré 1¢ Bordit 1é Administrimit,

¢} Rekiornii;

d) Asambleja e personelit nkademik 18 gdo fakultet 1o Universitetit (& Mjekésisd, Tieand,

2. Propozimi duhet 1@ shogé&ohel me njd relacion, né @ ciiln @ shpjegohet géllimi |
ndryshimeve, pérparésitd & ato sjellin, kostot financinre, nése kn, #i edho ¢do o dhing tjotds
qd i sherben procesit 1@ ndryshimeve né statut,

. Propozimi | paragitet rekroratit, | olli a kalon pér konsaltim 16 gjithave njdsive hozé @
Universitetit ti Mjekdsisé, Tirng, Ky proces kensultimi nuk mund 1@ joté mé | shkuride se 30
(tricthjetd) dité,

4. Me pérfundimin e procedurés s plreaktuar nd pikén 3 18 kéti] neni, Rektaratl | pérojell pér
vendimmarrie Bordit t4 Adminigtrimit dhe Senutit Aksdemik propozimin filleatar, relacionin
pérkatdis dhe propozimet e sielln nga njesité bazd, t eilél vendosin sipas kempetencuye 1&

prcaktunra nd lig).
5. NE st g0 Vendimi | Sonntit Aleademnik shoqérohet me efekte financiare, ia pérejell Bordit |
Adminigivimit ply rivierésim,

alis ﬂ'u




KREU X1
DISPOZITA TE FUNDIT

Meni 138
Hartimi | nkteve ti reja

Brenda 12 (dymbédhjetd) musjve nga miratimi | kétij Statuti, organet pdrkatise hartojné dhe
miratoiné segulloren ¢ Universdtetit 1 Mickésisd, Timné, 81 dhe rogulloret e DIgANeve
drejrueso, komisioneve dhe @ njlsive kryesare, njdsive bizd, Kodin o Etikéls dhe akte (8 Gera té
nevojshme pér zbatimin e kétlj statutl,

Neoni 139
Dispozitut trangitore

Pér studentél @ regjistrune né njé progeam studisi nd UMT para hyrjes né Fuiggi 18 kétij statuti,
zbatohet legjislacioni i kahds,

Neni 140

I Pas miratimit 1& k&tj atatuti, bronda afitaeve ligiore, Senati Akndemik shpall procesin
#gjedhor péir krijimin e Komisionit t8 Péthorshém pér Dhénien ¢ Gradés Shkencore *Dokior™
dhe Komisionit 8 Pérhershém Plr Promovimin ¢ Personalit Alademik, sipps pércaktimeve 18

kétl] statuti.

2. Menjéherd pas konstitulmit, kdio komisgione fillojng  funksiontmin pér shgyriimin &
nplikimeve pér grada shkencore dhe tit akademiké, sipas kritereve dhe procedurave ligit
nr. 9741, daté 21.05.2007 “Pér arsimin ¢ lapté ni Republikin e Shyipivisé®, | shiugizuar me
Higin nr.80/2015 “Pidr arsimin e larié dhe hdivkimin shkencor nd institucionet ¢ arsimit 1
farté nd Republikdn ¢ Shqipdrivic',

a) Komisloni i Pérhershim plr Dhinien ¢ Gradis Shkencore “Dokior” merr atributit o
K&shillit 8 Profesoréve pée 15 giithé aplikantét pir mbrojtjen e doktoratave, gl kand
aplikuar dhe kané vijuar studimet sipna lggit v, 9741, duté 21.05.2007 “Pér arsimin e
ltrtd nd Republikin ¢ Shalpévive, | shfugizuar me ligjin nr 80/2015 “Per arsimin o lorie
dhe kivkimin shkencor né institucionet ¢ arsimie 1 lurté nd Republikin e Shaipirisi®,

b) Komisioni | Péthershém pér Promovimin ¢ Personelit Akndemik merr atributet e K dshillii
W Profesordve pér dhitnien o titujve wkademiki dhe Senati Akndemik merr arributel e
Komigionit t& Vierdaimit té Titujve Akademiké (KVTA) por t€ gjithé aplikantét pér tit)
wkademiké qé kand aplikuar slpos ligjit ne. 9741, daté 21,05.2007 “pay arsimin o lartd nlf
Hepuhitkin ¢ Shaipdrisi™, | shiugizuar me ligiin nr.80/2015 “Par arsimin ¢ larré dhe
kérkimin shiencor né Institucionet ¢ arsimis & tersé nél Republikin e Shaipivivé®,
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. Dy komisionet & mésipéme

shqyrtofné dosiet o depozituarn, duke dhéné prioritet rendi
kohor & aplikimit té tyre,

Meni 14]
Miratiod ngs Senati Akademik

Ky stalut u miratun me Vendimin o Bordit 1 Administrlmit nr. A6, datd 11.09.2018, dhe
Vandimin @ Senntit Akademik nr. 1 I, dud 11,02.2019,

Meni 142
Hyrju nii fugl

Ky statul hyn nd fugi W nesérmen e eIt 1 b nga ministri Pérgiegits piir araimin,

KRYETARI | SENATIT AKADEMIK
ARBEN GIATA

e [ 9
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Shtojen nr, 1
Stemn dhe vuln o Unlversitetic tf Mjekisisé, Tirand

1. Stema ¢ Universitetit ¢ Mjokislsg, Tivand

UNIVERSITETI I MJEKESISE, TIRANE

2. Vuln ¢ Universitetit 6 Mjektslst, Tirand

Universiteti § Mjokdsisé, Tirang, ka vulén zyriare sipas madelit mé poshtd, me kité pérshkrim:
reumbullakét, me dismetrin 36 mm, me ngjyié blu, ku nd qencdr dshtd ¢ vendosur stema o
Republikés 8 Shgipéeed, nd qarkun ¢ sipérm shkrubet “Republiki o Shqipérisé, Unlversiteti |
Mijckésisd™, ndéraa né qarkun e poshtém shkruhet “Tirng",
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